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GVO

PREDSTAVITEV DRUZBE

PODJETJE

NASLOV

DEJAVNOST DRUZBE
MATICNA STEVILKA

DAVCNA STEVILKA

ST. VPISA V SODNI REGISTER
OSNOVNI KAPITAL DRUZBE
VELIKOST DRUZBE
TRANSAKCIJSKI RACUNI

CLAN IZS, evidenéna Stevilka
SPLETNI NASLOV
ELEKTRONSKI NASLOV
ODVISNE DRUZBE

GVO, gradnja in vzdrzevanje telekomunikacijskih
omrezij, d.o.o.

Cigaletova 10, 1000 Ljubljana

Gradnja in vzdrzevanje telekomunikacijskega omrezja
1507664000

40917282

1/33049/00, registrirana dne 14.04.2004
5.758.157,00 EUR

Veliko podjetje

S156 0510 0801 0150 169 Abanka d.d.
S156 3000 0000 0372 710 Sberbank d.d.
S156 3000 0010 0372 726 Sberbank d.d.

2593

WWW.QVO.Si

gvo@telekom.si

OPTIC-TEL telekomunikacije d.o.o.
Cigaletova ulica 10, 1000 Ljubljana
(Lastnistvo 100,00% GVO, d.o.0.)

INFRATEL, telekomunikacijska infrastruktura, d.o.o.
Cigaletova ulica 10, 1000 Ljubljana
(Lastnistvo 100,00% GVO, d.o.0.)

GVO Telekommunikation GmbH
Schorlemer Strasse 48, DE 48683 Ahaus
Bundesrepublik Deutschland

(Lastnistvo 100,00% GVO, d.o.0.)

Druzba GVO, d.o.o. je nastala kot uresniCenje poslovne zamisli zdruziti vse lastne zmogljivosti s
podro€ja izvajanja del pri gradnji in vzdrzevanju telekomunikacijskega kabelskega omrezja druzbe
Telekom Slovenije d.d. v lo¢eno druzbo, jo ustrezno organizirati in opremiti ter ji zaupati v izvedbo
strokovno najzahtevnej$a dela s tega podrocja.

Zamisel se je zacCela uresniCevati v letu 2002, ko je bila v okviru druzbe Telekom Slovenije d.d.,
ustanovljena Enota GVO, ki je s 1. 1. 2004 prerasla v h&erinsko podjetije GVO, d.o.o.

Edini druzbenik druzbe GVO, d.o.o. je druzba Telekom Slovenije, d.d.. Letno porogilo Skupine Telekom
Slovenije je na voljo na sedezu druzbe Telekom Slovenije, d.d., Cigaletova 15, 1000 Ljubljana.

GVO, d.o.o. ima v Zvezni Republiki Nemgiji h&erinsko druzbo GVO Telekommunikation GmbH (od leta
2014), v Sloveniji pa HEerinski druzbi OPTIC-TEL telekomunikacije d.o.o. (od leta 2017) in INFRATEL,
telekomunikacijska infrastruktura, d.o.o. (od leta 2018).



Letno porocilo za leto 2019 G U O

POSLANSTVO, VIZIJA IN VREDNOTE

Poslanstvo

Na$e poslanstvo je povezovanije ljudi.

Vizija

Nasa vizija je postati vodilni infrastrukturni operater na podezelju v Sloveniji.

Vrednote

Medsebojno se spostujemo

S spostovanjem vseh deleznikov gradimo uspesSne odnose. Spostujemo vse sodelavce, ne glede na
organizacijsko umescenost ali vrsto del, ki jih ti opravljajo, dobavitelje, podizvajalce, naro¢nike in kupce.
Prizadevamo si za spoStovanje njihovih Zelja, predlogov in potreb v okvirih, ki omogocajo stabilno finanéno
poslovanje in ohranjanje trzne moci naSega podjetja.

Prevzemamo odgovornost

Vsak delavec prevzema odgovornost za svoja dejanja in odlocitve. S kakovostno in pravo€asno opravljenim
delom, z odgovornim ravnanjem z osnovnimi sredstvi, drobnim inventarjem, osebno varnostno opremo in
drugimi delovnimi sredstvi. Odgovorni smo tudi do sebe in vseh svojih sodelavcev, s svojimi dejanji pa si
prizadevamo ohranjati zdravo in spodbudno delovno okolje.

U€inkovito komuniciramo

Z odprtim in razumljivim komuniciranjem gradimo medsebojno zaupanje, med sodelavci in v odnosih do
ostalih deleznikov (dobavitelji, podizvajalci, naro€niki, kupci ter ostala, nesegmentirana javnost). Pisno
komunikacijo dopolnjujemo z ustno, kadar lahko tako dosezemo vi§jo stopnjo medsebojnega razumevanija.

Napak ne ponavljamo
Lastne napake in napake sodelavcev razumemo kot priloznosti, da se iz njih ¢im ve¢ naucimo, in jih ne
ponavljamo.

Tezave reSujemo konstruktivho
ReSevanja tezav, ki jih zaznamo v delovnem procesu, se lotevamo konstruktivno. Ob identifikaciji tezave
najprej pomislimo na mozne resitve in korake, ki so potrebni za dosego postavljenih ciljev.

Reklamacije obravnavamo skrbno

Vsako reklamacijo obravnavamo skrbno, spostljivo in z najvisjo stopnjo prioritete, saj je od nacina reSevanja
reklamacij odvisna podoba podjetja v javnosti ter njegov ugled. Kadar je le mogoce, po zaklju¢ku postopka
reSevanja reklamacije preverimo, ali je stranka zadovoljna z na¢inom reSevanja reklamacije in s konénim
rezultatom. Odzive uporabimo za morebitne spremembe postopkov, s ciliem viSje stopnje zadovoljstva
strank.

Vodimo z zgledom

Vodje na vseh nivojih s svojim odnosom do sodelavcev, osnovnih sredstev, kvalitete dela, spoStovanjem
pravilnikov in navodil ter sprejemanjem odgovornosti za svoja dejanja in odlo€itve dajejo zgled vsem
zaposlenim.
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Uvodna beseda direktorja druzbe

V leto 2019 smo vstopili z enako delovno vnemo in pripravljeni na nove izzive, ki smo si jih zadali v
izjemno uspesnem letu poprej. Ze od samega zadetka smo se ustrezno organizirali, da bi se spopadli
z velikimi nacrti, ki so nam jih prinesli novo pridobljeni projekti. V ponos nam je, da smo ponovno
presegli mejnik 60 milijonov letnega prometa, o ¢emer smo pred letom 2017 le sanjali, a si nenehno
prizadevali, da smo ga dosegli in tudi presegli.

V preteklem letu smo najvecji poudarek namenili nadaljevanju gradnje najsodobnejSega fiksnega
telekomunikacijskega omrezja za mati¢no druzbo, ki Se naprej poteka s pove€ano dinamiko, da bi ¢im
veCjemu delezu prebivalstva v najkrajSem moznem ¢€asu zagotovili sodobno infrastrukturo za vse
najnovejSe telekomunikacijske storitve sedanjosti in prihodnosti.

Po prevzemu 100% lastniSkih delezev v druzbah Optic-tel telekomunikacije d.o.o. in Infratel,
telekomunikacijska infrastruktura d.o.o0., smo uspesno upravljali in vzdrzevali odprta Sirokopasovna
omrezja v ob&inah Sezana, llirska Bistrica, Hrpelje-Kozina in Komen in tako nadaljevali svojo strategijo
»Prvi na vasi«, skozi katero Zelimo &im ve&jemu obsegu prebivalstva na ruralnih obmodjih Slovenije
zagotoviti sodobno telekomunikacijsko strukturo, ki je za sodobno Zivljenje in potrebe po komunikaciji
sodobnega prebivalstva nujno potrebna.

Z veseljem ugotavljamo, da smo tudi v letu 2019 zabelezili rast narocil nasih cenjenih naro¢nikov, tako
s strani mati¢ne druzbe kot tudi poslovnih partnerjev izven Skupine Telekom Slovenije. Temu primerno
smo se skozi celo leto organizacijsko in kadrovsko prilagajali, predvsem smo si prizadevali zaposlovati
mlad, svez in perspektiven kader strokovnjakov in hkrati e dodatno znizali povpre¢no starost
zaposlenih. Pri tem smo bili zelo uspesni s sodelovanjem z izobrazevalnimi institucijami, kar je Ze
uveljavljena praksa skozi zadnja leta, saj se je tovrstno sodelovanje izkazalo za izjemno ucinkovito. V
preteklem letu smo tako priloznost za dolgoro€no sodelovanje v obliki redne zaposlitve zagotovili
(vstavi Stevilko) sodelavcem, ki so se v preteklosti Ze izkazali pri opravljanju Studentskega dela ali
obvezne delovne prakse v nasi druzbi in bili pri tem nadpovpre€no uspesni. Izvedli smo tudi merjenje
organizacijske vitalnosti v podjetju in tudi tokrat smo si potrdili, da je GVO stabilen, zaupanja vreden
delodajalec, da se naSi zaposleni v delovnem okolju dobro pocutijo, so pripadni in ponosni, da so del
u€inkovite organizacije.

Z zasledovanjem vrednot GVO, trdim delom in strokovnim kadrom smo v preteklem letu presegli
nacrtovane rezultate, s Cimer smo dokazali, da smo tako z znanjem in strokovnostjo kot z razpoloZljivimi
kapacitetami sposobni izvajati projekte najviSjih zahtev nasih naro&nikov. Tako mati¢na druzba kot
poslovni partnerji izven Skupine Telekom Slovenije nam s poviSanim obsegom naro il dokazujejo, da
sSmo zaupanja vreden poslovni partner, kar nas navdaja z optimizmom in hkrati odgovornostjo, da se v
naslednjo dekado odpravljamo z jasno vizijo, pravo delovno vnemo zanesljivega kadra in pozitivho
energijo ter si s korektnimi poslovnimi odnosi in strokovnostjo zagotovimo podobno uspesSna prihodnja
leta.

Borut Radi
Direktor

&
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1. POMEMBNEJSI DOGODKI V LETU 2019

¢ Na odprtih Sirokopasovnih omrezjih v naSem upravljanju se je nadaljevala rast Stevila zgrajenih
in aktivnih prikljuckov.

o UspeSno smo opravili redni zunanji presoji sistema vodenja kakovosti in sistema ravnanja z
okoliem ISO 9001:2015 in ISO 14001:2015.

¢ V mesecu novembru smo ze tretje leto zapored prejeli certifikat bonitetne odli¢nosti najviSjega
razreda (AAA), ki ga podeljuje Bisnode Slovenija in izkazuje, da GVO spada med najboljSe
slovenske poslovne subjekte z vidika bonitetne odli¢nosti.

e Na podlagi rezultatov poslovanja za leto 2018 nam je Agencija Republike Slovenije za
javnopravne evidence in storitve (AJPES) podelila izboljSano bonitetno oceno SB5, ki pomeni
nadpovpre€no oceno, saj pomeni, da je verjetnost neplacila obveznosti podpovprecna.

¢ Predc¢asno smo odplacali dolgoro€no posojilo mati¢ne druzbe in s tem znizali zadolZzenost na
ni¢elno stopnjo.

e Vletu 2019 smo ponovno izvedli anketo za ocenitev zadovoljstva nasih naro¢nikov. Tako smo
za izvedbo gradnje s strani mati¢ne druzbe in hkrati naSega najvecjega naro€nika zabelezili le
ocene odli¢no, zelo dobro in dobro, s strani zunanjih naro¢nikov pa samo odli¢no, kar pomeni,
da GVO, d.o.o. izvaja dela kakovostno, pravo€asno in strokovno, kar je tudi stalni cilj druzbe.
Za izvedbo del na podrocju projektiranja smo tako na Telekomu Slovenije kot tudi na trgu
zabelezili skupno 100% delez ocenitev z oceno odli¢no in zelo dobro.

e Dodatno smo nadgradili informacijski sistem za potrebe rednega spremljanja poslovanja in
internega poro€anja na vodstvenih kolegijih druzbe.

e lzvedli smo redne letne ocenjevalne razgovore, v okviru katerih smo poleg doseganja letnih
ciliev posameznikov ocenjevali tudi kompetence posameznikov. Pri tem smo si pomagali s

kadrovskim informacijskim sistemom (KIS), ki smo ga razvili v lastni reziji in sluzi
podrobnejSemu spremljanju strokovnega razvoja zaposlenih.

e lzvedli smo meritev organizacijske vitalnosti in zadovoljstva zaposlenih in zabelezili
nadpovprec¢ne rezultate.

¢ Nadaljevali smo s ciljnim usposabljanjem odgovornih vodij del na podrocju vodenja in dela z
ljudmi, s tem povecevali usposobljenost srednjih in nizjih vodstvenih kadrov ter spodbuijali
njihov osebnostni in strokovni razvoj.

e Za delavce na operativni ravni smo organizirali team buildinge, skozi katere smo razvijali
njihovo pripadnost, medsebojno povezanost in ekipno delo.

¢ Nadaljevali smo s sodelovanjem z izobrazevalnimi ustanovami iz naSe stroke, tudi skozi
sodelovanje v strokovnih svetih nekaterih ustanov, skozi katerega vzgajamo in zaposlujemo
mlade perspektivne kadre. V letu 2019 smo povprecno starost zaposlenih dodatno znizali.

e Zinvesticijami v prenovo voznega parka smo nadaljevali z zamenjavo starejSih vozil z vozili z
ekolo3ko bolj sprejemljivimi motorji ter nadaljevali z dobro prakso ozaveS$¢anja zaposlenih za
varno in var¢no voznjo.

e Zaposlenim, ki so v predhodnem letu najucinkoviteje pripomogli k zmanjSevanju porabe goriva
in se izkazali v svojem odnosu do delovnih sredstev in okolja, smo omogodili udelezbo na te€aju
varne voznje v AMZS Centru varne voznje Vransko.

e Nadaljevali smo z razvojem celovitega sistema poroc¢anja (Bl), s katerim vsakodnevno
spremljamo napredovanje kljuénih projektov v izvajanju ter merimo njihovo u€inkovitost.

e |zdelali smo strateski poslovni nacrt, s katerim smo zacrtali razvoj druzbe v prihodnjih Stirih letih
(2020-2023).
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2. REALIZACIJA STRATESKIH CILJEV V LETU 2019

V poslovnem letu 2019 smo uspesSnost poslovanja spremljali skozi vnaprej opredeljene klju¢ne
kazalnike uspesnosti, ki zajemajo celovit in uravnotezen pogled na uspesSnost poslovanja druzbe.
Kazalnike smo opredelili s pomocjo sistema uravnotezenih kazalnikov (ti. Balanced Scorecard), tako
da smo poleg finanénega vidika upoStevali tudi vidike strank, notranjih procesov ter ucenja in rasti.
Izhodis¢e za opredelitev kljuénih kazalnikov poslovanja je bila vizija druzbe, iz katere izhajajo klju¢ne
usmeritve ter posamezni strateski cilji.

S pomocdjo sistema uravnotezenih kazalnikov smo za naSe klju¢ne strateSke cilje pripravili strateski
zemljevid, ga podrobno analizirali ter pretvorili v posamezne aktivnosti. Nadalje smo opredelili
posamezne kazalnike, s katerimi je mogoce meriti uspeSnost posameznih aktivnosti, ter nazadnje
izbrali kljuéne kazalnike z najvecjim vplivom na doseganje strateskih ciljev in skozi njih zasledovanje
vizije druzbe.

Pet vnaprej opredeljenih klju¢nih kazalnikov uspeSnosti smo dosegli v skupni viSini 110% ponderirano,
in sicer smo:

-z uspesnim izvajanjem projektov in obvladovanjem stroSkov dosegli nacrtovani EBITDA,;

- dosegli na¢rtovan obseg prihodkov na trgu in posredno prek mati¢ne druzbe;

- dosegli na¢rtovan ROE;

- Stevilo aktivnih priklju€kov na odprtih Sirokopasovnih omrezjih v upravljanju GVO povecali za

vecje Stevilo od na€rtovanega;
- bonitetne ocene AJPES nismo uspeli izboljSati, kar ostaja izziv za prihodnja obdobja.

3. KLJUCNE STRATESKE USMERITVE ZA OBDOBJE 2020-2023

Na podlagi naSe vizije ostati vodilni specializiran ponudnik celovitih reSitev s podrocij projektiranja,
gradnje, upravljanja in vzdrzevanja telekomunikacijskih omreZzij v Sloveniji, ki na teh klju¢nih segmentih
dosega pomemben trzni delez tudi na ostalih trgih Evropske Unije, smo za prihodnje Stiriletno obdobje
opredelili naslednje kljucne strateSke usmeritve:
e Pridobiti in vzdrzevati ve€inski trzni delez upravljanja in vzdrZzevanja telekomunikacijskih
omrezij na podezelju izven Telekoma Slovenije.
Stabilizacija prihodkov neodvisno od gospodarskih ciklov.
e Zagotavljanje visokega nivoja storitev za Telekom Slovenije in uporabnike omrezij v upravljanju
GVO, skladno z zahtevami regulatorja.

Uspesnost pri zasledovanju strateskih ciliev bomo tudi v letu 2020 merili s pomocjo uravnotezenega
sistema kazalnikov.
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4. POSLOVANJE DRUZBE V POSLOVNEM LETU 2019

4.1. Analiza makroekonomskega okolja

IMF je v zaCetku leta ponovno znizal napoved rasti svetovnega gospodarstva in trgovine, nekoliko nizja
je tudi napoved za evrsko obmocdje. IMF ocenjuje, da se bo rast svetovnega gospodarstva letos okrepila
na 3,3 %, trgovine pa na 2,9 %, a bo niZja od predhodnih napovedi. Najbolj se je zniZzala napoved za
hitrorastoCa in razvijajo€a se gospodarstva, izboljSala pa so se priCakovanja glede letoSnje rasti na
Kitajskem, zlasti zaradi umiritve trgovinskih napetosti z ZDA. IMF napovedi za naSe glavne trgovinske
partnerice ni pomembneje spreminjal. Rast evrskega gospodarstva se bo letos zaradi viSjega tujega
povprasevanja okrepila na 1,3 %, a bo predvsem zaradi nizje napovedi za Nemdijo, kjer je aktivnost v
predelovalnih dejavnostih ob koncu lanskega leta ostala Sibka, niZja od oktobrske napovedi. Nemcija
naj bi po lanski skromni 0,5-odstotni rasti sicer letos dosegla 1,1-odstotno rast. Po oceni IMF tveganja
za uresnicitev napovedi, kljub zaCasnemu trgovinskemu dogovoru med ZDA in Kitajsko, urejenemu
izstopu ZK iz EU ter izbolj8evanju razmer v industriji in svetovni trgovini, ostajajo pretezno negativna.

Prihodek trznih storitev se je proti koncu lanskega leta ohranjal na dosezeni ravni. Novembra se je
nadaljevala visoka rast prihodka informacijskokomunikacijskih dejavnosti, ki Zze dlje ¢asa izhaja iz rasti
izvoza raCunalniSkih storitev, po ve¢meseCnem upadanju se je drugi mesec zapored precej povecal
tudi prihodek telekomunikacijskih storitev. Prav tako se je rast nadaljevala v gostinstvu, predvsem
zaradi dobrih rezultatov podijetij, ki streZejo pijaco in jedi. Rast prihodka drugih poslovnih dejavnosti se
je, klijub ponovni rasti v zaposlovalnih storitvah, znizala. V strokovno-tehni¢nih dejavnostih se je
prihodek ob nadaljnjem padcu v arhitekturno-projektantskih storitvah ponovno zmanjsal. Kréenje
prihodka se je od sredine leta nadaljevalo tudi v vecini dejavnosti prometa.

Rast troSenja gospodinjstev se je z rastjo razpolozljivega dohodka nadaljevala tudi v zadnjem Cetrtletju
2019. Na povecana sredstva gospodinjstev je vplivala okrepljena rast mase neto plac5 in socialnih
transferjev (s pokojninami)6 . Na novo odobreni potrosniski krediti pa so bili novembra, po precejSnjemu
oktobrskemu povisanju (pred uvedbo strozjih pogojev za pridobivanje kreditov), nizji kot pred letom.
PoveCana negotovost glede prihodnjih gospodarskih razmer je ob koncu lanskega leta vplivala tudi na
znizanje kazalnika zaupanja potroSnikov in nadaljevanje rasti varCevanja gospodinjstev. Obseg viog
gospodinjstev se je v zadnjem Cetrtletju povecal za 628 mio EUR (glede na tretje Cetrtletje) oziroma
za 1,7 mrd EUR (glede na december 2018) na 20,8 mrd EUR.

Razmere na trgu dela so se proti koncu lanskega leta nadalje izboljSale, a manj intenzivno kot v
predhodnem letu. Stevilo delovno aktivnih se je v prvih enajstih mesecih medletno poveéalo za 2,5 %
(najbolj v gradbenistvu, prometu in skladis€enju ter gostinstvu), a manj kot v enakem obdobju 2018.
Rast zaposlenosti Se vedno v veliki meri temelji na zaposlovanju tujcev (prispevek k skupni rasti
zaposlenosti presega 70 %), kar je posledica demografskin sprememb in pomanjkanja domace
delovne sile. Stevilo brezposelnih se nadalje zmanj$uje, a ob vedno bolj omejeni ponudbi na trgu dela
pocasneje kot v zaCetku leta 2019. Konec decembra je bilo registriranih 75.292 brezposelnih 0z. 4,1 %
manj kot leto prej.

Rast plac je bila predvsem zaradi zviSanja v sektorju drzava lani vi§ja kot v letu 2018. V povprecju
enajstih mesecev je bila medletna rast vija (4,3 %) kot v enakem obdobju leto prej (3,4 %). Vi§ja rast
je bila zaradi dogovorjenih dvigov plac¢ in napredovanj predvsem posledica visje rasti v sektorju drzava,
v manjSem obsegu pa tudi dviga minimalne place. Ob relativno nizki brezposelnosti in dobrih poslovnih
rezultatih podjetij se je v zasebnem sektorju nadaljevala podobna rast plac¢ kot v letu prej. PlaCe so se
najbolj povecale v drugih raznovrstnih dejavnostih ter gostinstvu in trgovini.
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Cene zivljenjskih potrebs¢in so se januarja zaradi sezonskih dejavnikov znizale, medletno pa se je
njihova rast okrepila na 2,1 %. K skupni medletni rasti so najveC prispevale viSje cene blaga, kar je v
veliki meri posledica drazje hrane in energentov. Cene hrane naradCajo zaradi rasti cen mesa, kar je
posledica izbruha afriSske prasSi¢je kuge. Ob slabS$i lanski letini se krepi tudi rast cen sadja. Cene
poltrajnega blaga Se naprej umirjeno narascajo, cene trajnega blaga pa ostajajo medletno nizje. Rast
cen storitev se ob nizjih cenah pocitniSkih paketov nadalje postopoma umirja.

(Vir: UMAR, Ekonomsko ogledalo $t. 2, letnik XX VI, 2020)

4.2. Trendi v panogi, v kateri druzba deluje

V Sloveniji se je ob koncu lanskega leta aktivnost okrepila v gradbenistvu, v ostalih dejavnostih so bila
gibanja bolj umirjena. Aktivnost v gradbeniStvu se je po veémesetnem znizevanju znova okrepila v
vseh segmentih, najbolj v gradnji nestanovanjskih stavb. Okrepila se je tudi vrednost kazalnika zalog
pogodb, ki naj bi nakazovale prihodnjo gradbeno aktivnost. Aktivnost v proizvodnji predelovalnih
dejavnosti stagnira Ze od prvega Cetrtletja lani. To je delno povezano z upo€asnjevanjem izvoza v
povezavi s Sibkim povpraSevanjem najpomembnejSih trgovinskih partneric, predvsem Nemcije. V
evrskem obmocju, kamor Slovenija izvozi ve¢€ kot polovico blaga, je bila namre€ medletna gospodarska
rast v zadnjem Cetrtletju lanskega leta najniZja v zadnjih Sestih letih, le 1,0-odstotna. Proti koncu leta
je zastala tudi rast prihodka trznih storitev, predvsem v segmentu prometa, strokovno-tehniénih in
drugih poslovnih dejavnosti.

(Vir: UMAR, Ekonomsko ogledalo $t. 2, letnik XXVI, 2020)

Slika 1: Okrepljena aktivnost v vseh segmentih gradbenistva
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4.3. GVO danes

GVO je danes vodini ponudnik celovitih storitev projektiranja, gradnje in vzdrzevanja
telekomunikacijskih omrezij na obmocju Republike Slovenije, tako po trznem delezu, kot tudi po obsegu
proizvodnje na teh podrodjih dela.

Pomemben delez prihodkov GVO Se vedno realizira znotraj Skupine Telekom Slovenije, pri Cemer je
delez finan&ne realizacije del, izvedenih neposredno na trgu ali posredno prek trga, odvisen predvsem
od obsega investicij matiCne druzbe in razpolozljivih projektov na trgu. Najvecji delez prihodkov,
ustvarjenih neposredno na trgu ali posredno v okviru povezanih podjetij prek trga, je GVO dosegel v
letu 2012, ko je predvsem zaradi gradnje odprtih Sirokopasovnih omrezij znasal 48%.

V letu 2019 se je relativni obseg prihodkov, realiziranih neposredno v okviru povezanih podijetij, znizal
predvsem zaradi vecjega obsega realiziranih prihodkov neposredno na trgu.

Slika 2: Struktura prihodkov od prodaje v okviru povezanih podjetij in na trgu v obdobju 2015 - 2019

2015 2016 2017 2018 2019

i Prihodki od prodaje v okviru povezanih podjetij neposredno

i Prihodki od prodaje na trgu + posredno v okviru povezanih podjetij prek trga

Slika v nadaljevanju graficno prikazuje glavne trende gibanja Cistih prihodkov od prodaje po kljuénih
skupinah prihodkov. Zaradi poenostavitve prikaza smo smiselno zdruZili prihodke, realizirane
neposredno na trgu, ter prihodke, realizirane v okviru povezanih podjetij prek trga. Vse prikazane
skupine prihodkov so v letu 2019 zabelezile rast, kot bomo podrobneje pojasnili v nadaljevaniju.

Slika 3: Gibanje prihodkov po segmentih v obdobju 2015 — 2019 (v 000 EUR)
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4.4. Ekonomska analiza poslovanja

4.4.1. Prihodki

Prihodki druzbe so v letu 2019 zna3ali 60.403 tiso€ EUR, od tega je 58.750 tiso¢ EUR (97,3%) Cistih
prihodkov od prodaje, 1.643 tiso€ EUR (2,7%) je drugih prihodkov iz poslovanja in 10 tiso€ EUR (manj
kot 0,1%) finan¢nih prihodkov. Glavnino prihodkov GVO ustvarja z izvajanjem poslovne dejavnosti, le
3% prihodkov pa iz naslova neposlovnih aktivnosti. V primerjavi z letom 2018 so se disti prihodki od
prodaje povecali za 31%. Drugi prihodki iz poslovanja so v primerjavi z letom prej visji za 18%, finan&ni
prihodki pa za 11%.

Tabela 1: Struktura prihodkov primerjalno 2019 in 2018

Indeks
Prihodki v 000 EUR 2019 2018 2019/2018
Cisti prihodki od prodaje 58.750 | 97,3% 44.963 97,0% 131
Drugi prihodki od poslovanja 1.643 2,7% 1.394 3,0% 118
Finan&ni prihodki 10 0,0% 9 0,0% 111
Skupaj prihodki 60.403 46.366 130

Slika 4: Gibanje prihodkov v obdobju 2015 - 2019 (v 000 EUR)
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Cisti prihodki od prodaje

Ciste prihodke od prodaje GVO realizira neposredno v okviru povezanih podjetij (predvsem letne
investicijske in vzdrzevalne pogodbe), v okviru povezanih podjetij prek trga (kjer so posli pridobljeni na
trgu, a so prihodki realizirani do povezanih podjetij) ter neposredno na trgu (za naroC€nike izven Skupine
Telekom Slovenije).

V strukturi Cistih prihodkov od prodaje predstavljajo prihodki od prodaje v okviru povezanih podjetij
81%, prihodki od prodaje v okviru povezanih podjetij prek trga 5% in prihodki od prodaje na trgu 14%.
V primerjavi z letom prej so se najve¢ (za 81%) povecali prihodki, ustvarjeni neposredno na trgu.
Prihodki, ustvarjeni neposredno do povezanih podjetij, so bili viSji za 14%, medtem ko so prihodki,
ustvarjeni v okviru povezanih podjetij prek trga ostali na istem nivoju.
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Tabela 2: Struktura Cistih prihodkov od prodaje primerjalno 2019 in 2018

Indeks

Cisti prihodki od prodaje (v 000 EUR) 2019 2018 2019/2018
Prihodki od prodaje v okviru povezanih podjetij 47.426 81% 37.353 83% 127
Prihodki od prodaje v okviru povezanih podjetij prek trga 3.014 5%[ 3.022 7% 100
Prihodki od prodaje na trgu 8.310 14%[ 4.588 10% 181
Skupaj 58.750 44.963 131
Tabela 3: Gibanje ¢istih prihodkov od prodaje v obdobju 2015 — 2019

Cisti prihodki od prodaje (v 000 EUR) 2015 2016 2017 2018 2019
Prihodki od prodaje v okviru povezanih podjetij 19.349 32.901 43.610 37.353 47.426
Prihodki od prodaje v okviru povezanih podijetij prek trga 2.591 2.927 14.607 3.022 3.014
Prihodki od prodaje na trgu 2.442 3.145 3.247 4,588 8.310
Skupaj 24.382| 38.973| 61.464] 44.963 58.750

Prihodki od prodaje v okviru povezanih podjetij

V strukturi prihodkov od prodaje v okviru povezanih podijetij najvecji delez predstavljajo prihodki iz
naslova investicijskih gradenj v delezu 86%, sledijo prihodki od vzdrzevanja in odprave napak v delezu
12%. Vsi ostali prihodki, dosezeni neposredno v okviru povezanih podjetij (geodetske storitve, izdelava
izvrSilno-tehni¢ne dokumentacije za zgrajena omrezja, projektiranje in ostale storitve), predstavljajo
skupaj vsega 2% prihodkov od prodaje v okviru povezanih podjetij.

V letu 2019 so se prihodki iz naslova investicijskih gradenj za Telekom Slovenije povecali za 34%,
prihodki od vzdrzevanja in odprave napak pa iz naslova optimizacij procesov in ucinkovitejSega
razporejanja resursov ter zamenjave bakrenih z opti¢nimi omrezji znizali za dodatnih 13%. Vsi ostali
prihodki v okviru povezanih podjetij skupaj, ki sicer predstavljajo le majhen strukturni delez, so se v letu
2019 povecali za 271%, kar je predvsem posledica ve€jega obsega projektiranja novih omrezij.

Tabela 4: Struktura prihodkov od prodaje v okviru povezanih podjetij primerjalno 2019 in 2018

Prihodki od prodaje v okviru povezanih podjetij Indeks

neposredno (v 000 EUR) 2019 2018 2019/2018
Prihodki od investicijskih graden;j 40.958 86% 30.640 82% 134
Prihodki od vzdrzevanja in odprave napak 5.641 12%[ 6.490 17% 87
Geodetske storitve, ITD, projektiranje in ostale storitve 827 2% 223 1% 371
Skupaj 47.426 37.353 127

Slika 5: Gibanje prihodkov od prodaje v okviru povezanih podjetij neposredno v obdobju 2015 — 2019
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Tabela 5: Prihodki od prodaje v okviru povezanih podjetij v obdobju 2015 - 2019

Prihodki od prodaje v okviru povezanih podjetij

neposredno (v 000 EUR) 2015 2016 2017 2018 2019
Prihodki od investicijskih gradenj 8.909( 23.879| 35.467| 30.640 40.958
Prihodki od vzdrzevanja in odprave napak 9.726 8.625 7.705 6.490 5.641
Geodetske storitve, ITD, projektiranje in ostale storitve 714 397 438 223 827
Skupaj 19.349] 32.901 43.610 37.353 47.426

Kot izhaja iz zgornje tabele, je obseg prihodkov iz naslova investicijskih gradenj za mati¢no druzbo
zaradi visokega obsega investicij v razvoj opti¢nih omrezij po Sloveniji Se vedno na nadpovprecno
visokem nivoju in je v letu 2019 celo dosegel najvedji obseg v zgodovini GVO, medtem ko obseg
prihodkov iz naslova vzdrzevanja in odprave napak Se naprej belezi negativen trend, ki je posledica
tako stalnih optimizacij procesov, kot tudi znizevanja stroSkov vzdrZzevanja omrezij Telekoma Slovenije
zaradi zamenjave bakrenih z opti¢nimi omreZji.

Prihodki od prodaje v okviru povezanih podjetij prek trga

V strukturi €istih prihodkov od prodaje v okviru povezanih podjetij prek trga najvedji strukturni delez v
viSini 55% predstavljajo prihodki od uporabnine iz naslova upravljanja in vzdrzevanja odprtih
Sirokopasovnih omreZij, z deleZzem 26% sledijo prihodki iz naslova investicij TK do Telekoma Slovenije,
medtem ko ostali prihodki skupaj predstavljajo 19% delez.

Prihodki od investicij v okviru povezanih podijetij prek trga so se v letu 2019 zniZali za 36%, v primerjavi
z letom prej. Nadaljnjo rast pa belezimo na segmentu prihodkov od uporabnine iz naslova upravljanja
in vzdrzevanja odprtih Sirokopasovnih omrezij do Telekoma Slovenije, ki so se glede na leto pre;j
poveCali za 6%. Ostali prihodki v okviru povezanih druzb (kamor sodijo predvsem storitve na
elektroenergetskih omrezjih in elektriénih instalacijah ter storitve za druge povezane druzbe) so se
povecali za 134%, kar je posledica predvsem vecjega obsega prihodkov do odvisnih druzb, za katere
izvajamo vzdrzevanje Sirokopasovnih omrezij v upravljanju in razli¢na investicijska dela.

Tabela 6: Struktura prihodkov od prodaje v okviru povezanih podjetij prek trga primerjalno 2019 in 2018

Prihodki od prodaje v okviru povezanih podjetij Indeks

posredno prek trga (v 000 EUR) 2019 2018 2019/2018
Prihodki od investicij TK v okviru povezanih podjetij prek trga 776 26% 1.208 40% 64
Prihodki od uporabnine za OSO v okviru povezanih podjetij 1.659 55% [ 1.567 52% 106
Ostali prihodki v okviru povezanih druzb prek trga 579 19%[ 247 8% 234
Skupaj 3.014 3.022 100

Kot je razvidno iz tabele v nadaljevanju, imajo prihodki od uporabnine iz naslova upravljanja in
vzdrzevanja odprtih Sirokopasovnih omrezij stalen pozitiven trend rasti, medtem ko je obseg prihodkov
od investicij in vzdrzevanja v okviru povezanih druzb prek trga odvisen predvsem od razpoloZljivosti
posameznih poslov, na katerih konkurira tudi GVO. Ostali prihodki v okviru povezanih druzb prek trga
v zadnjih letih belezijo stalno rast zaradi pove€evanja obsega prihodkov do odvisnih druzb (Infratel in
Optic-tel), za katere izvajamo vzdrzevanje Sirokopasovnih omrezij in druge sorodne storitve.

Tabela 7: Prihodki od prodaje v okviru povezanih podjetij prek trga v obdobju 2015 - 2019

Prihodki od prodaje v okviru povezanih podjetij

posredno prek trga (v 000 EUR) 2015 2016 2017 2018 2019
Prihodki od investicij in vzdrzevanja TK 1.198 1.498 12.966 1.208 776
Prihodki od uporabnine za OSO 1.091 1.266 1.455 1.567 1.659
Ostali prihodki 302 163 186 247 579
Skupaj 2.591 2.927 14.607 3.022 3.014
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Prihodki od prodaje na trgu

V strukturi prihodkov od prodaje na trgu (izven Skupine Telekom Slovenije) najvedji strukturni delez v
visini 80% predstavljajo prihodki iz naslova investicijskih gradenj TK, sledijo prihodki od uporabnine za
odprta Sirokopasovna omrezja do operaterjev na trgu z delezem 8%. Preostali prihodki na trgu (kamor
spadajo med storitve projektiranja, geodetske in druge storitve) so v letu 2019 skupaj zabelezili
strukturni delez 12%.

V primerjavi z letom 2018 smo rast zabeleZili na vseh segmentih prihodkov, razen pri prihodkih iz
naslova gradnje OSO omrezij v obliki javno-zasebnega partnerstva, ki jih v letu 2019 nismo gradili.
Najvecjo rast smo zabelezili na segmentu prihodkov iz naslova investicijskih gradenj na podrocju
telekomunikacijske in druge javne infrastrukture, ki so v primerjavi z letom prej visji za 116%. Prihodki
iz naslova uporabnine za odprta Sirokopasovna omreZja do operaterjev na trgu so bili visji za 3%, ostali
prihodki pa za 30%.

Tabela 8: Struktura prihodkov od prodaje na trgu primerjalno 2019 in 2018

Indeks
Prihodki od prodaje na trgu (v 000 EUR) 2019 2018 2019/2018
Prihodki od investicijskih gradenj TK 6.625 80% 3.064 67% 216
Prihodki gradnje OSO v obliki JZP 0 0%/ 84 2% 0
Prihodki od uporabnine za OSO 695 8% 676 15% 103
Ostali prihodki* 990 12%[ 764 17% 130
Skupaj 8.310 4.588 181

Prihodki iz naslova upravijanja in vzdrZevanja odprtih Sirokopasovnih omreZij

S povecevanjem obsega odprtih Sirokopasovnih omrezij v upravljanju GVO ter povecevanjem Stevila
novih priklju¢kov na teh omrezjih in Stevila aktivnih priklju¢kov na njih $e naprej dosegamo stabilno rast
prihodkov iz tega naslova. Prihodki na tem segmentu so se v primerjavi z letom prej povecali do
povezanih podjetij (do Telekoma Slovenije) povecali za 6%, do ostalih operaterjev za 3%.

Tabela 9: Prihodki od upravijanja in vzdrzevanja odprtih Sirokopasovnih omreZij primerjalno 2019 in 2018

Prihodki od upravljanja in vzdrzevanja odprtih Indeks

Sirokopasovnih omrezij (v 000 EUR) 2019 2018 2019/2018
Prihodki znotraj povezanih podjetij 1.659 70% 1.567 70% 106
Prihodki na trgu 695 30%[ 676 30% 103
Skupaj 2.354 2.243 105

GVO je v letu 2019 upravljal odprta Sirokopasovna omrezja:
- v Mislinjski in Dravski dolini (obCine Slovenj Gradec, Mislinja, Vuzenica, Dravograd, Radlje ob
Dravi, Muta in Ribnica na Pohorju),
- v obdinah Ormoz, Sveti Tomaz in SrediS¢e ob Dravi,
- v obginah Mokronog-Trebelno, Mirna Peg, Trebnje, Mirna, Sentrupert in Zuzemberk,
- v obdéini Sevnica,
- v obdini Slovenske Konjice in
- v obcini Pivka.

Na vseh omrezjih belezimo vsakoletno rast Stevila aktivnih prikljuckov, hkrati pa se na obstojecih

omrezjih pojavljajo novi prikljucki, ki so predvsem posledica novogradenj in naknadnega prikljuéevanja
obstojecih objektov na omrezje, kjer se lastniki za prikljucitev sprva niso odlogili.
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Tabela 10: Prihodki od upravijanja in vzdrZzevanja odprtih Sirokopasovnih omreZij v obdobju 2015 — 2019

Prihodki od upravljanja in vzdrzevanja odprtih

Sirokopasovnih omrezij (v 000 EUR) 2015 2016 2017 2018 2019
Prihodki znotraj povezanih podijetij 1.091 1.266 1.455 1.567 1.659
Prihodki na trgu 561 589 606 676 695
Skupaj 1.652 1.856 2.061 2.243 2.354

Slika 6: Gibanje prihodkov od upravijanja in vzdrzevanja OSO v obdobju 2015 — 2019 po vrsti kupcev
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Stalno rast beleZzimo tako pri prihodkih znotraj povezanih podjetjih, kot tudi pri prihodkih na trgu.

4.4.2. Odhodki

Odhodki so v letu 2019 zna8ali skupaj 43.950 tiso€ EUR, od tega je 99,8% poslovnih odhodkov in 0,2%
finan€nih odhodkov. Poslovni odhodki so se v letu 2019, glede na leto prej, povecali za 29%, kar je
posledica vecjega obsega poslovanja, finan¢ni odhodki pa so se povecali za 11%.

Tabela 11: Struktura odhodkov primerjalno 2019 in 2018

Indeks
Odhodki (v 000 EUR) 2019 2018 2019/2018
Poslowni odhodki 56.481 99,8% 43.867 99,7% 129
Finan¢ni odhodki 137 0,2%[ 123 0,3% 111
Skupaj 56.618 43.990 129

Poslovni odhodki

V strukturi poslovnih odhodkov v letu 2019 najvedji strukturni delez predstavljajo stroSki podizvajalcev
(predvsem za izvajanje gradbenih del), ki znaSajo 46% vseh poslovnih odhodkov, in stroskov dela v
viSini 25%. Sledijo stroSki materiala v viSini 15%, stro8ki storitev v viSini 5%, amortizacija v viSini 5%
ter stroSki energije (predvsem goriva za vozni park in delovne stroje) v visini 1% poslovnih odhodkov.
Drugi odhodki (oblikovanje rezervacij za odpravo napak, prevrednotovanje terjatev in preostala
prevrednotovanja, usredstvena lastna rezija in drugi stroski) predstavijajo 3% vseh poslovnih
odhodkov.
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V primerjavi z letom prej so se zaradi pove€anega obsega poslovanja povecale vse skupine odhodkov,
razen strodki storitev, ki so bili niZji za 4%. StroSki podizvajalcev so bili zaradi ve€jega obsega
gradbenih del za dela na trgu in za povezane druzbe visji za 62%, stroSki materiala za 17%, stroski
energije pa za 1%. Stroski dela so bili visji za 6%, amortizacija za 7%, drugi odhodki iz poslovanja pa
so bili visji za 59%, kar je posledica predvsem vecjega oblikovanja rezervacij za odpravo napak v
garancijski dobi zaradi vecje vrednosti zaklju€enih projektov.

Tabela 12: Struktura poslovnih odhodkov primerjalno 2019 in 2018

Indeks
Poslovni odhodki (v 000 EUR) 2019 2018 2019/2018
Stroski Materiala 8.348 15% 7.161 16% 117
Stroski energije 579 1% 573 1% 101
Stroski storitev 2.816 5% 2.945 7% 96
Stroski podizvajalcev 26.072 46% 16.091 37% 162
Stroski dela 14.189 25% 13.394 31% 106
Amortizacija 2.892 5% 2.707 6% 107
Drugi odhodki 1.585 3% 996 2% 159
Skupaj 56.481 43.867 129

4.4.3. Prosti denarni tok iz poslovanja (EBITDA)

Priblizek prostega denarnega toka iz poslovanja (EBITDA) za leto 2019 znasa 6.804 tiso¢ EUR in je
za 31% visji od leta prej. V obdobju 2015 — 2019 znaSa povpre€en dosezen EBITDA 5.178 tiso¢ EUR.

Tabela 13: EBITDA primerjalno 2019 in 2018

2019

2018*

Indeks

2019/2018

EBITDA (v 000 EUR)

6.804

5.197

131

Slika 7: DoseZzen EBITDA v obdobju 2015 - 2019 (v 000 EUR)
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*Vrrednost EBITDA za leto 2018 je preracunana glede na nove racunovodske standarde MRSP, ki smo jih zaceli

uporabljati s 1.1.2019

15




Letno porocilo za leto 2019 G U O

4.4.4. Nalozbe

V letu 2019 smo nadaljevali z rednim posodabljanjem voznega parka in drugih osnovnih sredstev, z
namenom ohranjanja visokega nivoja storitev, ki jih zagotavljamo na podro€jih svojega delovanja. Za
redne nalozbe smo namenili 1.445 tiso€ EUR, kar je za 38% vec kot leto prej, medtem ko smo v obdobju
zadnijih petih let zanje v povprec¢ju namenili 1.379 tiso€ EUR. V razvoj Sirokopasovnih omrezij v letu
2019 nismo investirali. Leta 2019 smo z za¢etkom veljavnosti novega Mednarodnega racunovodskega

standarda MSRP16 (Najemi) zaCeli spremljati tudi nalozbe v sredstva v najemu, ki so v letu 2019
znaSale 208 tiso€ EUR.

Tabela 14: Nalozbe (CAPEX) primerjalno 2019 in 2018, povprecje 2015-2019

Indeks |Povpreéno
CAPEX (v 000 EUR) 2019 2018* (2019/2018| 2015-2019
Redne nalozbe 1.445 1.044 138 1.379
Nalozbe v razvoj Sirokopasownih omrezij 0 460 0
Sredstva v najemu 208 - -
Skupaj 1.653 1.504 110

Tabela 15: NaloZbe/CAPEX v obdobju 2015 — 2019

CAPEX (v 000 EUR) 2015 2016 2017 2018 2019

Redne nalozbe 436 1.755 2.213 1.044 1.445
NalozZbe v razvoj Sirokopasownih omrezij 73 89 62 460 0
Sredstva v najemu - - - - 208
Skupaj 509 1.844 2.275 1.504 1.653

Slika 8: Redne nalozbe iz poslovanja v obdobju 2015 — 2019 (v 000 EUR)
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4.4.5. Dobicek iz poslovanja (EBIT) in dobickonosnost poslovnih prihodkov

Dobic¢ek iz poslovanja pred finan€nim izidom in davki (EBIT) za leto 2019 znaSa 3.912 tiso¢ EUR in je
za 57% visji od dobi¢ka iz poslovanja v preteklem letu 2018.

Tabela 16: EBIT, EBIT marZa primerjalno 2019 in 2018

Indeks
EBIT in EBIT marza 2019 2018 |2019/2018
EBIT (v 000 EUR) 3.912 2.490 157
Dobi¢konosnost poslownih prihodkov (EBIT marza) 6% 5% 121

Slika 9: Gibanje in dobi¢konosnost EBIT v obdobju 2015 — 2019 (v 000 EUR)
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4.4.6. Sredstva
Sredstva

Obseg sredstev druzbe GVO je konec leta 2019 zna8al 50.632 tiso¢ EUR in je za 9% visji kot leto pre;j.
Dolgoroc¢na sredstva so se v primerjali z letom prej povecala za 9% in so bila ob koncu leta 2019 vredna
30.494 tiso€ EUR. KratkoroCna sredstva, katerih vrednost se je v primerjavi z letom prej povecala za
10%, pa so bila vredna 20.138 tiso€ EUR. Dolgoro&na sredstva tako predstavljajo 60% bilan¢ne vsote,
kratkoro¢na sredstva pa 40% bilan¢ne vsote, enako leto pre;.

Tabela 17: Struktura sredstev primerjalno 2019 in 2018

Indeks
Sredstva (v 000 EUR) 2019 2018 2019/2018
Kratkoro€na sredstva 20.138 40% 18.342 40% 110
Dolgoro€na sredstva 30.494 60%[ 27.934 60% 109
Skupaj 50.632 46.276 109
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Slika 10: Gibanje sredstev v obdobju 2015 — 2019 (v 000 EUR)
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Dolgoroéna sredstva

Med dolgorocnimi sredstvi predstavljajo najvecji del neopredmetena osnovna sredstva (49%), sledijo
finan€ne nalozbe v odvisna podjetja (26%), opredmetena osnovna sredstva (13%) ter sredstva v
najemu (8%). Ostala dolgoro€na sredstva predstavljajo 4% strukturni delez vseh dolgorocnih sredstev.

V neopredmetenih osnovnih sredstvih dale¢ najvecji strukturni delez predstavljajo pravice iz naslova
upravljanja Sirokopasovnih omrezij, ki jih je GVO v obliki javno-zasebnega partnerstva v najvedji meri
zgradil v letih 2009 — 2012, jih pa vse odtlej dograjuje in investira v prevzeme dodatnih omrezij.

Vrednost opredmetenih osnovnih sredstev se je v primerjavi z letom prej poveCala za 5%,
neopredmetena sredstva pa so se zaradi amortizacije odprtih Sirokopasovnih omrezij znizala za 7%.
Finan¢ne nalozbe v odvisna podjetja ostale nespremenjene, ostala dolgoro¢na sredstva pa so visja za
190%, predvsem zaradi povecanja finan¢nih nalozb. Sredstva v najemu po MSRP 16 (Najemi) so na
dan 31.12.2019 znaS$ala 2.549 tiso¢ EUR.

Skupna vrednost dolgoro¢nih sredstev je na dan 31.12.2019 zna$ala 30.494 tiso¢ EUR, kar je za 9%
vec kot leto pre;j.

Tabela 18: Struktura dolgoroc¢nih sredstev primerjalno 2019 in 2018

Indeks

Dolgoroéna sredstva (v 000 EUR) 2019 2018 2019/2018

Opredmetena OS 3.933 13% 3.757 13% 105
Neopredmetena OS 14.805 49%[ 15.862 57% 93
Sredstva v najemu 2.549 8% 0 0% -
Finan&ne nalozbe v odvisna podjetja 7.846 26%[ 7.846 28% 100
Ostalo 1.361 4% 469 2% 290
Skupaj 30.494 27.934 109
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Slika 11: Gibanje dolgorocnih sredstev v obdobju 2015 — 2019 (v 000 EUR)
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Kratkoro¢na sredstva

Kratkoro€na sredstva so bila na dan 31.12.2019 vredna 20.138 tiso€ EUR in so za 10% viSja kot v
preteklem letu. Najvegji strukturni delez predstavljajo poslovne in druge terjatve ter ACR (42%), sledijo
kratkoro¢ne finanéne nalozbe (35%). Denar in denarni ustrezniki predstavljajo strukturni delez 18%,
zaloge pa 5%. Ostala kratkoro¢na sredstva predstavljajo manj kot 1% v strukturi kratkoro¢nih sredstev.

Tabela 19: Struktura kratkoroénih sredstev primerjalno 2019 in 2018

Indeks

Kratkoro€na sredstva (v 000 EUR) 2019 2018 2019/2018

Zaloge 1.035 5% 669 4% 155
Poslowne in druge terjatve in ACR 8.473 2% 13.214 72% 64
Kratkoro€ne finanéne nalozbe 7.006 35%[ 6 0% 116767
Denar in denarni ustrezniki 3.603 18%[ 3.915 21% 92
Kratkoro€na pogodbena sredstva 21 0% 0 0% -
Terjatve za davek iz dobi¢ka 0 0%[ 538 3% 0
Skupaj 20.138 18.342 110

Slika 12: Gibanje kratkorocnih sredstev v obdobju 2015 — 2019 (v 000 EUR)
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4.4.7. Kapital in obveznosti

Kapital in obveznosti druzbe GVO so bili na zadnji dan leta 2019 vredni 50.632 tiso€ EUR, kar je za
9% vec kot leto prej. Kapital druzbe z rezervami se je v letu 2019 povecal za 12%, dolgorocne
obveznosti za 15%, kratkoro&ne obveznosti pa za 3%.

Tabela 20: Struktura kapitala in obveznosti do virov primerjalno 2019 in 2018

Indeks
Kapital in obveznosti (v 000 EUR) 2019 2018 2019/2018
Kapital in rezerve 27.739 55% 24.752 53% 112
Dolgoro¢ne obveznosti 7.422 15%[ 6.442 14% 115
Kratkoro€ne obveznosti 15.471 31%[ 15.082 33% 103
Skupaj 50.632 46.276 109

Slika 13: Gibanje kapitala in obveznosti v obdobju 2015 — 2019 (v 000 EUR)
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Kapital in rezerve

Kapital druzbe GVO je bil skupaj z rezervami ob koncu leta 2019 vreden 27.739 tiso€ EUR in v strukturi

virov sredstev predstavlja 55% delez.

Znotraj kapitala druzbe najvec;ji strukturni delez (78%) predstavlja zadrzani Cisti poslovni izid, ki se je v
primerjavi z letom prej pove€al za 17%. Sledita osnovni kapital in rezerve, katerih viSina se ni
spreminjala, ter presezek iz prevrednotenja iz naslova aktuarskih primanjkljajev in presezkov, ki znizuje

vrednost kapitala.

Tabela 21: Kapital in rezerve primerjalno 2019 in 2018

Indeks
Kapital in rezerve (v 000 EUR) 2019 2018 2019/2018
Osnowni kapital 5.758 21% 5.758 23% 100
Zadrzani ¢isti poslowni izid 21.735 78%[ 18.551 75% 117
Rezerve 576 2%[ 576 2% 100
Presezek iz prewed.aktuarskih prim -330 1%[ -133 -1% 248
Skupaj 27.739 24.752 112
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Donosnost kapitala (ROE) je v letu 2019 znaSala 12% in je v primerjavi z izjemnim letom 2018 viSja za
4 odstotne tocke.

Tabela 22: Kapital in ROE primerjalno 2019 in 2018

Indeks
Kapital in ROE 2019 2018 2019/2018
Kapital in rezerve (v 000 EUR) 27.739 24.752 112
Donosnost kapitala (ROE) 12% 8% 143

Slika 14: Gibanje kapitala in kazalnika ROE v obdobju 2015 — 2019 (v 000 EUR)
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Dolgoroéne in kratkoroCne obveznosti

Obseg obveznosti, tako kratkoro€nih kot tudi dolgoro€nih, se je na zadnji dan leta 2019 v primerjavi z
letom prej povecal, kar je posledica vecjega obsega poslovanja.

Slika 15: Gibanje dolgoro¢nih in kratkorocnih obveznosti v obdobju 2015 - 2019 (v 000 EUR)
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Dolgoro¢ne obveznosti v visini 7.442 tiso¢ EUR na dan 31.12.2019 so sestavljene iz oblikovanih
rezervacij za odpravo napak oz. tozbe (strukturni delez 63%), obveznosti za sredstva v najemu
(strukturni delez 27%) ter drugih dolgoro€nih obveznosti. V primerjavi z letom prej se je vrednost
oblikovanih rezervacij povecala za 9%, prav tako so se za 9% povecale druge dolgoro¢ne obveznosti,
vrednost obveznosti za sredstva v najemu pa je znasala 2.036 tiso¢ EUR. Dolgoro¢nih posojil GVO na
zadniji dan v letu 2019 ni imel, saj je v letu 2019 pred¢asno poravnal posojilo mati¢ne druzbe.

Letno porocilo za leto 2019

Tabela 23: Dolgoro¢ne obveznosti primerjalno 2019 in 2018

Indeks
Dolgorocéne obveznosti (v 000 EUR) 2019 2018 2019/2018
Dolgoro&na posagjila in krediti 0 0% 1.500 23% 0
Obwveznosti za sredstva v najemu 2.036 27% 0 0% -
Rezervacije 4.666 63%/[ 4.282 66% 109
Druge dologoro€ne poslowne obveznosti 720 10%[ 660 10% 109
Skupaj 7.422 6.442 115

Kratkoro€ne obveznosti so ob koncu leta 2019 znaSale 15.471 tiso€ EUR, kar je za 3% vec kot leto
prej. Od tega predstavljajo poslovne in druge obveznosti strukturni delez 84%, vnaprej vraCunani
stroski in prihodki 7%, kratkoro€ne finanéne obveznosti iz naslova najemov (MSRP 16) 4%, po 2% pa
predstavljata obveznost za davek od dobic¢ka in kratkoro€ne pogodbene obveznosti. Kratkoro¢no
odlozeni prihodki predstavljajo manj kot odstotek celotnih kratkoro€nih obveznosti.

Tabela 24: Kratkoro¢ne obveznosti primerjalno 2019 in 2018

Indeks

Kratkoro€ne obveznosti (v 000 EUR) 2019 2018 2019/2018

Kratkoro€ne finanéne obveznosti 669 4% 2 0% 33450
Poslowne in druge obveznosti 13.051 84%[ 13.552 90% 96
Obweznost za davek od dobicka 320 2% 0 0% -
Kratkoro€ne pogodbene obveznosti 302 2% 0 0% -
Kratkoro€no odlozeni prihodki 2 0% 0 0% -
Vnaprej wacunani stroski in prihodki 1.127 7% 1.528 10% 74
Skupaj 15.471 15.082 103
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4.5. Nekateri kljuéni kazalniki poslovanja

Kljuéni kazalniki poslovanja so glede na vsebino razdeljeni v posamezne vsebinsko zakljuene
skupine. Iz mnozice kazalnikov, ki so na razpolago in se danes uporabljajo, smo izbrali tiste, ki so po
nasem mnenju glede na dejavnost in specifiko poslovanja GVO najpomembnejSi. Pri vsakem
kazalniku, kjer je smiselno, je podan tudi nacin izracuna.

V okviru kazalnikov finannega stanja kazalniki kratkoro¢ne likvidnosti niso podani, saj se na osnovi

vrednosti teh koeficientov na stanje zadnjega dne v letu ne da odlocati. Uporabnejsi je izracun in
spremljanje kratkorocnih koeficientov likvidnosti glede na mesecne vrednosti bilance stanja.

EBIT marza; tudi Cisti donos prodaje. Kazalnik izkazuje, koliko EUR dobic¢ka iz poslovanja ustvari
podjetie na 100 EUR prihodkov. Na vrednost kazalnika vpliva vsaka sprememba prihodkov tako
navzgor (novi trgi, novi kupci, nove storitve) kot navzdol (znizanje cen, izguba trga, izguba kupcev).
Kazalnik je izrac¢unan kot poslovni izid poslovnega dela (EBIT) / poslovni prihodki.

V letu 2019 je EBIT marza znaSala 6% in je za 1 odstotno toc¢ko viSja od leta prej.

Slika 16: Gibanje EBIT in EBIT marze v obdobju 2015 - 2019
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Gospodarnost (ekonomicénost) poslovanja; kazalnik prikazuje razmerje med prihodki in odhodki.
Odraza doseganije cilja, kako z minimalnimi stroSki opraviti dejavnost v potrebnem obsegu. Vrednostno
kazalnik izkazuje, koliko EUR prihodkov je podjetje ustvarilo na 100 EUR odhodkov. IzraCunamo ga
kot razmerje med celotnimi prihodki in celotnimi odhodki.

Kazalnik je izraGunan kot celotni prihodki / celotni odhodki.

Vrednost kazalnika gospodarnosti v letu 2019 znaSa 1,07, kar pomeni, da je GVO na 100 EUR
odhodkov ustvaril 107 EUR prihodkov. Kazalnik je v opazovanem obdobju ves Cas visji od 1.
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Slika 17: Gibanje kazalnika gospodarnosti v obdobju 2015 — 2019
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Donosnost poslovanja (ROA); Kazalnik kaze, kako uspesno je bilo poslovodstvo pri upravljanju
sredstev. Kaze, koliko Cistega dobicka oziroma Ciste izgube je gospodarska druzba ugotovila na vsakih
100 evrov obstojecih sredstev, ne glede na to, kako so financirana. Gospodarska druzba posluje
uspedneje, &e je vrednost tega kazalnika vigja. Cista donosnost sredstev je zmnozek dveh drugih
kazalnikov, izrazenih v obliki razmerja, Ciste dobi¢konosnosti prihodkov ter proizvodnosti sredstev.
Vedja kot je vrednost obeh kazalnikov, vecja je vrednost kazalnika Ciste donosnosti sredstev.

Kazalnik je izracunan kot Cisti dobicek / sredstva.

V letu 2019 je vrednost ROA znaSala 6,6% in je bila za 2,3 odstotne tocke visja od leta prej. Vrednost
ROA pomeni, da je imel GVO v letu 2019 na 100 EUR obstojecih sredstev 6,6 EUR Cistega dobicka.

Slika 18: Gibanje kazalnika donosnosti poslovanja ROA in CPI v obdobju 2015 — 2019
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Donosnost kapitala (ROE); Cista donosnost kapitala je s stali$éa lastnikov gospodarske druzbe
najpomembnejSi in eden najpogosteje uporabljenih kazalnikov poslovne uspesnosti. Kazalnik
pojasnjuje, kako uspeSno upravlja poslovodstvo s premozenjem lastnikov. Pokaze, koliko Cistega
dobicka je gospodarska druzba dosegla na vsakih 100 evrov vloZzenega kapitala. Gospodarska druzba
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je poslovno uspesnejsa, Ce je vrednost tega kazalnika Cim visja (pozitivna). Vendar pa visja vrednost
kazalnika lahko pomeni tudi vecje tveganje na racun velikega zadolzevanja gospodarske druzbe. Cista
donosnost kapitala je namre¢ odvisna od sestave virov financiranja sredstev.

Cisto donosnost kapitala je mogoge primerjati z zahtevano donosnostjo kapitala: lastniki za svojo
udelezbo pri financiranju gospodarske druzbe zahtevajo doloen donos, v odvisnosti od tveganja. Ce
poslovodstvo ne zmore zagotavljati zahtevanega donosa, potem ne uresni€uje cilja lastnikov.
Gospodarske druzbe s precej podobno donosnostjo kapitala le-to dosegajo na razlicne nacine.
Donosnost kapitala je namre€¢ zmnozek treh kazalnikov - dobi¢kovnosti prihodkov, obraCanja vseh
sredstev ter razmerja med sredstvi in kapitalom, ki izraza finanéno tveganje.

Kazalnik je izracunan kot Cisti poslovni izid tekoCega leta / kapital.
V letu 2019 je donosnost kapitala ROE znaSala 12,1% in je za 3,6 odstotne tocke viSja od leta pre;.

Slika 19: Gibanje kapitala in donosnosti kapitala ROE v obdobju 2015 — 2019 (v 000 EUR in %)
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Koeficient kapitalske pokritosti dolgoro¢nih sredstev je kazalnik dolgoro¢ne likvidnosti, ki kaze,
kolikSen del dolgoroc¢nih sredstev ima podjetje pokritih z lastnim kapitalom.

Kazalnik je izracunan kot kapital / dolgoro¢na sredstva.

Dolgoro¢na sredstva druzbe GVO so bila na dan 31.12.2019 v 91% pokrita z lastnim kapitalom, kar je
zaradi povec€anja dolgoro¢nih sredstev za 2 odstotni tocki ve€ kot leto pre;j.

Slika 20: Gibanje kazalnika kapitalske pokritosti dolgoroc¢nih sredstev v obdobju 2015 — 2019
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Finanéna samostojnost je kazalnik, ki izkazuje, koliko odstotkov sredstev je financiranih z lastnim
kapitalom. Vi§ji, kot je ta odstotek, visja je finanéna samostojnost podjetja.

Kazalnik je izraGunan kot kapital / pasiva.

V letu 2019 je imela druzba GVO 55% sredstev financiranih z lastnim kapitalom, kar je v primerjavi z
letom prej za 2 odstotni tocki vec.

Slika 21: Gibanje kazalnika financne samostojnosti v obdobju 2015 - 2019
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Zadolzenost je kazalnik, komplementaren kazalniku finanéne samostojnosti. Kazalnik namre¢ kaze,
koliko sredstev je financiranih s tujimi viri, za kreditno sposobnost pa je pomembno, da je ¢im nizji.

Kazalnik je izracunan kot obveznosti / sredstva.

Na dan 31.12.2019 je imela druzba GVO 45% sredstev financiranih s tujimi viri, kar je za 2 odstotni
toCki manj od leta pre;j.

Slika 22: Gibanje kazalnika zadolZenosti v obdobju 2015 - 2019
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Neto finanéni dolg / EBITDA; Kazalnik neto finan¢ni dolg z EBITDA izkazuje, v koliko letih bi podjetje
poplacalo celoten neto finan¢ni dolg z ustvarjenim kosmatim denarnim tokom. Ta kazalnik je eden
klju€nih pri presoji bankirjev o sposobnosti podjetja poravnavati svoje finan€ne obveznosti. Priporo¢ena
najvidja vrednost se giblje med 3 in 5 ter je odvisna od panoge, v kateri podjetje deluje, ter drugih
specifi¢nih dejavnikov.

Neto finanéni dolg je izracunan kot dolgoro¢ne in kratkoro€ne financne obveznosti — kratkorone
finan€ne naloZbe — denar in denarni ustrezniki.

Kazalnik neto finan¢ni dolg z EBITDA se je v letu 2019 znova znizal in je ze Cetrto leto zapored
negativen. To pomeni, da je imela druzba na zadniji dan leta 2019 dovolj likvidnih sredstev, da bi lahko
takoj poplacala celoten financni dolg, kar nakazuje na visoko kreditno sposobnost druzbe. Ob tem velja
izpostaviti tudi, da v celotnem opazovanem obdobju neto financni dolg ni presegel trikratnika EBITDA.

Slika 23: Gibanje kazalnika Neto finan¢ni dolg / EBITDA v obdobju 2015 — 2019
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Neto upnik ali neto dolznik; V primeru, da je vrednost kazalnika pozitivna, je podjetje neto dolznik.
To pomeni, da so dolgoro¢na sredstva financirana s tujimi viri (dobavitelji, banka, drzava, zaposleni).
V primeru, da je vrednost kazalnika negativna, pa je podjetje neto upnik in financira svoje kupce.
Vsekakor je bolje, e je podjetje neto dolznik, ob pogoju, da je cena (obresti) takSnega financiranja
ugodna.

Kazalnik je izradunan kot dolgoro€na sredstva + zaloge — kapital.

Druzba GVO je bila v letu 2019 neto dolznik.

Slika 24: Gibanje kazalnika finan¢no posredniskega poloZaja v obdobju 2015 — 2019 (v 000 EUR)
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5. PRODAJA IN NABAVA

5.1. Narocniki

Najvecji naro¢nik GVO v letu 2019 je bila mati¢na druzba Telekom Slovenije, d.d., sledijo ve&ja
storitvena in gradbena podjetja, telekomunikacijski operaterji, organi javne uprave ter Stevilna
komunalna, nepremicninska in projektantska podjetja.

Narocila za izvedbo dela za druge zunanje narocnike so se nana$ala na novogradnje, za&cite in
prestavitve TK vodov, za potrebe gradnje prometne in druge infrastrukture, kakor tudi na dela ob
novogradnjah raznih poslovnih, stanovanjskih in gospodarsko obrtnih objektih 0oz. conah. Narocila so
se nanaS$ala tudi na elektroinstalacijska dela, projektiranje, zakolicbe in geodetske storitve.

5.2. Dobavitelji

Najvecji domacdi dobavitelj je Telekom Slovenije, d.d. s storitvami poslovne podpore, storitvami najema
poslovnih in skladiS€nih prostorov, telekomunikacijskimi storitvami in dobavljenim materialom iz lastnih
zalog. Sledijo podizvajalci gradbenih del in ostali kooperanti, dobavitelji energentov ter dobavitelji
materialov, ki jih GVO vgrajuje pri izvajanju storitev.

6. PROJEKTI JAVNO-ZASEBNEGA PARTNERSTVA

Uspesno poslovanje in finan¢na stabilnost nam omogoc¢ata ustrezne pogoje, zajetno znanje in izku$nje
pa zaupanje v projekte javno-zasebnega partnerstva. Odprti smo za nove poslovne priloznosti in
pripravljeni vanje vlagati svoje znanje, izku$nje in kapital.

Trenutno smo aktivno udeleZeni v ve€ projektih javno-zasebnega partnerstva, ki jih sofinancirata
Evropska Unija iz Evropskega sklada za regionalni razvoj in Republika Slovenija iz proracuna. Gre za
projekte gradnje in upravljanja odprtih Sirokopasovnih omrezij na (pretezno ruralnih) obmogjih, kjer
zaradi redke poseljenosti ni komercialnega interesa za gradnjo tovrstnih omrezZij. V teh projektih
nastopamo kot zasebni partner in sofinancer, kot izvajalec gradnje in nazadnje tudi kot upravljavec in
vzdrzevalec omrezja, ki vsem zainteresiranim ponudnikom omogoca ponujanje Sirokopasovnih storitev
(Sirokopasovni dostop do svetovnega spleta, IP televizija in IP telefonija) pod enakimi pogoji.

Odprta Sirokopasovna omrezja v Mislinjski in Dravski dolini ter v ob&inah Ormoz, Sveti Tomaz in
SrediS¢e ob Dravi upravljamo in vzdrzujemo od leta 2011, odprta Sirokopasovna omrezja na obmocju
obcCin Mokronog-Trebelno, Mirna, Mirna Pe¢, Trebnje, éentrupert, Zuzemberk, Sevnica in Slovenske
Konjice pa od leta 2013 dalje. Od leta 2018 upravljamo in vzdrzujemo tudi odprto Sirokopasovno
omreZje v obcini Pivka.

Odprta Sirokopasovna omrezja v upravljanju GVO, d.o.0. so na dan 31.12.2019 omogocala

Sirokopasovni dostop skupaj ve¢ kot 19.000 kon&nim uporabnikom (gospodinjstvom, poslovnim in
drugim uporabnikom).
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7. UPRAVLJANJE S TVEGANJI

Celovito obvladovanje tveganj pripomore k obvladovanju procesov in pomaga voditi podjetje v pravi
smeri, kar poveca verjetnost doseganja boljsih rezultatov podjetja ter omeji verjetnost ustvarjanja izgub.

Tveganje za Skupino Telekom Slovenije in s tem tudi za druzbo GVO predstavlja morebitno negotovost
dogodka, ki lahko pozitivno ali negativno vpliva na doseganije ciljev, in je po svoji naravi vgrajeno v vse
poslovne procese in odlocitve. Sistem upravljanja tveganj v skupini celovito ureja Politika obvladovanja
tveganj, ki je zavezujo€a za vse druzbe v skupini. Vsebuje osnovne smernice za obvladovanje tvegan;,
vklju€no s pristojnostmi in odgovornostmi.

Tveganja ocenjujemo po sprejeti metodologiji, kjer je stopnja tveganja izraunana kot zmnozek med
verjetnostjo za uresnicitev tveganja in njegovim vplivom (posledico). Merila za ocenjevanje posledic
uresnicitve dogodka so finan¢ni ucinki in obCutljivost podrocja, pri E¢emer ocenjujemo predvsem vpliv
na zadovoljstvo uporabnikov in potencialno zmanjSanje ugleda druzbe.

7.1. Tveganja delovanja

Tveganja s podrocja ravnanja z okoljem smo zmanjsali z uvedbo standarda ISO 14001:2015 ter jasnimi
navodili zaposlenim v zvezi s poslovnimi procesi.

Tveganje nepravoCasnega potrjevanja faktur in situacij nasih naro¢nikov predstavlja zmerno tveganje.
Da bi se tem tveganjem ¢im bolj izognili, se zavarujemo Ze v fazi priprave pogodbe ter s skrbnostjo pri
pripravi dokumentacije v fazi izstavljanja racunov in mesecnih situacij.

Tveganje nedoseganja rokov se povecuje z rastjo obsega poslovanja. To tveganje obvladujemo z
ustrezno organizacijo dela in optimizacijo procesov ter dodatnim zaposlovanjem in angaziranjem
podizvajalcev za enostavna (gradbena) dela.

Tveganje neustreznega organiziranja poslovnega procesa ocenjujemo kot zmerno. Velik napor
vlagamo v poenotenje in optimizacijo procesov v vseh centrih gradnje in uveljavljanje najboljSe prakse.
Predvsem v preteklem letu smo veliko investirali tudi v posodabljanje osnovnih sredstev (vozila,
instrumentov in orodij), z namenom, da bi zagotovili &im bolj nemoteno izvajanje poslovnih procesov.

7.2. Trzna tveganja

Druzba je s svojim poslovanjem zelo povezana z mati¢no druzbo, Telekom Slovenije d.d., zato se
tveganja, ki jim je izpostavljena mati¢na druzba, prenasajo tudi na GVO, d.o.o..

S povecanjem aktivnosti druzbe na trgu se povecujejo tveganja, vezana na poslovanje poslovnih
partnerjev, po drugi strani pa se zmanj3ujejo tveganja, ki so posledica odvisnosti od matiCne druzbe.

Na trgu se krepi konkurenca, ki v ¢asih pomanjkanja vecjih investicijskih projektov agresivno nastopa
zlasti na javnih razpisih.

Tovrstna tveganja obvladujemo s pridobivanjem vecletnih projektov in projektov, ki na dolgi rok
zagotavljajo stabilne prihodke in denarne tokove.

7.3. Finanéna tveganja

Finan¢na tveganja, med katera uvr§€amo likvidnostno tveganje, kreditno tveganje, obrestno tveganje,
valutno tveganje, tveganje neustreznega zavarovanja placil oz. nezavarovanja terjatev in tveganje
neusklajenih placilnih pogojev, smo v letu 2019 uspeSno obvladovali. S temi tveganiji v okviru storitev
poslovne podpore upravlja organizacijska enota Finance in raCunovodstvo Telekoma Slovenije, v
sodelovanju z Enoto komerciale in marketinga GVO. Glede na lastniSka razmerja in s tem povezanim
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nacinom financiranja, obrestnega tveganja ni oziroma je minimalno. Prav tako glede na trge, na katerih
pretezno delujemo, ni prisotno valutno tveganje.

7.3.1 Kreditno tveganje

Kreditno tveganje, ki izhaja iz terjatev do kupcev in kratkoro¢nih finan€nih nalozb, je nizko, saj ima v
strukturi terjatev iz poslovanja najvedji delez Telekom Slovenije, d.d., ki je hkrati tudi na$ lastnik in pri
katerem je tveganje neplacila minimalno. Tveganje terjatev do kupcev na trgu je odvisno od obsega
prihodkov na trgu, obvladujemo pa ga z ustreznimi instrumenti zavarovanja dogovorjenih placil glede
na boniteto kupcev (npr. ban&ne garancije, menice, avansna placila ipd.).

V druzbi oblikujemo popravek vrednosti kratkoroCnih terjatev po kriteriju starosti posamezne terjatve
(od 50 do 100 %), za tiste terjatve, ki postanejo predmet prisilne poravnave ali ste€aja pa je poslovna
praksa takojSen 100% odpis, ne glede na starost ali viSino. Kreditno tveganje obvladujemo z aktivnimi
procesi izterjave.

7.3.2 Placilnosposobnostno tveganje

Eno od glavnih ciliev finanéne poslovne funkcije je zagotavljanje likvidnosti, ki je odvisna od
uc€inkovitosti ravnanja s finan¢nimi sredstvi in dinamike investiranja. Placilno sposobnost za druzbo
uravnavamo v GVO v sodelovanju z organizacijsko enoto Finance in radunovodstvo Telekoma
Slovenije, s pomocjo usklajevanja likvidnostne strukture sredstev in virov sredstev. Vsebinski nadzor
in spremljava likvidnosti ter odlo€anje o posameznih aktivnostih je na strani GVO.

7.4. Kljuéna tveganja

Kot klju€no tveganje ocenjujemo tveganje operativne izvedbe in kakovosti izvedenih projektov, ki se z
rastjo obsega poslovanja povecuje. Obvladujemo ga s prenosom enostavnih del na podizvajalce, z
zaposlitvijo dodatnih delavcev za €as izvedbe vedjih projektov in uvajanjem novih delavcev za delo na
projektih, z nakupom ustrezne opreme za dodatne ekipe in nadomesCanjem izrabljenih osnovnih
sredstev, prilagajanjem organizacije dela in internih procesov ter pripravo projektnih planov.

V letu 2019 smo zaznali tudi tveganje rasti cen gradbenih storitev, saj je bilo v lanskem letu mo¢
zabeleziti visoko gospodarsko rast in s tem pove€ano povprasSevanje na trgu po gradbenih storitvah.
Tveganje smo uspeSno obvladovali s prizadevanjem ohranitve obstojeCega nivoja cen oziroma
prevalitvijo morebitnih rasti cen na investitorje.
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8. ORGANIZIRANOST IN ZAPOSLENI

8.1. Organiziranost

Organizacijska struktura druzbe GVO je tri nivojska in je funkcijsko organizirana. TakSna organiziranost
nam omogoca jasno razmejitev pristojnosti in odgovornosti na vseh hierarhi¢nih ravneh, medtem ko
nam projektni pristop na nizjih ravneh omogoca visoko stopnjo odzivnosti in prilagodljivosti potrebam
naro¢nikov.

Slika 25: Organizacijska struktura druzbe GVO v letu 2019
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Druzba GVO je organizacijsko sestavljena iz Enote komerciale in marketinga, Operativne enote in
Oddelka poslovne podpore, ki je umescen kot Stabna sluzba.

Enota Komerciale in marketinga se nahaja na sedezu druzbe, na Cigaletovi 10 v Ljubljani. Klju¢ne
aktivnosti, ki jih ta enota izvaja, so pridobivanje poslov in prodaja storitev v Skupini Telekom Slovenije
in neposredno na domacem in tujem trgu, vodenje postopkov izbora podizvajalcev in dobaviteljev,
vkljuéno s pripravo pogodbene dokumentacije, raziskovanje in poro€anje o trzni poziciji GVO, d.o.o0. in
konkurence, marketin§ka podpora pri uvajanju novih storitev in skrb za celostno podobo druzbe.

Operativna enota gradnje je organizacijsko razdeljena na Sest centrov, ki so lokacijsko razporejeni na
12 lokacij po celotnem ozemlju Slovenije, s €imer je omogocCena hitra odzivnost na zahteve kupcev,
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kot tudi blizina lokalnim skupnostim. Klju¢ne aktivnosti, ki jih ta enota izvaja, so projektiranje, izvajanje
projektov gradnje telekomunikacijskih omrezij, redno in kurativho vzdrzevanje ter odprava napak na
telekomunikacijskih omrezjih, in izdelava izvrSilne tehniéne dokumentacije v skladu z zahtevami
kupcev. Z namenom ucinkovitejSega upravljanja in vzdrzevanja odprtih Sirokopasovnih omrezij smo v
letu 2018 ustanovili Center za upravljanje odprtih Sirokopasovnih omrezij, ki deluje decentralizirano po
vseh obmocjih Slovenije, kjer GVO upravlja in vzdrzuje odprta Sirokopasovna omrezja. Razvoj in
projektiranje sta centralizirana v Celju, kjer je projektivni biro, geodetske storitve pa zagotavljamo na
lokacijah, kjer se nahajajo posamezni centri gradnje, saj je narava dela tesno vpeta v celovite procese,
ki potekajo na posameznih lokacijah.

Oddelek poslovne podpore je centraliziran na sedezu druzbe in delno na izpostavi v Mariboru. Skrbi
za strateSko in finanéno nacrtovanje, kontroling, poro€anje vodstvu in organom lastnika, odnose z
javnostmi, izvajanje nalog s podrocja kakovosti in okolja, izvajanje informacijske podpore in podpore
pri izvajanju projektov javno-zasebnega partnerstva, poslovno korespondenco druzbe ter kadrovske in
sploSne zadeve. S pomocjo strokovnih sluzb mati¢éne druzbe skrbi za izvajanje celovite podpore
poslovanju na podrocjih financ in raunovodstva, kadrov, regulative in upravljanja nepremicnin.

8.2. Zaposleni

8.2.1. Stevilo zaposlenih in vrsta delovnega razmerja

Konec leta 2019 je bilo v GVO, d.o.0. zaposlenih 444 delavcev, kar je za 13 ve€ kot leto prej. Od tega
je 384 delavcev v delovnem razmerju za nedolo¢en ¢€as (86%), 60 pa v delovhem razmerju za dologen
Cas (14%). V primerjavi z letom 2018 se je Stevilo zaposlenih za nedolo€en ¢as povecalo za manj kot
1%, Stevilo zaposlenih za dolo¢en €as pa se je zaradi poveanega obsega povprasevanja povecalo za
25%.

Tabela 25: Kategorije zaposlenih primerjalno 2019 in 2018

Indeks
Kategorije zaposlenih 2019 2018 2019/2018
nedolocen ¢as 384 86% 383 89% 100
dolo¢en ¢as 60 14%[ 48 11% 125
Vsi zaposleni 444 431 103

Slika 26: Gibanje Stevila zaposlenih v obdobju 2015 — 2019 po vrsti zaposlitve

2015 2016 2017 2018 2019

i nedolocen ¢as i dolocen ¢as

Od 60 delavcev, zaposlenih za doloCen ¢&as, jih je 59 zaposlenih iz razloga poveCanega obsega dela,
1 pa iz razloga opravljanja mandata direktorja druzbe.
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8.2.2. Polni in skrajsani delovni €as in invalidi

Skupno Stevilo invalidov Il. in Ill. kategorije na dan 31.12.2019 je 20 oziroma 4,5% vseh zaposlenih.
Uredba o dolocitvi kvote za zaposlovanje invalidov (Ur. I. RS, §t. 21/08), ki velja od 1.3.2008 dalje, za
dejavnost gradbenistva dolo¢a 3 % kvoto.

Druzba GVO, d.o.o. je v obdobju januar — december 2019 ves €as presegala predpisano kvoto, Stevilo
invalidov pa je v primerjavi z letom 2018 ostalo nespremenjeno. Na dan 31.12.2019 je druzba presegla
kvoto za 7 invalidov, zato je opro3€ena placila prispevka za pokojninsko in invalidsko zavarovanje ter
upravitena do nagrade za preseganje kvote, ki znasa 25 % minimalne place na mesec, in sicer oboje
za vsakega zaposlenega invalida nad predpisano kvoto, katerega invalidnost ni nastala zaradi
poskodbe pri delu ali poklicne bolezni pri delodajalcu.

Tabela 26: Spremembe v strukturi invalidov primerjalno 2019 in 2018

Indeks
Kategorije Invalidov 2019 2018 2019/2018
invalidi Il. kategorije 4 20% 4 20% 100
invalidi Ill. kategorije 16 80%[ 16 80% 100
Skupaj 20 20 100
Delez invalidov med vsemi zaposlenimi 4,5% 4,6%

8.2.3. Struktura zaposlenih po spolu in starosti

V druzbi predvsem zaradi narave dejavnosti prevladuje delez moskih, ki znasa 92%. Njihova povprecna
starost na dan 31.12.2019 je bila 40,4 leta, kar je za 0,7 leta manj kot leto prej. Delez Zensk znasa 8%,
njihova povprecna starost pa je bila 37,2 leta, kar je za 0,1 leta manj kot leto prej. Povprecna starost
vseh zaposlenih na dan 31.12.2019 je bila 40,2 leta, kar je za 0,6 leta manj kot leto prej.

Povprecno starost zaposlenih Se naprej uspesSno znizujemo z nadomeS&anjem upokojenih sodelavcev
z mladimi, perspektivnimi kadri. V letu 2019 smo tako med drugim zaposilili tudi vec delavcev, ki so
svoje delovne izkuSnje na GVO pridobivali ze z opravljanjem dela prek Studentskega servisa in so se
pri tem nadpovprec€no izkazali.

Tabela 27: Struktura po spolu 2019 in 2018

Indeks
Stevilo 2019 2018 2019/2018
MosKki 410 92% 398 92% 103
Zenske 34 8% 33 8% 103
Skupaj 444 431 103
Tabela 28: Povprecéna starost po spolu 2019 in 2018
Indeks

Povprecna starost 2019 2018( 2019/2018

MosKki 40,4 41,1 98

Zenske 37,2 37,3 100

Skupaj 40,2 40,8 99
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8.2.4. Prihodi in odhodi (fluktuacija)

V letu 2019 je z delom v GVO zacelo 49 novih delavcev, zakljucilo pa 36 delavcev; od tega jih je 12
odslo iz poslovnega razloga, 11 sporazumno, 8 delavcem se je iztekla pogodba o zaposlitvi za dolo¢en
Cas, 2 delavca sta preminula (izven dela), 2 delavca sta se upokojila, enemu delavcu pa je pogodba
mirovala zaradi sluZenja vojaskega roka.

Fluktuacija je v letu 2019 znaSala 7,5% in je bila za 1,4 odstotne tocke nizja kot v letu 2018. Gibanje
fluktuacije v obdobju zadnjih petih let je prikazano na sliki v nadaljevanju.

Slika 27: Fluktuacija v obdobju 2015 — 2019
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8.2.5. Izobrazbena struktura

Iz pregleda izobrazbene strukture zaposlenih je mogoce ugotoviti, da je imelo v letu 2019 skupaj 23%
delavcev doseZeno VI. do VIII. stopnjo izobrazbe, 45% je imelo doseZeno V. stopnjo izobrazbe, 32%
delavcev pa manj kot V. stopnjo izobrazbe. Povprecna stopnja izobrazbe se je v primerjavi z letom prej
znova poviSala, predvsem zaradi zaposlovanja mladih strokovnjakov in odhodov niZje izobraZenih
kadrov.

Tabela 29: Izobrazbena struktura primerjalno 2019 in 2018

stopnja izobrazbe na dan 31.12.

st. izob./leto 2019 2018

I. do IV. 140 | 32% 150 | 35%
V. 201 | 45% 184 | 43%
VI. 53| 12% 53| 12%
VII. 49| 11% 43| 10%
VIII. 11 0% 11 0%
Skupaj 444 431
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8.2.6. Letni ocenjevalni razgovori

Namen letnih ocenjevalnih razgovorov je usmeriti vse zaposlene v vnaprej dolo¢ene cilje, jih osebno
seznaniti s cilji podjetja, svoje enote in z individualnimi cilji, podati povratno informacijo o njihovi
uspesnosti pri doseganju ciljev in kompetencah ter se z njimi pogovoriti 0 osebnostnem in strokovnem
razvoju.

V zaCetku leta 2019 smo izvedli letne ocenjevalne razgovore, v okviru katerih smo izvedli naslednje
aktivnosti:

e v skladu z vpeljanim sistemom ciljnega vodenja smo ocenili doseganje ciljev za leto 2018;

e v skladu z vpeljanim sistemom ciljnega vodenja smo postavili cilje za leto 2019;

¢ doloc€eni so bili obvezni cilji za vodje in vse zaposlene.

V letu 2019 smo za izvedbo letnih ocenjevalnih razgovorov znova uporabili lastno aplikacijo KIS
(Kadrovsko informacijski sistem), ki smo jo razvili v lastni reziji. KIS je sodobno, hitro in za uporabo
preprosto orodje, ki spodbuja sodelovanje med zaposlenimi, vodji in kadrovskim strokovnjakom ter
omogoca preglednost v procesu postavljanja, spremljanja in ocenjevanja ciljev ter povezanost ciljev
podjetja z individualnimi cilji zaposlenih. V okviru letnih ocenjevalnih razgovorov smo poleg doseganja
letnih ciljev posameznikov ocenjevali tudi kompetence posameznikov, kar nam omogoca bolj
sistemati¢no spremljavo in spodbujanje strokovnega razvoja zaposlenih.

Ocena delovne uspesnosti je bila v letu 2019 neposredno vezana na gibljivi del plaCe ter ima posredni
vpliv na napredovanje zaposlenih.

8.2.7. Spremljanje organizacijske vitalnosti

Spremljanje organizacijske vitalnosti (organizacijske klime in zadovoljstva zaposlenih) je praksa
uspesnih podjetij. Pozornost je usmerjena predvsem na povezavo med tem, kako upravljamo
(ravnamo) z zaposlenimi, kako se ti v organizaciji po€utijo in kako zavzeti so pri svojem delu. S tem
postane klju¢no vpraSanje, kako podjetje zaposlenim omogoc&a, da uveljavljajo svoje znanje in ideje ter
tako dosegajo uspeh pri svojem delu. To namre¢ vpliva tako na pocutje zaposlenih kot tudi na
uspesnost podijetja.

Raziskava je bila izvedena s pomocjo vprasalnika ORVI2018. VpraSalnik omogoca strukturiran vpogled
v razloge, ki kreirajo doloCene percepcije zaposlenih in visoko stopnjo primerljivosti s preteklimi podatki
tako podjetij kot tudi sploSnih povprecij.

Interpretacijski model, ki stoji za vprasalnikom, je prikazan na sliki v nadaljevanju.

Slika 28: Inspiracijski model za spremljavo organizacijske vitalnosti
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V letu 2019 smo v GVO izmerili nadpovpreéno visok indeks organizacijske vitalnosti, in sicer je indeks
ORVI znasal 3,72, kar je za 0,33 tocke ve¢ od povprecja v Republiki Sloveniji (ki je znasalo 3,39).
Organizacijska vitalnost v GVO se je v letu 2019 znizala za 0,11 indeksne tocke, kar je posledica
predvsem vpeljave novega kazalnika »lz€rpanost in cinizem« v vprasalnik, zato rezultati tudi niso
neposredno primerljivi z zadnjimi meritvami iz leta 2017.

Rezultati merjenja organizacijske vitalnosti (ORVI) so prikazani skozi skupni indeks in pet podrejenih
indeksov. |z rezultatov izhaja, da smo prav v vseh merjenih kategorijah dosegli nadpovprec¢ne rezultate,
ki pa so v primerjavi s predhodnim merjenjem ponekod nekoliko visji in ponekod nekoliko nizji, a
bistvenih odstopanj s prejSnjim merjenjem, ko smo zabeleZili najvisje rezultate v zgodovini merjenja, ni
bilo zaznati:

na podrocju zadovoljstva delavcev z delovnim okoljem (ugled organizacije v oCeh delavcev in
mnenje o njej, medosebni odnosi ter osebni razvoj) je indeks dodatno zrasel za 0,06 tocke;

na podro¢ju sistemov (zadovoljstvo z nagrajevanjem, moznostmi napredovanja in
komuniciranjem znotraj organizacije) je indeks od prejSnjih meritev nizji za 0,08 tocke;

na podroCju operativnega vodenja (neposrednega vodenja in pravi¢nosti vodij) je indeks
ponovno zrasel za 0,08 tocke;

na podrocju osebnega pogleda (ob&utek opolnomoc&enosti in zadovoljstva zaposlenih) je indeks
nizji za vsega 0,02 tocke;

na podrocju zavzetosti zaposlenih pa je indeks sicer nizji za 0,58 to¢ke, kar je posledica uvedbe
novega sklopa vpra$anj, ki zniZzuje povprecno oceno (indeks pri prizadevnosti in aktivaciji
zaposlenih se je namrec znizal za vsega 0,04 tocke);

odzivnost se je povecala za 7,7 odstotne tocke.

Celotni rezultati na nivoju druzbe so prikazani na sliki 29 v nadaljevaniju.

Slika 29: Rezultati merjenja organizacijske vitalnosti (marec 2019)
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8.2.8. Izobrazevanje in razvoj zaposlenih

V druzbi GVO trdno verjamemo, da je znanje vir napredka, zato finanna sredstva vlagamo tako v
interno kot eksterno izobrazevanje naSih zaposlenih. Poleg strokovnih znanj zaposlenim nacrtno
nudimo znanja s podrocij varnosti in zdravja pri delu, odgovornega odnosa do okolja, vodenja,
komuniciranja in drugih znanj, ki so nepogresljiva pri delu ter zaposlenim omogocajo osebnostni in
strokovni razvo;.

V letu 2019 smo zabeleZili 830 udeleZzb na izobrazevanjih in usposabljanjih, kar je za 19% manj kot
leto prej. Znizanje obsega izobrazevanj je predvsem tudi posledica izvedbe izobrazevanj iz varnosti in
zdravja pri delu ter poZarne varnosti, ki jih izvajamo na dve leti, pri Cemer smo vediji del teh izobrazevanj
izvedli v letu 2018.

V izobrazevanje in usposabljanje je bilo kljub temu vklju¢enih 341 oziroma 77% vseh zaposlenih, v
povprecju pa se je vsak delavec izobrazeval 13 ur. Glede na tematiko je bila ve€ina izobrazevanj in
usposabljanj s podrocja varnosti in zdravja pri delu, vodenja, timskega dela ter informacijsko-
komunikacijskih tehnologij.

Po tem, ko smo v preteklih letih (2015-2017) veliko poudarka namenili izobrazevanju vodstvenega
kadra na nizjem, srednjem in vi§jem nivoju, s pomocjo katerega smo nadgrajevali in razvijali predvsem
vodstvena znanja obstojecih vodij, smo v letih 2018 in 2019 nadaljevali z identificiranjem potencialnih
novih vodij in tudi zanje izvedli izobrazevalne delavnice, da jih tako pripravimo na prevzemanje
odgovornosti v bliznji prihodnosti.

Dodaten poudarek smo v letu 2019 namenili tudi timskemu delu na operativnhem nivoju, in sicer smo
za operativne delavce organizirali enodnevne team buidlinge, skozi katere smo razvijali njihovo
pripadnost, medsebojno povezanost in spodbujali timski nacin razmisljanja.

S tovrstnimi delavnicami in izobraZevanji zasledujemo tako izboljSanje organizacijske vitalnosti in
dvigovanje zavzetosti zaposlenih, z namenom Se uspeSnejSega zasledovanja in doseganja poslovnih
ciliev druzbe.

Tabela 30: Klju¢ni kazalniki na segmentu izobraZevanja primerjalno 2019 in 2018

Indeks

Izobrazevanje 2019 2018 2019/2018

Stevilo zaposlenih po stanju na zadnji dan leta 444 431 103
Stevilo udelezencev izobrazevanj 341 428 80
Delez zaposlenih, vkljucenih vizobrazevanje 77% 99% 77
Stev. ur izobrazevanja 5.588 6.764 83
St. ur izobrazevanja na zaposlenega 13 16 80
Neposredni stroski izobraZevanja (v EUR) 46.594 44.053 106
Neposredni str.izobraZzevanja na zaposlenega (v EUR) 105 102 103
Skupaj Stevilo izobrazevan;j 830 1019 81

8.2.9. Studij ob delu

V druzbi dajemo velik poudarek strokovnemu razvoju in osebnostni rasti najbolj perspektivnih
posameznikov. Tudi v letu 2019 trem delavcem na razli¢nih hierarhi¢nih nivojih spodbujali k osebnostni
in strokovni rasti tako, da jim omogoamo nadaljevanje Solanja na podrogjih tehni¢nih in drugih znanj,
ki so v dolgoroénem poslovnem interesu druzbe. Tem delavcem smo sofinancirali njihovo Solnino in
jim omogo¢ili platano odsotnost v €asu opravljanja izpitov in drugih Studijskih obveznosti.
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Sodelujemo s Stevilnimi izobrazevalnimi ustanovami, predvsem srednjimi in visokimi Solami. Njihovim
dijakom oziroma Studentom omogoCamo opravljanje obvezne prakse (PUD), pocitniSkega in
Studentskega dela. S tem krepimo in Sirimo nase podrocje razvoja in izobrazevanja ter omogoamo
dijakom in Studentom, da Ze v €asu Solanja pridobivajo tudi strokovne izkuSnje iz prakse. NajboljSim
praktikantom po zaklju¢ku Solanja omogo¢amo tudi vstop v redno delovno razmerje.

V letu 2019 smo za razlitne srednje Sole iz naSe stroke ze Cetrto leto zapored organizirali dogodek
»Dan odprtih vrat«, na katerem smo dijakom predstavili dejavnosti naSe druzbe ter jih s tem spodbudili
k razmisleku o opravljanju strokovne prakse pri nas in o morebitni zaposlitvi po zaklju¢ku Solanja. Ta
nacin spoznavanja in pridobivanja mladih in perspektivnih kadrov je Ze prvo leto rezultiral v zaposlitvi
nekaj kakovostnih sodelavcev, zato bomo s tovrstno prakso nadaljevali tudi v prihodnjih letih in si
prizadevali s ciljnimi izobrazevalnimi ustanovami ohranjati dobre in tvorne odnose, ki nam bodo v
obojestransko zadovoljstvo.

Obvezno delovno prakso je v letu 2019 opravilo 20 dijakov oziroma Studentov, ki so spoznali delovne
procese v druzbi in vzpostavili dobre odnose z zaposlenimi ter si tako izbolj3ali zaposlitvene moznosti,
saj najboljsSim praktikantom kasneje omogo¢amo tudi zaposlitev v druzbi.

8.2.11. Stroski dela

Druzba GVO je dober in odgovoren delodajalec, ki nagrajuje dobro opravljeno delo s konkuren&nimi
plaCami in dobrimi delovnimi pogoji. Vodstvo druzbe se zaveda, da je pomemben del motivacije
zaposlenih tudi placa oziroma gibljivi del place, ki je vezan na doseganje nacrtovanih poslovnih ciljev.

Osnovna pla€a zaposlenega je enaka vrednosti platnega razreda delovnega mesta, za katerega je
zaposleni sklenil pogodbo o zaposilitvi, in ni odvisna od spola ali lokacije opravljanja dela. Vsi zaposleni
imajo vi§jo najnizjo placo, kot je dolo€ena minimalna placa v Sloveniji.

V stroskih dela predstavlja delez stroSkov pla€ in nadomestil 64,6 %, delez stroSkov za socialno in
pokojninsko zavarovanje 11 %, delez za dodatno pokojninsko zavarovanje 2,8 %, delez regresa 5,1 %
in delez ostalih stroSkov dela 16,5 %.

Regres za letni dopust za leto 2019 je bil izplacan pri plac¢i za mesec april 2019 v viSini 1.200,14 EUR
in 21.6.2019 Se dodatnih 552,20 EUR na zaposlenega, kar pomeni, da smo v letu 2019 izplacali regres
v viSini 100% povprecne place v Republiki Sloveniji, ki je bil zaradi spremembe davéne zakonodaje
tudi v celoti neobdavcen.

V mesecu aprilu smo izpla€ali tudi 13. placo za leto 2018, katere viSina je bila odvisna od osnovne
plaCe zaposlenega in njegove prisotnosti na delu. BoziCnica je bila izpla¢ana v mesecu decembru 2019
visSini 1.198,48 EUR na zaposlenega.

Primerjalno z letom 2018 so stroSki dodatkov k placam prikazani v nasledniji tabeli.

Tabela 31: Stroski za dodatke primerjalno 2019 in 2018

Indeks
Stroski za dodatke (v EUR) 2019 2018 2019/2018
dodatki po kolektivni pogodbi 335.741 315.469 106
nadure 176.442 188.608 94
kvartalna stimulacija 177.025 178.500 99
13. placa 316.135 142.226 222
bozi¢nica 523.736 477.782 110

Opomba: 13. placa pomeni izplaCilo za poslovno uspesnost v preteklem letu
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8.2.12. Povprecna placa

V letu 2019 smo place izplaCevali na podlagi Kolektivne pogodbe GVO, d.o.o. V letu 2019 je bilo s
Konferenco sindikatov GVO dogovorjeno povecanje izhodiS¢ne vrednosti prvega placnega razreda za
1,7%, tako da izhodis¢na vrednost prvega placnega razreda od 1.9.2019 dalje znasa 599,98 EUR.

Povpre¢na mesecna bruto placa v druzbi za leto 2019 je znaSala 1.867,47 EUR, kar je za 4% vec kot
leto prej.

V tabeli v nadaljevanju je prikazana povpre¢na bruto placa v druzbi, v primerjavi z letom prej in s
povpre¢no placo v Republiki Sloveniji. Povpre¢na bruto plata za GVO uposteva tudi izplacano
kvartalno stimulacijo, 13. placo, boZi¢nico in druge dodatke po kolektivni pogodbi.

Tabela 32: Povpreéna bruto placa GVO in v RS primerjalno 2019 in 2018

Indeks
Povprecéna bruto placa 2019 2018 2019/2018
Powpre¢na bruto placa GVO (v EUR) 1.867,47 1.799,07 104
Powpre¢na bruto placa vRS (v EUR)* 1.681,55 1.672,24 101
Indeks GVO / RS 111 108 103
Indeks nominalne rasti GVO 103,8
Indeks letne realne rasti GVO 102,0
Indeks cen zijenjskih potrebS¢in 101,7

* podatek za povpreéno placo v RS 2019 je za obdobje januar — november 2019

8.2.13. Skrb za zaposlene, upokojence in druge skupine, ki so povezane s podjetjem

GVO svojim zaposlenim namenja posebno skrb tudi izven delovnega okolja. Nase aktivnosti so
usmerjene v zadovoljstvo, zdravje in nenehen razvoj nasih zaposlenih.

Za zaposlene so organizirane rekreativne Sportne aktivnosti in Sportna tekmovanja. Sredstva so bila
namenjena za Sportne aktivnosti kot so najem telovadnic, tenis, badminton, bowling, fitnes, dnevne in
letne karte za smucanije in plavanje ter podobno.

Veliko vlagamo v kakovost in zdravo Zivljenje zaposlenih, ki so bili napoteni tudi na preventivne
zdravstvene preglede in na aktivni zdravstveni oddih v zdravilis¢a.

Za delovne jubilante smo organizirali sreCanje in jih obdarili s priloznostnim darilom. V primerih
posebnih socialnih in zdravstvenih razmer so bile dodeljene solidarnostne pomoci.

Pozornost namenjamo novorojenim druzinskim ¢lanom nas$ih zaposlenih, otroke pa smo obdarovali
tudi ob bozi¢no-novoletnih praznikih in ob vstopu v prvi razred osnovne Sole.

Druzba podpira razli¢na interesna drustva s podro€ij humanitarnih dejavnosti, kulture, Sporta in
izobrazevanja, v katera so v€lanjeni delavci GVO in njihovi druzinski ¢lani. Na ta nacin utrjujemo dobre
odnose z razliCnimi javnostmi, prispevamo k visji kakovosti Zivljenja in razvoju posameznikov in
interesnih drustev, hkrati pa podpiramo nase zaposlene pri delovanju v teh drustvih v svojem prostem
Casu, kar povecuje njihovo pripadnost podjetju in spodbuja njihovo osebnostno rast.

8.2.14. Varnost in zdravje pri delu ter pozarna varnost

Varnost in zdravje pri delu

V letu 2019 se je opravljanje nalog varnosti in zdravja pri delu ter varstva pred pozarom razdelilo delno
na strokovne delavce Telekoma Slovenije, delno pa na zunanjega izvajalca.
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Strokovni delavci za varnost in zdravje pri delu so izvajali naloge skladno z dolocili zakonodaje oziroma
pogodbe o izvajanju storitev. NajveC aktivnosti je bilo usmerjenih k izvajanju aktivnosti po Izjavi o
varnosti z ocenami tveganj ter vsemi prilogami, ki pomenijo zmanjSanje nevarnosti na najmanjSo
mozno raven. Dodatne aktivnosti so bile pregledi delovnih ekip in delovnhe opreme na terenu,
usposabljanja iz varnosti pri delu in pozarne varnosti in ostale aktivnosti v zvezi s tehni¢no varnostjo.

Na usposabljanjih iz varnosti pri delu, so bili delavci posebej opozorjeni na potrebne ukrepe pri delu na
vi8ini, za podroc¢je varnosti v cestnem prometu ter na ukrepe varstva pred poZarom. Na seminarjih iz
varnosti in zdravja pri delu ter pozarne varnosti je bilo skupaj 50 delavcev. Vsi udelezenci usposabljanj
S0 na koncu opravili preizkus znanja o poznavanju nevarnosti in predpisanih ukrepih za varno delo.

Zdravstveno varstvo

V skladu z dolocili Zakona o varnosti in zdravju pri delu, Pravilnika o preventivnih zdravstvenih
pregledih delavcev ter priloge k izjavi o varnosti so bili izvedeni preventivni zdravstveni pregledi.
Obdobni preventivni zdravstveni pregled je opravilo 177 delavcev, predhodni preventivni zdravstveni
pregled pa 37 delavcev.

Nadaljevali smo s postopki cepljenja proti klopnemu menigoencefalitisu za delavce, katerih delo je
povezano z gibanjem v gozdovih, ter organizirali preventivha cepljenja proti gripi. Vsa cepljenja je
izvedel Nacionalni institut za javno zdravje.

Osebna varovalna oprema

Nadzirali smo uporabo osebne varovalne opreme ter v vsakdanji praksi uporabljena dolocila o
zamenjavi osebne varovalne opreme po ugotovljeni dotrajanosti.

Pozarna varnost

Usposabljanje delavcev iz pozarne varnosti je bilo tudi v preteklem letu sestavni del izobrazevan;j iz
varnosti pri delu. Vsi delavci so bili seznanjeni s pozarnim redom. Ob usposabljanju je bila delavcem
prikazana prakti¢na uporaba gasilnikov. V sluzbenih vozilih so bili pregledani in servisirani vsi gasilniki.

8.2.15. Sodelovanje s sindikati in svetom delavcev

Vodstvo druzbe dobro sodeluje tako s Konferenco sindikatov GVO, d.o.o. kot tudi s Svetom delavcev
GVO, d.o.o.. Clane na rednih mesec¢nih skupnih sestankih direktor druzbe redno informira o njenem
poslovanju ter o ostalih aktualnostih v podjetju in poslovnem okolju.
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9. SISTEM VODENJA PO STANDARDU ISO 9001 in ISO 14001

Usmeritev in temeljni cilj druzbe GVO, d.o.0. je opravljanje visoko kakovostnih storitev na podrocju
projektiranja, geodezije, gradenj in vzdrzevanja telekomunikacijskih kabelskih omrezij, kar Se naprej
ostaja nasa osnovna dejavnost, ki jo dopolnjujemo tudi z deli na elektroenergetskih omrezjih.

Zahteve in priCakovanja poslovnih partnerjev in javnosti, zakoni, predpisi, varnostna dolocila, kakor tudi
notranja navodila, nas zavezujejo k nenehnemu zagotavljanju kakovosti, hkrati pa tudi k skrbnemu
ravnanju z okoljem. Skrbimo, da bi relacije med naso druzbo in poslovnimi partnerji potekale ¢im bolj
enostavno, jasno, hitro in transparentno. Pri tem uporabljamo in nenehno nadgrajujemo sistem, ki
zaposlenim pri delu omogoc¢a ¢im vecjo ucinkovitost, zanesljivost, natan€nost in azurnost, uporabnikom
in partnerjem pa zagotavlja kakovostno in hitro storitev. Nenehno razvijamo, nadgrajujemo in
izboljSujemo delovne procese in postopke. Obvladujemo tveganija in iz njih izhajajoce priloznosti.

Velik poudarek dajemo tudi na uveljavljanje nacel vrednot, kot so vodenje z zgledom, spostovanje,
odgovornost, komunikacija, reSevanje reklamacij, reSevanje tezav, tolerance do napak, u€inkovitost.

Politika in poslanstvo podjetja GVO, d.o.0. je v zagotavljanju celovitih in do okolja prijaznih storitev s
podroCij projektiranja, geodezije, gradenj, upravljanja in vzdrZzevanja telekomunikacijskih in
elektroenergetskih omrezij. Z visoko kakovostnimi storitvami zadovoljuiemo naSe kupce in tako
nagrajujemo njihovo zvestobo, lastnikom zagotavljamo primeren donos na vlozeni kapital, zaposlenim
pa poklicni in osebnostni razvoj. Uveljavljena imamo nacela vrednot, ki so skupna vsem zaposlenim.

NasSa tradicionalna skrb za telekomunikacijsko omrezje se izkazuje skozi strokovno opravljanje vioge
skrbnika omreZja. Politika kakovosti in ravnanja z okoljem se kaze skozi:

visoko strokovno usposobljenost, ozaveS€enost in motivacijo zaposlenih;
sodobno tehnolosko opremljenost;

spostovanje zakonodajnih zahtev, regulative in standardov;

zmanjSevanje vplivov na okolje s poudarkom na prepre€evanju onesnazevanja;
nenehno izboljSevanje.

Politika kakovosti in ravnanja z okoljem je sestavni del celotne politike in poslanstva podjetja in je
kliucnega pomena za doseganje zastavljenih ciliev GVO. Zasnovana je dolgoroc¢no, je odprta za
spremembe, poznamo, razumemo in uresniCujemo jo vsi zaposleni ter nasi pogodbeni izvajalci. Nasa
vizija je ostati vodilni specializiran ponudnik celovitih reSitev s podro€ij projektiranja, gradnje,
upravljanja in vzdrzevanja telekomunikacijskih omrezij v Sloveniji, ki del prihodka na teh kljuCnih
segmentih ustvarja tudi na ostalih trgih Evropske Unije. Zagotavljamo tudi dostopnost politike
zainteresiranim javnostim.

UcCinkovito izvajanje, vzdrzevanje in razvoj sistema vodenja skladno s standardoma ISO 9001:2015 in
ISO 14001:2015 v druzbi GVO, d.o.0. potrjuje tudi uspesno izvedena redna zunanja presoja, ki je bila
s strani SIQ izvedena v mesecu novembru 2019. Presojevalci so podali niz pozitivnih ugotovitev, med
katerimi so izpostavili uspeSno nadaljevanje in izvajanje strategije »Prvi na vasi«, nadaljnjo
informatizacijo procesov, organizacijo delavnice za prenos dobrih praks na podrocju vodenja projektov,
zavzetost zaposlenih pri opravljanju svojega dela in njihovem zavedanju odgovornosti za kakovostno
in pravoCasno izvedbo storitev, itn.

Kakovost izvedenih storitev, ki jih izvajamo, potrjujejo tudi ocenitve, ki jih dobimo s strani naSih
naroCnikov. Po loCeni analizi zadovoljstva za Telekom Slovenije, d.d. in lo€eno za ostale storitve na
trgu, je skupni delez ocenitev z oceno odli¢no in zelo dobro v letu 2019 tako na Telekomu Slovenije kot
tudi na trgu ponovno dosegel 100%.

41



Letno porocilo za leto 2019 G U O

Slika 28: Kakovost izvedenih del v obdobju 2015 — 2019 (Telekom Slovenije)
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Slika 29: Kakovost izvedenih del v obdobju 2016 - 2019 (trg)
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V letu 2019 smo ponovno izvedli anketo za ocenitev zadovoljstva naSih naro€nikov z izvedbo del na
podrocju projektiranja, kjer smo tako na Telekomu Slovenije kot tudi na trgu zabelezili skupno 100%
delez ocenitev z oceno odliéno in zelo dobro.
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10. SKRB ZA OKOLJE

Kljub temu, da dejavnost projektiranja, geodezije, gradenj in vzdrZevanja telekomunikacijskih in
elektroenergetskih omrezij z vidika varstva okolja ni problemati¢na, se druzba GVO, d.o.0. zaveda
odgovornosti do varstva okolja.

Svoj pozitiven odnos do okolja smo ponovno pokazali skozi projekt izgradnje Se ene polnilnice za
elektriCna vozila, ki smo jo v letu 2019 postavili zraven funkcijske lokacije Sveti Tomaz pri OrmoZzu in
je v prosti uporabi v lokalnem okolju.

Na podrocju zmanj$anja porabe goriva smo v letu 2019 v GVO, d.o.o. nadaljevali z zamenjavo starih
vozil z novimi vozili z ekolo8ko sprejemljivimi motorji ter z dobro prakso ozavesCanja zaposlenih za
varéno in varno voznjo. Tako smo dvajsetim sodelavcem, ki so v predhodnem letu najucinkoviteje
pripomogli k zmanjSevanju porabe goriva, kot tudi v njihovem odnosu do delovnih sredstev in do okolja,
tradicionalno ponovno omogocili udelezbo na te€aju varne voznje v AMZS Centru varne voznje
Vransko.

Ponovno smo opravili nekaj testov elektri€nih vozil, pri €emer smo ugotovili, da bi bila za naSo uporabo
primerna le elektri¢na vozila za opravljanje krajSih sluzbenih poti oziroma operativnih del, saj za daljSe
razdalje oziroma glede na naravo naSega dela, kapacitete baterij trenutno Se niso dovolj zmogljive.

Skupna poraba goriva je bila v letu 2019 za 3% vi$ja od predhodnega leta, kar je povezano z obsegom
del. Rast stroSkov goriva je primerjalno visja le za 1%, kar je neposredno povezano z gibanjem cen
goriva. Primerjalno je obseg prihodkov glede na porabo goriva vedji kot predhodno leto, ucinkovitost
prevozene razdalje z 1 | goriva je dokaj konstantna v vecletnem obdobju.

Slika 30: Poraba goriva v obdobju 2015-2019 Slika 31: Prihodek na liter potro§enega goriva
v obdobju 2015-2019
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Slika 32: PrevozZeni kilometri z 1 | goriva v
obdobju 2015-2019
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Na podrogju rabe elektriéne energije v funkcijskih lokacijah na omrezju OSO skrbimo, da so klimatske
naprave ustrezno vzdrzevane in nastavljene na predpisane rezime delovanja. Vzpostavljen imamo tudi
daljinski nadzor funkcijskih lokacij, s cemer imamo moznost za ucinkovitejSe ukrepanje ob morebitnih
izpadih elektricne energije, vzpostavljen je tudi nadzor nad vstopi v prostore, temperaturo in pozarno
ogrozenostjo objekta. S tem smo zmanjSali tveganja temperaturne preobremenitve aktivne opreme oz.
pozarov ter tudi zmanjSali tveganja s podrocja brezprekinitvenega delovanja.

V letu 2019 smo kumulativno zabeleZili 17% porast porabe elektricne energije v primerjavi z letom 2018
(skupaj s poracuni pavsalnih obracunov). Rast je bila konstantno zabelezena skozi celotno leto 2019.
Povecanje porabe elektricne energije lahko pripiSemo razsiritvi aktivne opreme operaterjev, nekaj je
tudi vpliva ob aktivnejSem delovanju klimatskih naprav v poletnih mesecih.

Ce primerjamo kazalnik porabe elektriéne energije glede na aktivne prikljuéne tocke, vidimo, da rast
aktivnih priklju€nih to€k v letu 2019 ni bila ve€ tako intenzivna oziroma ni bila sorazmerna z rastjo
porabe elektriCne energije, zato je primerjalno z letom 2018 ta kazalnik porasel na 29 kWh/priklju¢no
to¢ko.
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Slika 33: Skupna poraba elektricne energije Slika 34: Poraba elektricne energije na aktivho
za potrebe delovanja funkcijskih lokacij priklju¢no to¢ko v obdobju 2015 — 2019
v obdobju 2015 — 2019

Poraba el. energije Poraba el. energije / aktivno

450.000 Prod® prikljuéno tocko

2018;

]
400.000 2016; 2017; 357,905 = 35 2019;29
350.000 317.227>-186 ] 2015;25 2017;26 '
2015; " : ¢ 0 2016;27 2018;26
300.000 | 269.754 £ 5 : _
o
£ 250.000 -]
200.000 % 2
150.000 Pid =
100.000 £ 10
50.000 E 5
0 0
Skupaj 1

V druzbi GVO, d.o.o. smo z vzpostavljenim lastnim sistemom ravnanja z okoljem posredno in
neposredno vpeti tudi v sistem ravnanja z okoliem v Telekomu Slovenije, d.d.. Z intenzivnim
medsebojnim sodelovanjem se dopolnjuiemo oz. sposStujemo zahteve, ki jih postavlja Telekom
Slovenije, d.d., tako na podrocju loCenega zbiranja odpadkov, kakor tudi na podro¢ju ucinkovite rabe
elektricne energije, u€inkovite rabe energije za ogrevanje, porabe pitne vode, itd. Na podrocju ravnanja
z odpadki skrbimo, da so vsi odpadki oddani v sklopu lo€enega zbiranja odpadkov Telekoma Slovenije,
d.d. ali neposredno pooblas€enim odjemalcem. Z vsemi dobavitelji oz. izvajalci, s katerimi sklenemo
pogodbo, v pogodbi posebej opredmetimo zahteve za celovito obvladovanje ravnanja z okoljem.

11. POMEMBNEJSI DOGODKI PO DATUMU BILANCE STANJA

V letu 2020 je tudi na obmocju Republike Slovenije prislo do naglega Sirjenja novega koronavirusa
(SARS-CoV-2), zaradi katere je Republika Slovenija dne 12.3.2020 razglasila epidemijo. V tem ¢asu
so tudi zaceli veljati dolo€eni preventivni ukrepi na nivoju celotnega ozemlja Republike Slovenije, ki v
veliki meri zaustavljajo javno zivljenje in spodbujajo prebivalce k samoizolaciji in prepre€evanju vseh
nepotrebnih stikov s soljudmi. Prav tako so nekatere obCine Ze omejile izvajanje gradbenih del ali
zaustavile izdajo soglasij za izvajanje kakrsnihkoli gradbenih del, z izjemno nujnih intervencij.

Posledi¢no je GVO, d.o.o. Ze moral omejiti izvedbo dolo¢enih (predvsem investicijskih) del, pri ¢emer
pa se stanje iz dneva v dan spreminja in vpliva na poslovno leto 2020 v tem trenutku ni mogoce oceniti.

Drugih pomembnejSih dogodkov po datumu bilance stanja ni bilo.
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12. IZJAVA O UPRAVLJANJU

Druzba GVO, d.o.o. (v nadaljevanju: druzba GVO) lIzjavo o upravljanju podaja v skladu s petim
odstavkom 70. ¢lena Zakona o gospodarskih druzbah ter s priporocili Kodeksa korporativnega
upravljanja druzb s kapitalsko nalozbo drzave.

Izjava o upravljanju je sestavni del Letnega porocila GVO, d.o.o. za leto 2018. NanaSa se na obdobje
od 1. 1. 2019 do 31. 12. 2019. Izjava je dostopna v elektronski obliki, in sicer najmanj pet let od njene
objave na spletnih straneh druzbe www.gvo.si.

V poslovhem letu 2019 je vodenje in upravljanje druzbe GVO temeljilo na veljavni zakonodaiji,
priporocilih Slovenskega drzavnega holdinga, d. d., dobri praksi, javno objavljeni Politiki upravljanja
druzbe Telekom Slovenije, d.d., Pravilnik korporativhega upravljanja Skupine Telekom Slovenije in
internih aktih druzbe.

Pojasnila v skladu z Zakonom o gospodarskih druzbah

Opis glavnih znacilnosti sistemov notranjih kontrol in upravljanja tveganj v druzbi v povezavi s
postopkom racunovodskega poro€anja:

— Skupina Telekom Slovenije in druzba GVO upravljata tveganja in izvajata postopke notranjih
kontrol na vseh ravneh. Sistem upravljanja tveganj zagotavlja prepoznavanje in oceno pomembnih
tveganj, opredelitev ukrepov za obvladovanje tveganj ter poro€anje o tveganijih. Sistem notranjih
kontrol daje primerno zagotovilo o doseganju ciliev in obvladovanju klju¢nih tveganj. Za
vzpostavitev delovanja sistema notranjih kontrol so odgovorni vodstvo mati¢ne druzbe in vodstva
druzb v skupini. Notranje kontrole so vgrajene v poslovne procese in sisteme. Cilji delovanja
notranjih kontrol so zagotavljanje skladnosti delovanja z zakonodajo in drugimi predpisi, s
standardi, pogodbami in z internimi akti druzZbe, zagotavljanje zanesljivih in neoporec€nih
raCunovodskih in izvajalnih informacij, varovanje premoZzZenja, doseganje ucinkovitosti in
uspesnosti poslovanja ter doseganje zastavljenih strateSkih ciljev. Nadzor nad delovanjem
notranjih kontrol se izvaja z vodstvenim nadzorom, z notranjimi revizijskimi pregledi, z zunanjo
revizijo raunovodskih izkazov ter z drugimi neodvisnimi presojami (ISO in druge).

—  Omejitve glasovalnih pravic:
Omeijitev ni.

—  Pravila druzbe o imenovanju ter zamenjavi ¢lanov organov vodenja ali nadzora in spremembah
akta o ustanovitvi:
Uprava druzbe je enoclanska. Direktorja druzbe GVO imenuje in razreSuje ustanovitelj v skladu z
zakonskimi pristojnostmi, akta o ustanovitvi in dolo€bami Statuta druzbe Telekom Slovenije, d.d.,
po katerih uprava s soglasjem nadzornega sveta imenuje poslovodje, ¢lane nadzornih svetov in
¢lane upravnih odborov odvisnih druzb.
Druzba GVO nima posebnih pravil o spremembah akta o ustanovitvi. Morebitne spremembe akta
0 ustanovitvi se izvajajo skladno z zakonom in samim aktom.

— Podatki o delovanju skupsc€ine druzbe in njenih kljuénih pristojnostih ter opis pravic delniarjev in
nacina njihovega uveljavljanja:

Skupscina:
Pristojnosti in delovanje skupSCine z enim druzbenikom opredeljujeta Zakon o gospodarskih
druzbah-1 in akt o ustanovitvi druzbe.

Ustanovitelj/druzbenik:

Edini ustanovitelj samostojno odlo¢a o vseh vpraSanjih upravljanja druzbe, za katere je pristojen
po zakonu, predvsem pa o:
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- spremembabh in dopolnitvah akta o ustanovitvi,

- temeljih poslovne in razvojne politike druzbe, poslovhnem nalrtu in programu razvoja
druzbe,

- povecanju ali znizanju osnovnega kapitala,

- ustanovitvah odvisnih druzb ter kapitalskih in stvarnih vlaganj v druge subjekte,

- nabavi, prodaiji ali obremenitvah nepremicnin,

- najemu posojil,

- pristopu novih druzbenikov in vsakem razpolaganju s poslovnim delezem,

- postavitvi prokurista in poslovnega pooblascenca,

- letni bilanci stanja, izkaza uspeha in razdelitvi dobicka,

- drugih zadevah, e tako doloCa zakon ali akt o ustanovitvi.

— Podatki o sestavi in delovanju organov vodenja ali nadzora ter njihovih komisij:

- Uprava ima enega Clana — direktorja. Imenuje ga ustanovitelj. Mandat direktorja je Stiri leta,
z moznostjo ponovne izvolitve. V €asu trajanja mandata lahko ustanovitelj odpoklice
direktorja.

- Direktor vodi posle druzbe v dobro druzbe, samostojno in na lastno odgovornost. Za
izpolnjevanje te naloge sprejema potrebne okolis¢ine in ukrepe. Direktor je pristojen za vse
zadeve, ki niso v pristojnosti ustanovitelja, zlasti pa:

o predlaga temelje poslovne in razvojne politike druzbe, poslovni nacrt in program
razvoja druzbe ustanovitelju,

0 sprejema sploSne akte druzbe,

0 odlo¢a o pravicah in obveznostih delavcev, v skladu z zakonom in kolektivho
pogodbo,

0 poroca ustanovitelju o rezultatih poslovanja druzbe,

0 izvaja druge naloge, doloCene z aktom o ustanovitvi in zakonom.

- Direktor mora imeti soglasje ustanovitelja za sklepanje pravnih poslov, ki za druzbo
predstavljajo obveznost in ne pomenijo pridobivanja prihodkov, katerih vrednost je nad
500.000 EUR z DDV. Statutarna ali druga omejitev nima pravnega ucinka proti tretjim
osebam.

Druzba GVO spostuje Kodeks korporativnega upravljanja druzb s kapitalsko nalozbo drzave, kiga je v
maju 2017 sprejel Slovenski drzavni holding, d. d., ter Priporocila in pri¢akovanja Slovenskega
drzavnega holdinga iz maja 2017 (objavljena na spletnih straneh www.sdh.si) prek dologil Pravilnika
korporativnega upravljanja Skupine Telekom Slovenije, ki zavezuje vse druzbe v Skupini Telekom
Slovenije in je objavljen na spletnih straneh mati¢ne druzbe www.telekom.si.

Druzba GVO poleg svojih internih aktov spostuje in uporablja tudi Eti¢ni kodeks Skupine Telekom
Slovenije z dne 1. 2. 2017, ki je dostopen na spletnih straneh mati¢ne druzbe www.telekom.si .

V skladu z usmeritvami druzbe Telekom Slovenije druzba GVO nacrtno izvaja aktivnosti na podrocju
korporativne integritete, s ¢imer zagotavlja skladnost svojega poslovanja z zakonodajo, predpisi in
internimi akti. Druzba GVO na podrocju skladnosti poslovanja aktivnosti izvaja predvsem na naslednijih
podrogjih:

- prepre€evanje korupcije in navzkriZja interesov,

- konkurencno pravo,

- varovanje podatkov.

Sistem upravljanja skladnosti poslovanja vklju€uje vzpostavitev organov za izvajanje funkcije
zagotavljanja skladnosti poslovanja, sprejem, izvajanje in vzdrzevanje aktov s podrocja skladnosti
poslovanja in integritete ter opredelitev aktivnosti izvajanja funkcije zagotavljanja skladnosti poslovanja

Pri izvajanju navedenih kodeksov in priporocil v letu 2019 v druzbi GVO vedjih odstopanj ni bilo, v
nadaljevanju pa druzba GVO pojasnjuje odstopanja od posameznih priporocil.
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Kodeks korporativnega upravljanja druzb s kapitalsko nalozbo drzave

Okvir upravljanja druzb s kapitalsko nalozbo drzave

Politika upravljanja - t&. 3.2:

Upravljanje druzbe GVO temelji na zakonskih dologilih, priporocilih iz kodeksov ter poslovne prakse
vodenja, upravljanja in internih aktov. Politika upravljanja druzbe Telekom Slovenije iz leta 2011,
posodobljena 22. 2. 2017, kot lasten kodeks upravljanja mati¢ne druzbe ter Pravilnik korporativhega
upravljanja Skupine Telekom Slovenije predstavljata podlago za delovanje na tem podrocju.

PoloZaj druzb s kapitalsko nalozbo drzave
Javne obveznosti in naloge - t€. 5.1.2:
Druzba GVO nima javnih obveznosti in nalog.

Neekonomski cilji - t€. 5.1.3:
Druzba GVO nima neekonomskih ciljev.

Uprava oziroma poslovodstvo

Prejemki lanov uprave — t¢. 8.3:

Edini ustanovitelj pri dolo€anju prejemkov ¢lanov uprave spostuje Zakon o prejemkih poslovodnih oseb
v gospodarskih druzbah v vec€inski lasti Republike Slovenije in samoupravnih lokalnih skupnosti (Uradni
list RS, st. 21/10 in 8/11).

Priporo¢ila in pricakovanja Slovenskega drzavnega holdinga

Triletno poslovno nacrtovanje druzbe/skupine — t&. 1:
Druzba GVO delno odstopa od priporocila, saj letne in strateSke poslovne nacrte obravnava kot
poslovno skrivnost. Njihovo razkritje bi negativno vplivalo na konkurenéni polozaj druzbe in Skupine
Telekom Slovenije. Povzetek StrateSkega poslovnega nacrta Skupine Telekom Slovenije je javno
objavljen na sistemu SEOnet Ljubljanske borze, d. d..

Periodi¢no poroganje o poslovanju druzbe/skupine — t&. 2:
Druzba GVO delno odstopa od priporocila; o poslovanju druzbe in skupine poro¢a skladno z veljavno
zakonodajo, ki zavezuje mati¢no druzbo kot javno delniSko druzbo.

Transparentnost postopkov sklepanja poslov, ki zadeva izdatke druzbe (narocilo blaga in storitev,
donatorstvo in sponzorstvo) — t&. 3.6:

Druzba GVO delno odstopa od priporocila. Druzba v skladu s poslovnimi interesi ter zaradi varovanja
poslovnih skrivnosti iz pogodbenih razmerij in podatkov, katerih razkritie bi lahko S$kodilo
konkurenénemu polozaju druzbe ali druzbi povzrocilo Skodo, na svoji spletni strani ne objavlja podatkov
0 izbranem ponudniku (narocilo blaga in storitev), vrstah poslov in vrednosti sklenjenega posla. Na
svojih spletnih straneh (www.gvo.si) skladno z Zakonom o dostopu do informacij javnega znacaja,
redno objavlja informacije javnega znacaja, ki se nanasSajo na donatorske, sponzorske, svetovalne in
druge avtorske ali intelektualne storitve.

Optimizacija stroSkov dela v letu 2018
Javna objava podatka o hameravanih izpladilih — t&. 4.3:
Druzba GVO delno odstopa od priporoc€ila. Podatke o stroSkih dela razkriva v letnih porog€ilih.

Javna objava podatka o realizaciji pladil — t¢. 4.4:
Druzba GVO delno odstopa od priporoc€ila. Podatke o stroSkih dela razkriva v letnih porog€ilih.
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Javna objava besedila veljavnih kolektivnih pogodb za druzbo in skupino ter dogovorov s predstavniki
delavcev, ki se nanasajo na placilo za delo — t€. 4.5:

Druzba GVO delno odstopa od priporocila. ZavezujoCe kolektivhe pogodbe oz. dogovore s predstavniki
delavcev, ki se nana$ajo na pladilo za delo, niso javno objavljene, saj za objavo nima soglasja
predstavnikov delavcev.

Doseganje kakovosti in odli€nosti poslovanja druzb/skupine:

Druzba GVO odstopa od priporocila, ker ne uporablja nobenega modela za preverjanje odli¢nosti.
Druzba GVO bo tudi v prihodnje izpopolnjevala sistem korporativhega upravljanja v sodelovanju z
mati¢no druzbo in drugimi druzbami v Skupini Telekom Slovenije.

Ljubljana, 10.4.2020

Podpis:

Borut Radi

direktor P4
p (
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13. 1ZJAVA O ODGOVORNOSTI POSLOVODSTVA

Poslovodstvo potrjuje raCunovodske izkaze druzbe GVO d.o.o. za leto, kon¢ano na dan 31. decembra
2019.

Poslovodstvo potrjuje, da so bile pri izdelavi raCunovodskih izkazov dosledno uporabljene ustrezne
racunovodske usmeritve in da porocilo predstavlja resni¢no in posteno sliko premozenjskega stanja druzbe
in izidov njenega poslovanja za leto 2019.

Poslovodstvo je odgovorno tudi za ustrezno vodenje racunovodstva, za vzpostavitev, delovanje in
vzdrzevanje notranjega kontroliranja, povezanega s pripravo in posteno predstavitvijo raCunovodskih
izkazov, ki ne vsebujejo pomembno napacne navedbe zaradi prevare ali napake ter za sprejem ustreznih
ukrepov za zavarovanje premozenja in drugih sredstev ter potrjuje, da so raCunovodski izkazi s pojasnili
izdelani na podlagi predpostavke o nadaljnjem poslovanju druzbe ter v skladu z veljavno zakonodajo in
Mednarodnimi standardi raunovodskega porocanja, ki jih je sprejela Evropska unija.

Davcne oblasti lahko kadarkoli v roku 5 let po poteku leta, v katerem je bilo potrebno davek odmeriti,
preverijo poslovanje druzbe, kar lahko posledi¢no povzro€i nastanek dodatne obveznosti placila davka,
zamudnih obresti in kazni iz naslova DDPO ali drugih davkov ter dajatev. Poslovodstvo druzbe ni
seznanjeno z okolis¢inami, ki bi lahko povzrocile morebitno pomembno obveznost iz tega naslova.

Ljubljana, 10.4.2020

Podpis:

Borut Radi

Direktor
/
/ X,
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1. RACUNOVODSKO POROCILO
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1. RACUNOVODSKI IZKAZI DRUZBE
1.1. lzkaz poslovnega izida druzbe GVO, d.o.0. za obdobje, ki se je konc¢alo 31.12.2019

v tiso¢ EUR Pojasnilo 2019 2018
Cisti prihodki od prodaje 3.1 58.750 44.963
Drugi prihodki od poslovanja 3.2 1.643 1.394
Nabavna vrednost prodanega blaga in materiala 3.3 0 0
Stroski materiala in energije 3.3 -8.927 -7.734
Stroski storitev 3.4 -28.888 -19.627
Stroski dela 3.5 -14.189 -13.394
Amortizacija 3'%’ ,?1'10’ -2.892 -2.199
Drugi odhodki poslovanja 3.6 -1.585 -996
Skupaj odhodki poslovanja -56.481 -43.950
Dobicek iz poslovanja 3.912 2.407
Financni prihodki 3.7 10 9
Finanéni odhodki 3.7 -137 -40
Dobicek pred obdavéitvijo 3.785 2.376
Davek iz dobicka 3.8 -616 -296
Odlozen davek 3.8 15 -69
Cisti dobiéek/izguba poslovnega leta 3.184 2.011

Pojasnila so sestavni del ratunovodskih izkazov.

1.2. lzkaz drugega vseobsegajotega poslovnega donosa za obdobje, ki se je koncalo

31.12.2019

v tiso¢ EUR Pojasnilo 2019 2018
Cisti dobiéek poslovnega leta 3.18 3.184 2.011
Drugi vseobsegajoci donos, ki se v prihodnosti sme 0 0
prenesti v izkaz poslovnega izida:

Sprememba rezerve - aktuarski primanjkljaji in presezki 3.18 -197 26
Drugi vseobsegajoci donos poslovnega leta po davkih -197 26
Celotni vseobsegajoci donos poslovnega leta 2.987 2.037

Pojasnila so sestavni del ratunovodskih izkazov.
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GVO

1.3. Bilanca stanja druzbe GVO, d.0.0. na dan 31.12.2019

v tiso¢ EUR

DOLGOROCNA SREDSTVA
Neopredmetena sredstva

Opredmetena osnovna sredstva
Sredstva v najemu (pravica do uporabe — ROU)
Finangne nalozbe v odvisna podjetja
Druge finan¢ne nalozbe

Ostala dolgoro¢na sredstva

Odlozene terjatve za davek
KRATKOROCNA SREDSTVA

Zaloge

Poslovne in druge terjatve

Kratkoro€na pogodbena sredstva
Kratkoro€ne aktivhe asovne razmejitve
Terjatve za davek iz dobicka
Kratkoro€ne finan¢ne nalozbe

Denar in denarni ustrezniki
SREDSTVA SKUPAJ

KAPITAL IN REZERVE

Vpoklicani kapital

Kapitalske rezerve

Rezerve iz dobicka

Zadrzani Cisti poslovni izid

PreseZek iz prevrednotenja aktuarskih primanjkljajev in presezkov
DOLGOROCNE OBVEZNOSTI
Dolgoroéne pogodbene obveznosti
Dolgoro€no odlozeni prihodki
Rezervacije

Prejeta dolgoro¢na posoijila in krediti
Dolgoro¢ne finan€ne obveznosti - najem
Druge dolgoro¢ne finanéne obveznosti
Dolgoro¢ne poslovne obveznosti
KRATKOROCNE OBVEZNOSTI
Poslovne in druge obveznosti
Obveznost za davek iz dobicka

Prejeta kratkorona posaijila in krediti
Kratkoro¢ne finanéne obveznosti - najem
Kratkoroéne pogodbene obveznosti
Kratkoro€no odlozeni prihodki

Vnaprej vracunani stroski in odhodki
SKUPAJ KAPITAL IN OBVEZNOSTI
Pojasnila so sestavni del ratunovodskih izkazov.
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Pojasnilo

3.9
3.10
3.1
3.12
3.13

3.14

3.15
3.16
3.16
3.16

3.13
3.17

3.18
3.18
3.18
3.18
3.18

3.19
3.20
3.21
3.22
3.23

3.24

3.24

3.22
3.25
3.26
3.27

3.27

31.12.2019

30.494
14.805
3.933
2.549
7.846
885

0

476
20.138
1.035
8.334
21

139

0
7.006
3.603
50.632

27.739
5.758

1

575
21.735
-330
7.422
519

5
4.666
0
2.036
0

196
15.471
13.051
320

0

669
302

2
1.127
50.632

31.12.2018

27.934
15.862
3.757
0
7.846
8

0

461
18.342
669
12.913

301
538

3.915
46.276

24.752
5.758

575
18.551
-133
6.442

520
4.282
1.500

140
15.082
13.552

o O O N O

1.528
46.276
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1.4. lzkaz gibanja kapitala druzbe GVO, d.o.0. za obdobje, ki se je konc¢alo 31.12.2019

v tiso¢ EUR

Stanje 1. 1. 2019

Cisti poslovni izid obdobja

Drug vseobsegajocCi poslovni izid obdobja
Celotni vseobsegajoci poslovni izid
Transakcije z lastniki

Prenos poslovnega izida preteklega leta v
zadrzani poslovni izid

Stanje 31. 12. 2019

Pojasnila so sestavni del raéunovodskih izkazov.

Vpoklicani
kapital

5.758

5.758

Kapitalske
rezerve

Rezerve
iz
dobicka

575

575

Zadrzani Cisti
poslovni izid
preteklih let

16.540
0

2.011
18.551

Izkaz gibanja kapitala druzbe GVO, d.o.0. za obdobje, ki se je kon¢alo 31.12.2018

v tiso¢ EUR

Stanje 1. 1. 2018

Cisti poslovni izid obdobja

Drug vseobsegajocCi poslovni izid obdobja
Celotni vseobsegajoc€i poslovni izid
Transakcije z lastniki

Prenos poslovnega izida preteklega leta v
zadrzani poslovni izid
Stanje 31. 12. 2018

Pojasnila so sestavni del raéunovodskih izkazov.

Vpoklicani
kapital

5.758

5.758

Kapitalske
rezerve
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Rezerve
iz
dobicka

575

575

Zadrzani Cisti
poslovni izid
preteklih let

12.883

0

3.657
16.540

Zadrzani Cisti
poslovni izid
tekocega leta

2.011
3.184

3.184
0

-2.011
3.184

Zadrzani Cisti
poslovni izid
tekocega leta

3.657
2.011

2.011
0

-3.657
2.011

Presezek iz
prevr.

aktuarskih prim.

in presezkov

-133

-197

-197

0

-330
Presezek iz

prevr.
aktuarskih
prim. in

presezkov

-159

26

26

0

-133

Skupaj

24.752
3.184
-197
2.987

27.739

Skupaj

22.715
2.011
26
2.037

24.752
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1.5. lzkaz denarnih tokov druzbe GVO, d.o.0. za obdobje, ki se je kon¢alo 31.12.2019

v tiso¢ EUR

A. Denarni tokovi pri poslovanju

a.) Cisti dobicek

b.) prilagoditve za:
Amortizacija osnovnih sredstev
Dobicek/izguba pri prodaji opredmetenih osnovnih sredstev
Finan¢ni prihodki
Finan&ni odhodki
Davek iz dobicka in odloZeni davki
Spremembo poslovnih in drugih terjatev
Sprememba kratkoro€nih aktivnih ¢asovnih razmejitev
Sprememba zalog
Sprememba rezervacij
Sprememba dolgoro¢no in kratkoro€no odloZenih prihodkov

Sprememba vnaprej vracunanih stroskov in odhodkov
Spremembo poslovnih in drugih obveznosti

Plagani davek iz dobicka
c.) Cista denarna sredstva iz poslovanja

B. Denarni tokovi iz nalozbenja
a.) Prejemki pri nalozbenju
Prejemki od prodaje osnovnih sredstev
Prejete obresti
Odtujitev kratkoro¢nih finanénih nalozb-revolving posojilo
b.) Izdatki pri nalozbenju
Nakup opredmetenih osnovnih sredstev
Nakup neopredmetenih dolgorocnih sredstev
Nakup finan¢nih nalozb
Nakup odvisnih druzb

Pridobitev finan¢nih nalozb-revolving posojilo
c.) Cista denarna sredstva porabljena pri nalozbenju

C. Denarni tokovi iz financiranja

a.) Prejemki pri financiranju
Prejeta dolgoro¢na posoijila
Prejeta kratkoro¢na posaijila

b.) Izdatki pri financiranju
Odpladila kratkoro€nih posojil
Odplacila dolgoro&nih posojil
Odplacila za sredstva v najemu IFRS 16

Pla¢ane obresti
c.) Cista denarna sredstva porabljena pri financiranju

Cisto poveéanje denarnih sredstev in njihovih ustreznikov
C. Konéno stanje denarnih sredstev
Zacetno stanje denarnih sredstev
Pojasnila so sestavni del racunovodskih izkazov.

55

2019

3.184

2.892
-51
-10
137
601
4.664
141
-366
384
306

-401

-571
197
11.108

22.012
62

0
21.950
-31.277
-1.265
-180
-882

-28.950
-9.265

-2.155

-1.500
-650

-2.155
-312
3.603
3.915

2018

2.011

2.199
-11
-3

40
364
3.330
-252
172
-787

-12
-1.119
-1.282

4.651

12.246
16

12.230
-17.201
-1.044
-460

-3.467
-12.230
-4.955
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2. POJASNILA POSTAVK RACUNOVODSKIH IZKAZOV IN POVZETEK
POMEMBNIH RACUNOVODSKIH USMERITEV GVO, d.o.o.

21. Splos$no o druzbi

a. Splosni podatki druzbe GVO, d.o.o.

Druzba:GVO, gradnja in vzdrzevanje telekomunikacijskih omrezij, d.o.0. (v nadaljevanju druzba).
Sedez: Cigaletova 10, 1000 Ljubljana, Slovenija.

b. Ustanovitev, registracija in lastniStvo

Druzba je bila ustanovljena v letu 2000. Leto 2004 je bilo prvo leto njenega delovanja. Osnovni kapital druzbe
na dan 31.12.2018 je znasal 5.758 tiso¢ EUR.

c. Dejavnost druzbe

Glavna dejavnost druzbe gradnja in vzdrZzevanje telekomunikacijskega omrezja.

d. Skupinski raGunovodski izkazi

Edini druzbenik druzbe GVO, d.o.o. je druzba Telekom Slovenije, d.d. Letno porocilo Skupine Telekom
Slovenije je na voljo na sedezu druzbe Telekom Slovenije, d.d., Cigaletova 15, 1000 Ljubljana.

Druzba GVO, d.o.o. je v zagetku leta 2013 ustanovila héerinsko druzbo GVO Telekommunikation GmbH s
sedezem v Zvezni Republiki Nemgiji zaradi pridobitve novih poslov za gradnjo razvodnih narocniskih
(opti€nih) omrezij v Zvezni Republiki Nemdiji.

V decembru 2017 je druzba GVO d.o.o. prevzela 100% poslovni deleZ v druzbi OPTIC-TEL telekomunikacije
d.o.o0. in s tem prevzela upravljanje in vzdrZzevanje odprtega Sirokopasovnega omreZja v ob&inah Hrpelje-
Kozina, llirska Bistrica, Komen in Sezana na obmocju belih lis. V januarju 2018 je druzba GVO d.o.o.
prevzela 100% poslovni delez v druzbi Infratel d.o.o. in s tem prevzela v upravljanje in vzdrzevanje odprtega
Sirokopasovnega omrezja v ob¢inah Hrpelje-Kozina, llirska Bistrica, Komen in Sezana tudi na obmocju sivih
lis.

Druzba GVO d.o.o. ne pripravlja konsolidiranega letnega porocila, ker je v 100% lasti druzbe Telekom
Slovenije, d.d. in v skladu z MRS 27 in presojo edinega druzbenika skupinske racunovodske izkaze
pripravlja mati¢éna druzba Telekom Slovenije, d.d., Cigaletova 15, 1000 Ljubljana. Letno porocilo Telekoma
Slovenije in Skupine Telekom Slovenije je na voljo na www.telekom.si in na spletnih straneh Ljubljanske
borze, d.d. http://seonet.ljse.si/.

e. Organi druzbe

Organi druzbe so:

¢ Nadzorni organ - je ustanovitelj - Uprava Telekoma Slovenije, d.d. ki opravlja naloge nadzornega sveta
e Uprava druzbe, vloge katere opravlja direktor druZzbe.

Direktor druzbe: Borut Radi.
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Direktor vodi posle druzbe v dobro druzbe, samostojno in na lastno odgovornost. Pristojen je za vse zadeve,
ki niso v pristojnosti nadzornega organa, Uprave Telekoma Slovenije. Za sklepanje pravnih poslov v znesku
nad 500 tiso€ EUR potrebuje soglasje nadzornega organa.

2.2, Podlaga za sestavo

a. lzjava o skladnosti

Prilozeni posamicni racunovodski izkazi druzbe GVO, d.o.0. so sestavljeni v skladu z Mednarodnimi
standardi racunovodskega poro¢anja (MSRP), ki jih je sprejel Svet za mednarodne racunovodske standarde
(IASB), ter pojasnili, ki jih sprejema Odbor za pojasnjevanje mednarodnih standardov radunovodskega
poro¢anja (OPMSRP), in kot jih je sprejela Evropska unija.

Na dan bilance stanja, glede na proces potrjevanja standardov v EU, ni razlik v raunovodskih usmeritvah
druzbe GVO, d.o.o. med uporabljenimi Mednarodnimi standardi raCunovodskega poro¢anja (MSRP) ter
Mednarodnimi standardi raunovodskega poroc¢anja (MSRP), ki jih je sprejela EU in v skladu z zahtevami
Zakona o gospodarskih druzbah.

Racunovodske izkaze je poslovodstvo odobrilo dne 10.4.2020.

b. Osnove za izdelavo racunovodskih izkazov

Racunovodski izkazi druzbe so pripravljeni ob predpostavki delujo¢ega podjetja. Pripravljeni so na podlagi
izvirnih vrednosti.

Poslovanje druzbe ni sezonske narave.

Postavke v posami¢nih raunovodskih izkazih so izrazene v evrih, zaokrozene na tiso€ enot.

c. Funkcionalna valuta in poslovni dogodki v tuji valuti

Racunovodski izkazi druzbe GVO, d.o.o so predstavljeni v evrih (EUR), ki je funkcionalna in predstavitvena
valuta mati¢ne druzbe Telekom Slovenije, d.d. ter odvisnih druzb v Sloveniji. Transakcije, izrazene v tuji
valuti, so preraCunane v funkcionalno valuto z dnevnim te€ajem menjave na dan transakcije.

Denarna sredstva in obveznosti so na dan bilance stanja preracunana v funkcionalno valuto z uporabo
dnevnega te€aja menjave na dan bilance stanja. Vse tec¢ajne razlike so pripoznane v izkazu poslovnega izida.

Nedenarna sredstva in obveznosti v tuiji valuti, ki so merjena po izvirni vrednosti, so preracunana z uporabo
te€aja, veljavnega na dan transakcije. Nedenarna sredstva in obveznosti, izrazena v tuji valuti, merjena po
posteni vrednosti, so preracunana z uporabo te€aja na dan, ko je bila dolo¢ena poStena vrednost.

d. Uporaba pomembnih ocen in presoj

Priprava racunovodskih izkazov zahteva od poslovodstva dolo€ene ocene, presoje in predpostavke, ki
vplivajo na neodpisano vrednost sredstev in obveznosti druZzbe ter na razkritje potencialnih obveznosti na
dan bilance stanja ter zneskov prihodkov in odhodkov druzbe v obdobju, ki se kon¢a na dan bilance stanja.

Prihodnjih dogodkov in njihovega vpliva ni mogoce dologiti z gotovostjo. Prav zaradi tega je potrebno pri
racunovodskih ocenah uporabiti presojo, saj se ratunovodske ocene spreminjajo glede na nove dogodke,
izkusnje, dodatne informacije ter kot posledica sprememb poslovnega okolja, v katerem druzba deluje.
Dejanske vrednosti se lahko razlikujejo od ocenjenih. Oblikovanje ocen in s tem povezane predpostavke in
negotovosti so opisane v usmeritvah k posameznim postavkam v poglavju 2.3. Povzetek pomembnih
racunovodskih usmeritev.
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Ocene in predpostavke se redno pregledujejo. Popravki raGunovodskih ocen se pripoznajo v obdobju, za
katerega se ocene popravijo, ter za vsa prihodnja obdobja, na katera popravek vpliva.

Druzba letno preverja dobo koristnosti pri pomembnejSih postavkah opredmetenih osnovnih sredstev in
neopredmetenih sredstev, amortizacijske stopnje pa glede na to prerauna za sedanja in bodo¢a obdobja,
e so priCakovanja bistveno drugacna od ocen. Ucinek take spremembe druzba opiSe v pojasnilih v
obracunskem obdobju, v katerem je do spremembe prislo. Prav tako druzba letno preverja preostalo
vrednost.

Poslovodske ocene med drugim zajemajo odloCitve glede slabitve naprav in opreme ter neopredmetenih
sredstev. Ocene morajo vklju€evati vzrok, ¢asovni okvir in znesek slabitev. Ravno tako je potrebno oceniti
pricakovane denarne tokove, dobo koristnosti in preostalo vrednost sredstev. Oceniti je potrebno vrednost
vlaganja v instrumente, naprave in orodja ter opremo, ki je potrebna za ustvarjanje prihodnje rasti prihodkov.

Poslovodstvo ohranja vrednost terjatev tako, da oceni dvomljivost terjatev, ki izhaja iz nezmoZnosti poplacila
gradbenih in ostalih podjetjih. Poslovodstvo oceni slabitev dvomljivih terjatev na podlagi starosti terjatev,
preteklih odpisov, kreditne sposobnosti in spremembe plagilnih zmoznosti posameznih podjetij. Ce se
dejansko finan¢no stanje podjetij poslabsa bi lahko bili dejanski odpisi visji od pri¢akovanih.

Poslovodska presoja je potrebna za preracun dejanskih in odlozenih davkov. Za oceno te verjetnosti mora
poslovodstvo upoStevati ve€ dejavnikov vkljuéno s preteklimi poslovnimi rezultati, poslovnimi nacrti in z
nadrtovanjem davéne strategije. Ce dejanski rezultati odstopajo od teh ocen ali e morajo biti ocene
prilagojene v prihodnjih obdobjih imajo lahko negativen vpliv na poslovne rezultate, bilanco stanja in denarne
tokove. V primeru, da se ocena prihodnje porabe odloZenih davkov spremeni, morajo biti Ze pripoznani
odloZeni davki zmanj8ani v izkazu poslovnega izida ali direktno v kapitalu odvisno nacina prvotne
pripoznave.

Pomembne presoje poslovodstva druzbe GVO so potrebne pri merjenju in priznavanju izpostavljenosti
druzbe pogojnim obveznostim, povezanih z nereSenimi sodnimi spori in drugimi neporavnanimi
obveznostmi, ki so predmet pogajanj poravnave in drugih pogojnih obveznosti. Sodne spore poslovodstvo
presoja na podlagi ocen in mnenj strokovnih sluzb o verjetnem izidu za vsak posamezni spor. Primernost
oblikovanja rezervacije se oblikuje na podlagi viSine tozbenega zahtevka, predmet tozbe, navedb tozece
stranke in glede na potek posameznega postopka. Zaradi negotovosti, znacilne za ta proces ocenjevanja,
so lahko dejanske izgube drugacne od prvotno ocenjenih. Poslovodske ocene se lahko spremenijo, v kolikor
poslovodstvo pridobi nove informacije. Popravki teh ocen lahko bistveno vplivajo na rezultate poslovanja.

Poslovodstvo oceni prihodke po zacasnih gradbenih situacijah glede na strodke pripoznane in knjizene v
tem obdobju.

2.3. Povzetek pomembnih racunovodskih usmeritev

Pomembne raCunovodske usmeritve, uporabljene pri sestavi raunovodskih izkazov druzbe so predstavljene
v nadaljevanju.

Uporabljene raéunovodske usmeritve in metode izraunavanja so enake kot pri zadnjem lethem poroc¢anju, z
izjemo novo sprejetin standardov ter pojasnil, navedenih v nadaljevanju in upoStevanih pri pripravi
raéunovodskih izkazov, €e je druzba navedene dogodke za poro¢ano obdobje imela.

Seznam novih EU MSRP standardov, izjav in sprememb veljavnih standardov v zvezi z razkritji v

racunovodskih izkazih, pripravljenih v skladu z MSRP, kot jih je za letno raCunovodsko poro¢anje in poslovno
leto, ki se je koncalo 31. decembra 2019 sprejela Evropska Unija (EU).
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a. Standardi, pojasnila in spremembe objavljenih standardov

Zacetna uporaba novih sprememb obstoje€ih standardov, ki veljajo v tekoéem poroéevalskem
obdobju

V tekoCem porocevalskem obdobju veljajo naslednji novi standardi, spremembe obstojecih standardov in
nova pojasnila, ki jih je izdal Odbor za mednarodne radunovodske standarde (OMRS) ter sprejela EU:

e MSRP 16 — Najemi, ki ki ga je OMRS objavil 13. januarja 2016 in ga je EU sprejela 31. oktobra 2017
(velja za letna obdobja, ki se za¢nejo 1. julija 2019 ali pozneje),

Druzba GVO, d.o.o. je s 1. januarjem 2019 pricela uporabljati nov standard MSRP 16 Najemi, ki ga je EU
sprejela 31. oktobra 2017 (velja pa za letna obdobja, ki se za¢nejo 1. januarja 2019 ali pozneje). Uporaba
pred tem datumom je bila dovoljena pod pogojem, da druzbe hkrati uporabljajo tudi MSRP 15 Prihodki iz
pogodb s kupci).

Standard dolo¢a nacela za pripoznavanje, merjenje, predstavljanje in razkritje najemov ter zahteva, da
najemniki uporabljajo enoten model za vecino postavk najema v bilanci stanja, poslovni in finan&ni najem
pa se po novem standardu ne razlikujeta ve¢. Standard je nadomestil standard MRS 17 Najemi.

Skladno z MSRP 16 se za pogodbo o najemu Steje pogodba, ki za dolo€eno obdobje daje pravico do
uporabe dolo¢enega sredstva v zameno za placilo. Novi model za take pogodbe dolo¢a, da najemnik na
zaCetku najema pripozna pravico do uporabe sredstva (sredstvo v najemu — ROU) in obveznost iz najema.
Pravica do uporabe sredstva se amortizira, obresti pa se pripidejo k obveznosti.

Standard za najemnike uvaja mozne omejene izjeme, ki vklju€ujejo:
¢ najeme za obdobje 12 mesecev ali manj, brez nakupne opcije, in
e najeme, pri katerih ima zadevno sredstvo nizko vrednost.

Najemniki morajo v skladu z novim standardom lo¢eno pripoznati odhodke za obresti od obveznosti iz
najema in strodke amortizacije za sredstvo v najemu. Prav tako morajo ponovno izmeriti zakupno
obveznost ob pojavu dolo¢enih dogodkov (npr. sprememba trajanja najema, sprememba prihodnijih placil
najemnine zaradi spremembe cene, indeksa ali te€aja, uporabljenega za dologitev teh placil). Najemnik na
splosno pripozna znesek ponovnega merjenja obveznosti v zvezi z najemom kot popravek sredstva v
najemu.

Obracunavanje najemov se pri najemodajalcih bistveno ni spremenilo. Najemodajalec najem opredeli kot
poslovni ali finan¢ni glede na naravo najema. Najem se razvrsti kot finan&ni najem, €e se z njim prenesejo
vsa pomembna tveganja in Koristi, povezana z lastnistvom. V nasprotnem primeru gre za poslovni najem.

Novi standard MSRP 16 zahteva obSirnejSa razkritja kot dosedanji standard, tako pri najemojemalcih kot
najemodajalcih.

Standard ponuja dva pristopa prehoda na novi standard, in sicer tako, da najemnik uporabi ta standard:
e za nazaj za vsako predhodno poro¢evalsko obdobje, predstavljeno z uporabo MRS 8 Racunovodske
usmeritve, spremembe radunovodskih ocen in napake, ali
e za nazaj s kumulativnim u€inkom zaletka uporabe tega standarda, pripoznanim na datum zadetka
uporabe.

Vpliv prehoda na MSRP 16

Druzba GVO, d.o.o. je za prehod na novi standard uporabila metodo s kumulativnim u¢inkom zacetka
uporabe tega standarda na datum 1. januar 2019, zato primerjalnih podatkov za leto 2018 ne
preracunava, ampak so vse spremembe zaradi prehoda na nov standard izkazane kot prilagoditev
zaCetnega stanja v bilanci stanja na datum zagetne uporabe.

Druzba GVO, d.o.o., ni uporabila izjem, ki jih predvideva standard, za najeme pogodb z majhnimi
vrednostmi, in za najeme, katerih trajanje najema se konca prej kot v 12 mesecih od zagetne uporabe.
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Ucinki vpeljave novega standarda na bilanco stanja druzbe GVO, d.o.0., na 1. januar 2019 so prikazani v

spodniji tabeli:
v tiso¢ EUR

DOLGOROCNA SREDSTVA
Neopredmetena sredstva
Opredmetena osnovna sredstva

Sredstva v najemu (pravica do uporabe — ROU)

Finangne nalozbe v odvisna podjetja
Druge finan¢ne nalozbe

Ostala dolgoro¢na sredstva
Odlozene terjatve za davek
KRATKOROCNA SREDSTVA
Zaloge

Poslovne in druge terjatve
Kratkoro€na pogodbena sredstva
Kratkoro€ne aktivhe asovne razmejitve
Terjatve za davek iz dobicka
Kratkoro€ne finan¢ne nalozbe
Denar in denarni ustrezniki
SREDSTVA SKUPAJ

KAPITAL IN REZERVE
Vpoklicani kapital
Kapitalske rezerve
Rezerve iz dobicka

Zadrzani Cisti poslovni izid

Presezek iz prevrednotenja aktuarskih primanjkljajev in

presezkov
DOLGOROCNE OBVEZNOSTI

Dolgoro¢ne pogodbene obveznosti
Dolgoro¢no odlozeni prihodki
Rezervacije

Prejeta dolgoro¢na posoijila in krediti
Dolgoro¢ne finan¢ne obveznosti - najem
Druge dolgoro¢ne finanéne obveznosti
Dolgoroéne poslovne obveznosti
KRATKOROCNE OBVEZNOSTI
Poslovne in druge obveznosti
Obveznost za davek iz dobicka

Prejeta kratkoro€na posaijila in krediti
Kratkoro€ne finan¢ne obveznosti - najem
Kratkoro¢no odlozeni prihodki

Vnaprej vracunani stroski in odhodki
SKUPAJ KAPITAL IN OBVEZNOSTI
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Pojasnilo

3.9
3.10
3.11
3.12
3.13

3.14

3.15
3.16
3.16
3.16

3.13
3.17

3.18
3.18
3.18
3.18

3.18

3.19
3.20
3.21
3.22
3.23

3.24

3.24

3.22

3.25

3.26

3.27

31.12.2018 Prilagoditve

27.934
15.862
3.757
0
7.846
8

0

461
18.342
669
12.913

301
538

3.915
46.276

24.752
5.758

575
18.551
-133
6.442

520
4.282
1.500

140
15.082
13.552

1.528
46.276

2.922
0
0
2.922

O O © O o o o

257
-257

2.922

o O O o o o

2.922
519
-519

2.922

O O O O o o o o o

2.922

1.1.2019
Prilagojeno

30.856
15.862
3.757
2.922
7.846
8

0

461
18.342
669
12.913
257

44

538

3.915
49.198

24.752
5.758

575
18.551

-133

9.364
519

4.282
1.500
2.922

140
15.082
13.552

1.528
49.198
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Druzba je izvedla podrobno presojo vplivov MSRP 16 in ugotovila, da se bodo sredstva v najemu (ROU) in
obveznosti iz najema na dan 1. 1. 2019 povecala za 2.922 tiso€ evrov.

e Spremembe MSRP 9 - Finanéni instrumenti — Elementi predplacdila z negativnim nadomestilom, ki ki
jih je OMRS izdal 12. oktobra 2017 in jih je EU sprejela 22. marca 2018 (veljajo za letna obdobja, ki se
zacnejo 1. januarja 2019 ali pozneje)

Obstojece zahteve MSRP 9 glede pravice do prekinitve pogodbe se spremenijo tako, da omogoc€ajo
merjenje po odplaéni vrednosti (0z. po posteni vrednosti prek drugega vseobsegajo¢ega donosa, odvisno
od poslovnega modela) tudi v primeru placil negativhega nadomestila. V skladu s spremembami podpis
zneska predplacila ni pomemben — placilo je glede na prevladujo€o obrestno mero v asu prekinitve
mogoce opraviti tudi v korist pogodbene stranke, ki pred€asno placilo opravi. Izratun nadomestila mora
biti v tako v primeru kazni zaradi pred€asnega odplacila kot v primeru nagrade zaradi pred€asnega
odplacila enak. Spremembe obsegajo tudi pojasnila glede obracunavanja sprememb finanénih obveznosti,
ki ne povzrocijo odprave pripoznanja. V tem primeru se knjigovodska vrednost prilagodi rezultatu,
pripoznanemu v vseobsegajotem donosu. Efektivna obrestna mera se ne preracuna.

e Spremembe MRS 19 - Zasluzki zaposlencev — Sprememba, omejitev ali poravnava programa, ki ki
jih je OMRS izdal 7. februarja 2018 in jih je EU sprejela 13. marca 2019 (veljajo za letna obdobja, ki se
zacnejo 1. januarja 2019 ali pozneje).

Spremembe zahtevajo uporabo posodobljenih predpostavk iz ponovnega merjenja za dolocCitev stroskov
tekoCega sluzbovanija in neto obresti za preostanek porocevalskega obdobja po spremembi programa.

e Spremembe MRS 28 — Finanéne nalozbe v pridruzena podjetja in skupne podvige — Dolgorocni
deleZi v pridruzenih podjetjih in skupnih podvigih, ki jih je OMRS objavil 12. oktobra 2017 in jih je EU
sprejela 8. februarja 2019 (veljajo za letna obdobja, ki se za¢nejo 1. januarja 2019 ali pozneje).

Namen sprememb je pojasniti, da podjetje uporablja MSRP 9, vkljuéno z zahtevami po oslabitvi, za
dolgoro¢ne deleze v pridruzenem podjetju ali skupnem podvigu, ki so del Ciste naloZbe v pridruZzeno
podjetje ali skupni podvig in za katere se kapitalska metoda ne uporablja. Spremembe prav tako
odpravljajo 41. odstavek, saj je po mnenju Odbora le ponavljal zahteve v MSRP 9 in povzro¢al zmedo
glede obraCunavanja dolgorocnih delezev.

e Spremembe razli€nih standardov zaradi IzboljSav MSRP (obdobje 2015-2017), ki izhajajo iz
letnega projekta za izboljSanje MSRP (MSRP 3, MSRP 11, MRS 12 in MRS 23), predvsem z namenom
odpravljanja neskladnosti in razlage besedila, ), ki jih je OMRS objavil 12. decembra 2017 in jih je EU
sprejela 14. marca 2019 (veljajo za letna obdobja, ki se za¢nejo 1. januarja 2019 ali pozneje).

Spremembe razli¢nih standardov izhajajo iz letnega projekta za izboljSanje MSRP (MSRP 3, MSRP 11,
MRS 12 in MRS 23), njihov namen pa je predvsem odpravljanje neskladnosti in razlaga besedila.
Spremembe vsebujejo naslednja pojasnila: podjetje ponovno izmeri svoj prejsnji delez v skupni dejavnosti,
ko pridobi obvladovanje nad poslovnim subjektom (MSRP 3); ¢e podjetje pridobi skupno obvladovanje nad
poslovnim subjektom, svojega prejSnjega deleza v skupni dejavnosti ne izmeri ponovno (MSRP 11);
podjetje vse posledice izpladila dividend na davek iz dobi¢ka obracuna na enak nacin (MRS 12); in
podjetje kot del splodnih posojil obravnava vsa posojila, ki so bila prvotno namenjena razvoju sredstva, kot
je sredstvo usposobljeno za nameravano uporabo ali prodajo (MRS 23).

Sprejetje teh sprememb k obstoje€im standardom in pojasnil ni privedlo do pomembnih sprememb
radunovodskih izkazov druzbe GVO, d.o.o.

e OPMSRP 23 — Negotovost glede obravnav davka iz dobi¢ka, ki ga je OMRS izdal 7. junija 2017 in
ga je EU sprejela 23. oktobra 2018 (velja za letna obdobja, ki se za¢nejo 1. januarja 2019 ali pozneje).
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MozZne so nejasnosti glede tega, kako se dav€na zakonodaja uporablja za dolo&eno transakcijo ali
okolis€ino oz. ali bo davéni organ sprejel obravnavanje davka v podjetju. MRS 12 Davek iz dobicka
dolo€a, kako je treba obracunati teko i in odloZeni davek, ne pa, na kak8en nacin bi se morali odrazati
ucinki negotovosti. OPMSRP 23 dopolnjuje zahteve MRS 12 z dolo€ili, kako se mora uc¢inek negotovosti
odrazati pri obraCunavanju davka iz dobicka.

Sprejetje teh sprememb k obstoje€im standardom in pojasnil (razen MSRP 16, ki je opisan zgoraj) ni
privedlo do pomembnih sprememb radunovodskih izkazov druzbe GVO, d.o.o.

Standardi in spremembe obstojecih standardov, ki jih je izdal Odbor za mednarodne raéunovodske

standarde (OMRS) in sprejela EU, vendar Se niso v veljavi

Na datum odobritve teh raCunovodskih izkazov je Odbor za mednarodne racunovodske standarde

(OMRS) izdal naslednje spremembe obstojeCega standarda, ki jih je sprejela EU in ki $e niso stopili v

veljavo:

e Spremembe MRS 1 - Predstavljanje racunovodskih izkazov in MRS 8 — Raéunovodske usmeritve,
spremembe raéunovodskih ocen in napake — Opredelitev Bistven, ki jih je OMRS objavil 31. oktobra
2018 in jih je EU sprejela 29. novembra 2019 (velja za letha obdobja, ki se zaénejo 1. januarja 2020 ali
pozneje)

Spremembe pojasnjujejo opredelitev izraza bistven in kako ga je treba vkljuciti v napotke glede
opredelitev.

e Spremembe MRSP 9 - Finanéni instrumenti, MRS 39 — Finanéni instrumenti: pripoznavanje in
merjenje in MSRP 7 — Finanéni instrumenti: razkritja — Reforma referen¢nih obrestnih mer, ki jo je
OMRS izdal 26. septembra 2019 in jih je EU sprejela 15. januarja 2020 (veljajo za letna obdobja, ki se
zacnejo 1. januarja 2020 ali pozneje)

Spremembe reforme referenénih obrestnih mer:

a) spreminjajo posebne zahteve glede obracunavanja varovanja pred tveganji tako, da lahko podjetja
obracunavajo varovanje pred tveganji ob predpostavki, da se referencna obrestna mera, na kateri
temeljijo varovani denarni tokovi in denarni tokovi od instrumenta za varovanje, zaradi reforme
referencnih obrestnih mer ne bodo spremenili;

b) so obvezne za vsa razmerja varovanja pred tveganjem, na katera reforma referencnih obrestnih
mer neposredno vpliva;

€) niso namenjene olajSevanju drugih posledic reforme referenénih obrestnih mer (Ce razmerje
varovanja pred tveganjem ne izpolnjuje ve€ zahtev za obraCunavanje varovanja pred tveganiji iz
razlogov, ki niso navedeni v spremembah, je treba prenehati z obraunavanjem varovanja pred
tveganjem) in

d) zahtevajo posebna razkritia o tem, v kolikdni meri spremembe reforme vplivajo na razmerja
varovanja pred tveganji med podjetji.

e Spremembe sklicevanj na konceptualni okvir v MSRP, ki ga je OMRS izdal 7. junija 2017 in jih je
EU sprejela 29. novembra 2019 (veljajo za letna obdobja, ki se zanejo 1. januarja 2020 ali pozneje).

OMRS je zaradi revizije konceptualnega okvira za MSRP posodobil sklicevanje nanj v standardih MSRP.
Dokument vsebuje spremembe MSRP 2, MSRP 3, MSRP 6, MSRP 14, MRS 1, MRS 8, MRS 34, MRS 37,
MRS 38, OPMSRP 12, OPMSRP 19, OPMSRP 20, OPMSRP 22 in SIC-32. Namen sprememb je podpora
prehodu na revidirani konceptualni okvir za podjetja, ki s pomocjo tega okvira razvijajo svoje raunovodske
usmeritve, kadar se za dolo¢eno transakcijo ne uporablja noben standard MSRP.

Novi standardi in spremembe obstojeéih standardov, ki jih je izdal OMRS, vendar jih EU Se ni
sprejela

Trenutno se MSRP, kot jih je sprejela EU, bistveno ne razlikujejo od predpisov, ki jih je sprejel Odbor za
mednarodne raCunovodske standarde (OMRS) z izjemo naslednjih novih standardov in sprememb
obstojecih standardov, ki Se niso bili potrjeni v EU na datum objave raCunovodskih izkazov (spodaj
navedeni datumi zaCetka veljavnosti veljajo za MSRP, kot jih je izdal OMRS):
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e Spremembe MSRP 3 - Poslovne zdruzitve — Opredelitev poslovnega subjekta, ki jih je OMRS izdal
22. oktobra 2018 (v veljavi za poslovne zdruzitve, pri katerih je datum prevzema enak datumu zacetka
prvega letnega poro€evalskega obdobja, ki se zacne 1. januarja 2020 ali pozneje, in pridobitve sredstev,
do katerih pride na zaCetku tega obdobja ali po njem).

Spremembe so bile uvedene za izboljSanje opredelitve poslovnega subjekta. Spremenjena opredelitev
izpostavlja, da je namen poslovanja poslovnega subjekta zagotavljati blago in storitve za stranke, medtem
ko je prejSnja opredelitev poudarjala donose v obliki dividend, niZje stroSke in druge gospodarske koristi za
vlagatelje ter druge deleznike. Poleg spremenjene ubeseditve je Odbor podal dodatne napotke k
opredelitvi.

e Spremembe MSRP 10 — Konsolidirani raéunovodski izkazi in MRS 28 — Nalozbe v pridruzena
podjetja in skupne podvige — Prodaja ali prispevanje sredstev med vlagateljem in njegovim pridruzeni
podjetjem oz. skupnim podvigom, , ki jih je OMRS objavil 11. septembra 2014 ter nadaljnje spremembe
(datum pricetka veljavnosti je odlozen za nedolocen €as do zakljuCka raziskovalnega projekta v zvezi
s kapitalsko metodo).

Spremembe se nanasajo na razhajanje zahtev po MRS 28 in MSRP 10 ter pojasnjujejo, da je obseg
pripoznavanja dobi¢ka oz. izgube pri poslu s pridruzenim podjetjem ali pri skupnem podvigu odvisen od
tega, ali prodana oz. prispevana sredstva predstavljajo poslovni subjekt.

Druzba GVO, d.o.o. predvideva, da uvedba teh novih standardov in sprememb obstojecih standardov v
obdobju za¢etne uporabe ne bo imela pomembnega vpliva na raGunovodske izkaze druzbe.

ObraCunavanje varovanja pred tveganjem v zvezi s portfeliem finan¢nih sredstev in obveznosti, katerega
nacel EU ni sprejela, ostaja Se naprej neregulirano.

Druzba GVO, d.o.o. ocenjuje, da uporaba obraCunavanja varovanja pred tveganji v zvezi s finanénimi
sredstvi ter obveznostmi v skladu z MRS 39 - Finan€ni instrumenti: pripoznavanje in merjenje ne bi
imela pomembnega vpliva na raunovodske izkaze druzbe, €e bi bila uporabljena na datum bilance stanja.

b. Neopredmetena sredstva
Druzba pripozna neopredmetena sredstva, ko je verjetno, da bodo pritekale z njimi povezane gospodarske
koristi in ko je njihovo nabavno vrednost mogoce zanesljivo izmeriti. Neopredmetena sredstva, s konéno dobo
koristnosti, se ob zaCetnem pripoznanju izkazejo po nabavni vrednosti, zmanj$ani za nabrani amortizacijski
popravek vrednosti in izgubo zaradi oslabitve.

Neopredmetena sredstva predstavljajo:
e neopredmetena sredstva iz naslova koncesij (GOSO)
e neopredmetena sredstva v izgradnji in izdelavi,
e licence za programsko opremo,
e programska oprema, pridobljena lo€eno od radunalniSke opreme, ki je v uporabi v obdobju, ki je
daljSe od enega leta in
e druga neopredmetena sredstva.

Amortizacija neopredmetenih sredstev se zaéne z dnem, ko je sredstvo razpoloZljivo za uporabo in se
obraCunava na podlagi enakomernega ¢asovnega amortiziranja skozi celotno ocenjeno dobo koristnosti
sredstva.

Skupine neopredmetenih osnovnih sredstev Dobe koristnosti v letih
Neopredmetena sredstva iz naslova koncesij 20
Licence po pog
Racunalniski programi - aplikacijska programska podpora 3-7

Neopredmetena sredstva iz projekta GOSO se amortizirajo 20 let, to je v dobi koncesije.

63



Letno porocilo za leto 2019 G U O

Stroski programske opreme se usredstvijo po nabavni vrednosti in enakomerno ¢asovno amortizirajo v
ocenjeni dobi koristnosti, ki znasa obi€ajno 2-3 leta, posamezne licence za uporabo programske opreme pa
v dobi trajanja pogodbe, ki znada obicajno 3 do 5 let.

Druge premozenjske pravice se amortizirajo v dobi trajanja pogodbe (programski paketi za racunalnisko
podprto modeliranje - Autocad licence 5 let, Microsoft licence 3 leta).

Kasnejsi izdatki, nastali v zvezi z neopredmetenimi sredstvi, povecujejo njihovo nabavno vrednost, ¢e
povecujejo bodoce gospodarske koristi posameznega sredstva. Vsi ostali izdatki so pripoznani kot odhodki
ob nastanku.

Druzba letno preverja dobo koristnosti pomembnejsSih neopredmetenih sredstev in prerauna amortizacijske
stopnje za sedanja in bodo¢a obdobja, ¢e so priCakovanja bistveno drugaéna od prej$njih ocen. U&inek
spremembe se opise v porocilu v obraCunskem obdobju, ko do spremembe pride.

Druzba letno preverja ali obstajajo pokazatelji, ki bi nakazovali, da je morebiti potrebno kakdno
neopredmeteno sredstvo oslabiti. Pri ocenjevanju ali ti pokazatelji obstajajo, druzba preveri ali je prislo do
pomembnih tehnoloSkih sprememb (zastarelost programske opreme, licenc), spremembe trga (zaostritev
konkurenénih razmer, izguba trga) oz. bistvenega padca obrestnih mer. V tem primeru se ugotavlja
nadomestljiva vrednost takih sredstev. Nadomestljiva vrednost je poStena vrednost zmanjSana za stroske
prodaje ali vrednost pri uporabi in sicer tista, ki je ve€ja. Vrednost pri uporabi se oceni kot sedanja vrednost
pri¢akovanih bodocih denarnih tokov, pri Eemer so pri€akovani denarni tokovi diskontirani na sedanjo vrednost
z uporabo diskontne stopnje pred davki. Slabitev se izkaZe v izkazu poslovnega izida.

c. Opredmetena osnovna sredstva
Opredmetena osnovna sredstva v lasti druzbe se ob pridobitvi izkazejo po nabavni vrednosti.
V nabavno vrednost se vklju€ijo tudi vsi stroski, ki jih je mogoCe neposredno pripisati usposobitvi
opredmetenega sredstva za nameravano uporabo.

Kasnejsi izdatki, nastali v zvezi z nadomestitvijo posameznega dela opredmetenega osnovnega sredstva,
povecujejo njegovo nabavno vrednost. Drugi kasnejsi izdatki v zvezi z opredmetenim osnovnim sredstvom
povecajo njegovo nabavno vrednost, Ce je verjetno, da bodo njegove bodole gospodarske koristi vecje v
primerjavi s prvotno ocenjenimi. Vsi ostali izdatki se pripoznajo kot odhodek ob nastanku. V primeru kasnejSih
izdatkov v zvezi z opredmetenim osnovnim sredstvom, ki povecujejo njegovo nabavno vrednost, se njegova
preostala doba koristnosti ponovno oceni. V primeru kasnejSih izdatkov v dokon&no amortizirano
opredmeteno osnovno sredstvo, se sredstvo pripozna kot novo sredstvo z novo dobo koristnosti.

Amortizacija opredmetenih osnovnih sredstev se obraCunava na podlagi enakomernega €asovnega
amortiziranja skozi celotno ocenjeno dobo koristnosti sredstev. Znotraj poslovnega leta se letna amortizacija
enakomerno razdeli po obdobjih.

Skupine opredmetenih osnovnih sredstev Dobe koristnosti v letih
- medkrajevno kabelsko omrezZje — zemeljsko - opti¢no 20

- kabelska kanalizacija 33

- zabojniki 20

- elektro-energetske naprave 5-15

- instrumenti 5
-standardno in specialno orodje 5

-osebna in tovorna vozila 6
-priklopniki 7-10

-druga transportna sredstva 3-6
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-gradbeni stroji in naprave 6-8
-ra¢unalniSka oprema 3-5
-klimatske naprave in oprema 5-10
-druga oprema 2-6

Opredmetena osnovna sredstva v gradniji ali izdelavi se pripoznajo po nabavni vrednosti in se za¢nejo
amortizirati prvi dan naslednjega meseca, ko so razpoloZljiva za uporabo.

Druzba letno preverjanja zunanje in notranje okolis€ine poslovanja (pomembne tehnoloSke spremembe,
spremembe trga, zastarelost ali fizicna poSkodba sredstva), ki bi lahko bile pomemben pokazatelja glede
potrebe po oslabitvi opredmetenih osnovnih sredstev.

V letu 2019 so se zivljenjske dobe opredmetenih osnovnih sredstev razsirile, vendar ni prislo do
spremembe amortizacije pri obstojec¢ih osnovnih sredstvih.

Opredmeteno osnovno sredstvo je oslabljeno, ¢e njegova knjigovodska vrednost presega nadomestljivo.
Nadomestljiva vrednost je poStena vrednost zmanjSana za stroSke prodaje ali vrednosti pri uporabi in sicer
tista, ki je ve&ja. Vrednost pri uporabi se oceni kot sedanja vrednost pri¢akovanih bodo€ih denarnih tokov, pri
¢emer so pri¢akovani denarni tokovi diskontirani na sedanjo vrednost z uporabo diskontne stopnje pred davki.

Slabitev se pripozna v izkazu poslovnega izida.

d. Sredstva v najemu
Ob podpisu pogodbe se presoja, ali pogodba vsebuje najem v skladu s standardom MSRP 16. Za najem
se po tem standardu Steje pogodba, ki za dolo¢eno obdobje daje pravico do uporabe dolocenega sredstva
v zameno za placilo.

Novi standard za take pogodbe dolo€a, da najemnik na zaetku najema pripozna pravico do uporabe
sredstva (sredstvo v najemu) in obveznost iz najema. Pravica do uporabe sredstva se amortizira, obresti
pa se pripiSejo k obveznosti.

Sredstvo s pravico do uporabe se pripozna na dan zacetka najema, to je, ko je sredstvo na voljo za
uporabo. Za€etno merjenje sredstva zajema znesek zaetnega merjenja obveznosti iz najema
(diskontirana sedanja vrednost najemnin, ki na ta datum Se niso placane), placila najemnin, ki so bila
izvedena na datum zacetka najema ali pred njim, zmanjSana za prejete spodbude na najem in oceno
morebitnih stroSkov, ki bodo nastali v druzbi pri odstranitvi sredstva.

Sredstva se nato merijo po nabavni vrednosti, zmanjSani za nabrano amortizacijo in za izgube zaradi oslabitve
in se prilagodijo za vsako ponovno merjenje obveznosti iz najema. Sredstvo se amortizira od zaCetka najema
do konca njegove dobe koristnosti 0z. do konca trajanja najema, Ce je to krajSe od dobe koristnosti. V primeru,
da je pogodba sklenjena za nedoloen Cas ali se letno avtomati¢no podaljSuje, se uporabijo naslednje
pri¢akovane dobe amortiziranja za posamezno skupino sredstev:

Skupine sredstev v najemu Dobe koristnosti v letih
- najem prostorov 10
- hajem vodov 15
- drugo S

Letno se preverja znamenja slabitve in v primeru le teh se ugotavlja nadomestljiva vrednost teh sredstev. V
primeru slabitve, se le ta pripozna v izkazu poslovnega izida v skladu z MRS 36.
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e. Finanéna sredstva

Finan¢no sredstvo se pripozna, ko druzba postane stranka v pogodbenih dolo¢bah finanénega instrumenta.

Financna sredstva, merjena po odplac¢ni vrednosti, so finan¢ni instrumenti, ki jih druzba poseduje v
okviru poslovnega modela, katerega cilj se dosega s prejemanjem pogodbenih denarnih tokov in na
dolo¢ene datume prihaja do denarnih tokov, ki so izklju¢no odplacila glavnice in obresti. V tej kategoriji se
vodijo posojila, terjatve in depoziti.

Posojila se pripoznajo na dan njihovega nastanka in se ob zacetnem pripoznanju merijo po posteni vrednosti.
Po zadetnem pripoznanju se merijo po odplacni vrednosti z uporabo metode efektivnih obresti, zmanjSani za
izgubo zaradi slabitve.

Nalozbe druzbe

NaloZbe v odvisne druzbe se v lo€enih racunovodskih izkazih druZbe vodijo po nabavni vrednosti, zmanjSani
za morebitne izgube iz oslabitve. NaloZzbe v odvisne druzbe se pripoznajo na dan, ko je izvrSen prenos
tveganj in koristi na obvladujo¢o druzbo — ko dobi kontrolni vpliv.

f. Zaloge
Ob nabavi se zaloge ovrednotijo po nabavni ceni, ki jo sestavljajo nakupna cena, v kateri so upostevani na
racunu pripoznani popusti, uvozne in druge nevracljive nakupne dajatve ter neposredni stroski nabave.
Zaloge se vrednotijo po metodi drsecih povprec¢nih cen.

Zaloge z malo gibanja se oslabijo na gisto iztrZljivo vrednost. Cista iztrZljiva vrednost je ocenjena prodajna
cena, doseZena v okviru rednega poslovanja, zmanjSana za strodke dokoncanja in stroske prodaje koli€inske
enote.

Najmanj na koncu poslovnega leta se zaloge zaradi oslabitve prevrednotijo, e knjigovodska vrednost
presega njihovo gisto iztrzljivo vrednost.

Drobni inventar, in osebna varovalna oprema in sluzbena obleka, dana v uporabo, se takoj prenese med
stroSke. Vodi se posebna koli¢inska in vrednostna evidenca po posameznem zadolzencu v druzbi.

g. Poslovne in druge terjatve
Terjatve iz poslovanja se ob za¢etnem pripoznanju izkazejo po izvirni vrednosti, zmanj$ani za izgube zaradi
oslabitve. Po zacetnem pripoznanju druzba izkazuje terjatve po odplaéni vrednosti. Druzba popravke
vrednosti kratkoro€nih terjatev do kupcev v drzavi in do tujine oblikuje po kriteriju starosti posamezne terjatve,
viSina popravka posamezne skupine pa je dolo€ena na podlagi ocene izterljivost.
Druzba popravke vrednosti kratkoroénih terjatev do kupcev v drzavi in do tujine oblikuje po kriteriju starosti
posamezne terjatve, viSina popravka posamezne skupine pa je dolo€ena na podlagi ocene izterljivosti in sicer:
- za terjatve, zapadle od 90 do 180 dni, 50% popravek,
- za terjatve, zapadle od 181 do 365 dni, 75% popravek,
- za terjatve, zapadle vec kot 365 dni, 100% popravek.

Pri popravku vrednosti terjatev do kupcev so izlo€ene terjatve do odvisnih druzb.

Za domace terjatve v insolventnih postopkih ( prisilna poravnava, ste€aji) se popravek vrednosti oblikuje v
viSini celotne terjatve (100% popravek).

V posamicnih primerih se popravek vrednosti terjatev lahko oblikuje tudi individualno. Individualna obravnava
oblikovanja popravka terjatev je vezana na podpisane dogovore s podjetji dolzniki o poravnavi obveznosti
oziroma podpisane dogovore o medsebojnem pobotanju obojestranskih poslov.

Druzba letno na dan 30.9. presoja ustreznost viSine oblikovanih popravkov vrednosti terjatev glede na
povprecne dejanske izgube v preteklih treh letih. V kolikor je odstopanje glede na pretekle izracune vecje od
10%, druzba ustrezno prilagodi razrede terjatev, ki odrazajo verjetnost njihovega poplacila. Prilagoditev se
izvede v zadnjem kvartalu poslovnega leta.
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MSRP 9: druzba je naredila analizo popravka vrednosti terjatev in ugotovila, da obstojeci nivo popravka
vrednosti terjatev zadostuje, zato skladno z MSRP 9 ni potrebna sprememba obstojece politike oblikovanja
popravka vrednosti terjatev.

h. Kratkoroéna pogodbena sredstva
Kratkoro¢na sredstva iz pogodb s kupci so pravica druzbe do nadomestila v zameno za blago ali storitve,
ki jih je druzba prenesla na kupca in za katero pri¢akuje, da bo izvrS§ena v manj kot 12 mesecih.

i. Kratkoro€no razmejena sredstva
Med kratkoro&nimi razmejenimi sredstvi se evidentira predvsem odloZene stroSke in vnaprej vraunane
prihodke za Ze opravljene storitve in dobavljeno blago, za katere Se ni bil izstavljen racun ter vnaprej
vraCunane prihodke ter odloZene stroske mednarodnega obracuna.

j- Denar in denarni ustrezniki
Denar in denarni ustrezniki vkljuCujejo prosto razpoloZljiva sredstva na racunih pri bankah.

k. Dolgoro¢ne pogodbene obveznosti
Dolgoro¢ne pogodbene obveznost so obveze za prenos blaga ali storitev kupcu, za katere je skupina od
kupca prejela nadomestilo (ali za katere je znesek nadomestila zapadel v placilo) in za katere se pri¢akuje,
da bodo prenesena v obdobju, daljSem od 12 mesecev.

Kot dolgoroéne pogodbene obveznosti druzba evidentira vnaprej zaraCunane prihodke iz gradbenih
projektov, ki so opredeljene kot storitev v skladu z MSRP 15.

I. Rezervacije
Rezervacije se pripoznajo, ko obstaja zaradi preteklega dogodka sedanja obveza (pravna ali posredna), in
Ce je verjetno, da bo pri poravnavi obveze potreben odtok dejavnikov, ki omogocajo pritekanje gospodarskih
koristi in je mogoCe znesek obveze zanesljivo izmeriti. V primeru pomembnega ucinka se rezervacije
dolocijo na podlagi diskontiranih pri¢akovanih bodocih denarnih tokov.

Rezervacije se zmanjSujejo neposredno za stroSke oziroma odhodke, za pokrivanje katerih so bile
oblikovane.

Rezervacije za obveznosti za tozbe druZba oblikuje na podlagi ocene o moZznem izidu tozb. Druzba
primernost oblikovanja rezervacij preverja za vsak toZbeni postopek posebej glede na viSino tozbenega
zahtevka, predmet toZbe, navedbe toZecle stranke in glede na potek posameznega postopka.

Rezervacije za odpravnine in jubilejne nagrade so oblikovane na podlagi zakonskih predpisov,
kolektivnih pogodb in internih aktov, po katerih obstoji zaveza k placilu odpravnin ob upokaoijitvi in jubilejnih
nagrad zaposlenim.

Oblikovane so v visini ocenjenih bodocih izpladil za odpravnine in jubilejne nagrade, diskontirane na dan
bilance stanja. Izraun se naredi za vsakega zaposlenega, upostevajo€ stroSke odpravnine ob upokoijitvi ter
stroSek vseh pri¢akovanih jubilejnin nagrad do upokojitve na osnovi aktuarskega izraCuna s strani
pooblad¢enega aktuarja. Ob zaklju€ku vsakega poslovnega leta se preveri vidino tako oblikovanih rezervacij
in se le-te ustrezno povec&ajo ali zmanjSajo.

Rezervacije za dana jamstva za opravljene storitve se oblikujejo, Ce je le-te mozno zanesljivo oceniti na
podlagi pogodb o opravljenih storitvah. Oceno poda strokovna sluzba druzbe, potrdi pa direktor druzbe. Ob
koncu vsakega poslovnega leta se preveri upravi¢enost stanja tako oblikovanih rezervacij.

V letu 2019 so bile rezervacije za jamstva pri odpravi napak v garancijski dobi oblikovane v visini 3 % od
zneska izvedenih del za vsako pogodbo s povezanimi podjetji, razen pri odpravi napak, kjer je 0,5 % od
zneska izvedenih del. V sklenjenih pogodbah s povezanimi podijetji je sprejeta obveznost za odpravo napak
v garancijski dobi, ki praviloma traja dve leti. Na trgu ima druzba sprejeto obveznost za odpravo napak v
garancijski dobi, ki traja praviloma od dve do pet let. Odstotek oblikovanja rezervacij znasa 3 % od zneska
izvedenih del in na projektu elektronskega cestninskega sistema 5% od zneska izvedenih del za vsako
pogodbo.
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Rezervacije za prestrukturiranje podjetja se nana8ajo na odpravnine zaposlenim ob kadrovskem
prestrukturiranju in se oblikujejo, ko so del poslovnega nadrta ter sta znana Stevilo in dinamika odhodov
delavcev.

m. Prejeta posojila

Prejeta posoijila se ob zaetnem pripoznanju ovrednotijo z zneski iz ustreznih listin o njihovem nastanku, ki
dokazujejo prejem denarnih sredstev ali poplacilo kakega poslovnega dolga, kar predstavlja njihovo posteno
vrednost. Po zaCetnem pripoznanju se prejeta posojila izkazejo po odplaéni vrednosti z uporabo efektivne
obrestne mere. Razlike med prvotno vrednostjo in vrednostjo odplacila se pripoznajo v izkazu poslovnega
izida v &asu trajanja posojiine pogodbe. Ce se dejanska oziroma dogovorjena obrestna mera ne razlikuje
pomembno od efektivhe obrestne mere, se prejeta posojila v bilanci stanja izkaZejo po zaletni pripoznani
vrednosti, zmanj8ani za odpladila.

Merjenje poStene vrednosti za prejeta posoijila je kategorizirano kot 3. nivo.

Hierarhija postenih vrednosti

Pri dolo¢anju postene vrednosti finanénih instrumentov je bila upostevana naslednja hierarhija ravni
dolo¢anja postene vrednosti:

1. nivo: dolo€anje postene vrednosti neposredno s sklicevanjem na uradno objavljeno ceno na aktivhem
trgu;

2. nivo: druge tehnike ugotavljanja postene vrednosti na podlagi predpostavk s pomembnim vplivom na
posteno vrednost, ki so v skladu z opaznimi trenutnimi trZznimi transakcijami z istimi instrumenti, bodisi
neposredno bodisi posredno;

3. nivo: druge tehnike ugotavljanja poStene vrednosti na podlagi predpostavk s pomembnim vplivom na
posteno vrednost, ki niso v skladu z opaznimi trenutnimi trznimi transakcijami z istimi instrumenti

n. Dolgoro¢€ne finan€éne obveznosti iz najemov
Dolgorocno finanéno obveznosti iz najema se pripozna na datum zacetka najema sredstva.

Na datum zacetka najema se izmeri obveznost iz najema po sedanji vrednosti najemnin, ki $e niso
placane. Te najemnine se diskontirajo. Pri poznejSem merjenju finan€ne obveznosti iz najemov se le ta
poveca za vrednost, ki odraZa obresti na obveznosti iz najema, zmanj8a za vrednost placil najemnine in v
primeru spremembe pogojev najema ponovno izmeri sedanjo vrednost na podlagi ponovne ocene
prihodnjih najemnin ali spremembe najema (trajanje najema ali cene najema)

Zaradi poenostavitve izraCunov doloc€ila, da se vsa placila najemov obraunajo na prvi dan v mesecu.

Po datumu zacetka najema se finan¢ne obveznosti iz najemov ponovno izmeri z uporabo nove diskontne
stopnje, Ce se je spremenilo trajanje najema ali vrednost prihodnjih najemnin.

V primeru odpovedi najema ali zmanj$ana, se dobicek ali izgubo, ki sta povezani z delno ali popolno
odpovedjo najema pripozna v izkazu poslovnega izida.

Obveznosti iz najema se izkazuje kot dolgoro€no obveznost, razen obveznosti, ki bodo poravnane v
obdobju 12 mesecev in so v bilanci stanja izkazane kot kratkoro€ne obveznosti iz najema.

o. Dolgoroéne poslovne obveznosti
Med dolgoronimi poslovnimi obveznostim so evidentirane predvsem obveznosti za programske pravice in
druge obveznosti, ki izhajajo iz poslovanja.

p- Poslovne in druge obveznosti

Obveznosti do dobaviteljev in druge obveznosti se ob zaCetnem pripoznanju izkaZejo po nabavni vrednosti,
po zaCetnem pripoznanju pa po odpla¢ni vrednosti.
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r. Kratkoroéne pogodbene obveznosti

Obveznost iz pogodb s kupci je obveza za prenos blaga ali storitev kupcu, za katere je bilo od kupca ze
prejeto nadomestilo (ali za katere je znesek nadomestila zapadel v placilo). Med obveznostmi iz pogodb s
kupci se evidentira prihodke iz gradbenih projektov, ki so opredeljene kot storitev v skladu z MSRP 15.

s. Kratkoroéno razmejene obveznosti
Druzba ima med vnaprej vraCunani stro8ki evidentirane strodke za neizkoris€ene letne dopuste, vnaprej
vracunane place in nagrade ter stroSke storitev, za katere druzba do datuma zaklju€ka bilance stanja Se ni
prejela radunov. Ce se raduna za Ze vnaprej vradunane stroSke ne prejme v roku 3 let po pripoznanju, se
jih po preteku tega ¢asa odpravi

t. Prihodki
Prihodki zajemajo prodajno vrednost prodanega blaga in storitev, opravljenih v obdobju.

Prihodki iz pogodb s kupci se pripoznajo le na podlagi sklenjene pogodbe s kupcem. Pripoznajo se, ko
druzba prenese blago in storitve na kupca v znesku, ki odraza nadomestilo, za katerega druzba priCakuje,
da ga bo upravi€eno prejela v zameno za predajo obljubljenih proizvodov ali storitev kupcu.

Vsak obljubljeni proizvod ali storitev je obravnavan kot samostojna izvrSitvena obveza, Ce je razliCen.
Razli¢en je takrat, Ce ima lahko kupec koristi od proizvoda ali storitve. IzvrSitvena obveza je obljuba kupcu
zagotoviti proizvode ali storitve.

Druzba je pri pregledu pogodb identificira tri izvrSitvene obveze, od katerih ima kupec lo¢ene koristi:
- investicije,
- upravljanje in
- vzdrZevanje.

Prihodki se pripoznajo v trenutku, ko druzba izpolni izvrSitveno obvezo. To je takrat, ko na kupca prenese
obvladovanje nad proizvodom ali storitvijo. Obvladovanje pomeni, da kupec lahko usmerja uporabo sredstva
in prejema vse bistvene koristi iz sredstva ter lahko tudi prepreCi drugim uporabo in prejemanje koristi iz
sredstva.

Prihodke sestavljajo v glavnem prihodki iz naslova storitev: investicije, upravljanja in vzdrzevanje
Sirokopasovnih in tk omrezij ter javno zasebno partnerstvo.

Prihodki investicij zajemajo gradnje telekomunikacijskih omrezij, elektro inStalacije, ostale investicije
(komunalne gradnje in podobno) ter geodetske storitve in projektiranje. Pogodbe investicij so sklenjen z
vnaprej dolo€enim pogodbenim rokom, ki praviloma ne presega 12 mesecev. Prihodki so pripoznani v
obdobju, v katerem je bila storitev opravljena v €asu trajanja pogodbe na osnovi mesecnih situacij glede
na opravljeno delo v posameznem mesecu.

Prihodki iz upravljanja in vzdrzevanja Sirokopasovnih in tk omrezij se nana8ajo na upravljanje in
vzdrZzevanje omreZij na obmocju posameznih obéin, s katerimi ima druZba sklenjene pogodbe za dostop
do Sirokopasovnih omreZij s telekomunikacijskimi operateriji, ki preko navedenih omreZij ponujajo storitve
kon¢nim uporabnikom ter iz vzdrZevanja in odprave napak tk omrezja mati¢ne druzbe. Prihodki so
pripoznani v obdobju, v katerem je bila storitev opravljena na osnovi mesecnih situacij.

Prihodki iz javno zasebnega partnerstva se nanasajo na gradnjo odprtih Sirokopasovnih omrezij na
podlagi javnih razpisov lokalnih skupnosti. Prihodki so pripoznani v obdobju trajanja pogodbe na osnovi
mesecnih situacij glede na opravljeno delo v posameznem mesecu.

Prihodki od prodaje materiala se pripoznajo ob prodaiji.
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u. Finanéni prihodki in odhodki

Prihodki in odhodki od obresti se pripoznajo v izkazu poslovnega izida glede na prete¢eno obdobje, v
obdobju, v katerem so nastali na osnovi pogodbene obrestne mere.

v. Davek iz dobicka
Davek iz dobi¢ka poslovnega leta vkljuCuje tekoCi davek in odlozeni davek. Davek iz dobicka se pripozna v
izkazu poslovnega izida, razen e se nanasa na postavke, ki so neposredno pripoznane v kapitalu (odlozeni
davki). V tem primeru je pripoznan v drugem vseobsegajotem donosu ali v kapitalu.

Tekoéi davek je priCakovani znesek davka iz dobi¢ka, ki ga je potrebno poravnati glede na obdavdljivi
dobi¢ek v posameznem letu, ob uporabi dav€nih stopenj, ki so veljavne na bilanéni datum, ter vseh
prilagoditev, pripoznanih v obdobju za davek za prej$nja obdobja.

Odlozeni davki se izkazejo z uporabo metode obveznosti po bilanci stanja za vse za€asne razlike, ki se
pojavijo med knjigovodskimi in dav€nimi vrednostmi sredstev in obveznosti. Znesek odloZzenega davka se
ugotovi na osnovi priCakovanega nacina placila oziroma poravnave knjigovodske vrednosti sredstev in
obveznosti z uporabo davc¢nih stopen;j, veljavnih na datum poro€anja.

Odlozene terjatve za davek se pripoznajo, ¢e je verjetno, da se bo pojavil zadosten obdavcljivi dobicek, v
breme katerega bo mogoce uporabiti odbitne za¢asne razlike. Odlozene terjatve oziroma obveznosti za
davek se pripoznajo ne glede na ¢as, v katerem so zaCasne razlike poravnane.

z. Izkaz denarnih tokov
Izkaz denarnih tokov je sestavljen po posredni metodi, na osnovi postavk v bilanci stanja z dne 31.12.2019
in 31.12.2018 ter izkaza poslovnega izida za leto 2019 ter dodatnih podatkov, ki so potrebni za prilagoditev
odtokov in pritokov.
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3. POJASNILA K IZKAZOM

3.1. Cisti prihodki od prodaje
v tiso¢ EUR 2019 2018
Prihodki od prodaje storitev 58.750 44.963
a.) Domaci trg 58.750 44.953
Investicije 50.218 35.729
VzdrZevanje in odprava napak 5.641 6.490
Uporabnina za 0SO 2.353 2.243
Ostale storitve 538 491
b.) Tuji trg 0 10
Investicije 0 9
Ostale storitve 0 1
Cisti prihodki od prodaje 58.750 44.963

Najvi§ji obseg prihodkov v letu 2019 je GVO zabelezil na segmentu investicij predvsem zaradi projekta TOP
GPON (gradnja opti¢nega dostopovnega omrezja v GPON tehnologiji) za mati¢no druzbo. Sledijo prihodki
na segmentu vzdrZzevanja in odprave napak, prihodki iz naslova upravljanja in vzdrZzevanja odprtih
Sirokopasovnih omreZij ter prihodkih iz naslova ostalih storitev na domacem trgu.

3.2, Drugi prihodki od poslovanja
v tiso¢ EUR 2019 2018
Prihodki od odprave rezervacij 1.356 1.266
Prihodki od prejetih drzavnih pomodi 46 65
Dobi¢ek pri prodaji opredmetenih osnovnih sredstev 51 11
Prevrednotovalni poslovni prihodki 132 3
Drugi prihodki 58 49
Skupaj drugi prihodki od poslovanja 1.643 1.394

Odprava rezervacij za dane garancije se nana$a na oblikovanje rezervacij iz prej$njih let, ki jih druzba, ¢e
ni érpanj rezervacij iz tega naslova, po preteku pogodbene dobe odpravi.

3.3. Stroski materiala in energije
v tiso¢ EUR 2019 2018
Stroski materiala 8.348 7.161
Stroski energije 579 573
Skupaj materiala ter stroski materiala in energije 8.927 7.734

Razlogi za vi$je stroSke materiala so v vi§jem obsegu dela v letu 2019.
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3.4. Stroski storitev
v tiso¢ EUR 2019 2018
Stroski zakupa vodov 8 7
StroSki storitev podizvajalcev 26.072 16.091
Stroski vzdrzevanja opredmetenih osnovnih sredstev 586 573
Stroski najema opredmetenih osnovnih sredstev 67 786
Stroski intelektualnih in osebnih storitev 1.350 1.368
Povracila stroSkov v zvezi z delom 20 31
Stroski zavarovalnih premij 205 171
Stroski ban¢nih storitev 37 51
Stroski komunikacijskih in prevoznih storitev 152 152
Stroski sejmov, oglasevanja 16 10
Stroski reprezentance 8 10
Stroski drugih storitev 367 377
Skupaj stroski storitev 28.888 19.627

Stroski drugih storitev vsebujejo stroSke za delo Studentov in dijakov v viSini 181 tiso€ EUR (216 tiso¢ EUR
v letu 2018), stroski cestnin in registracij motornih vozil v visini 96 tiso€ EUR (89 tiso€ EUR v letu 2018) in
ostale stroske drugih storitev v viSini 90 tiso€ EUR (v letu 2018 v skupni vrednosti 72 tiso€ EUR). Vi§ji stroski
podizvajalcev glede na lani so posledica viSjega obsega dela v letu 2019 ter izvajanja projektov, ki vklju€ujejo
vedji delez gradbenih del. Stroski intelektualnih in osebnih storitev so v letu 2019 visji zaradi storitev
poslovne podpore mati¢ne druzbe.

3.5. Stroski dela
v tiso¢ EUR 2019 2018
Place in nadomestila pla¢ 9.435 9.360
Prispevki za socialno varnost 2.029 1.987
- od tega prispevki za pokojninsko zavarovanje 1.341 1.289
Drugi stroski dela 2.575 2.014
Rezervacije za jub. nagrade in odpravnine ob upokojitvi 154 53
Usredstveni lastni proizvodi in storitve -4 -20
Skupaj stroski dela 14.189 13.394

Stroski dela so v letu 2019 visji za 795 tiso€ EUR, in sicer predvsem zaradi zviSanja Stevila zaposlenih v letu
2019 (za 13 zaposlenih ve¢), viSjega regresa za letni dopust in povecanja osnovnega placnega razreda v
letu 2019 za 1,7%.

V druzbi je bilo na dan 31.12.2019 zaposlenih 444 delavcev, od tega 384 za nedolo¢en €as in 60 zaposlenih
za doloCen Cas. Povprecno stevilo zaposlenih na podlagi delovnih ur v letu 2019 je bilo 435,47.
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3.6. Drugi odhodki poslovanja

v tiso¢ EUR

Stroski oblikovanja rezervacij (pojasnilo 3.21.)

Izguba pri prodaji opredmetenih in neopredmetenih
osnovnih sredstev

Slabitev in odpisi zalog

Slabitev in odpis terjatev
Usredstvena lastna rezija

Ostali odhodki

Skupaj drugi odhodki poslovanja

2019
1.373
17

1

85

-2
111
1.585

2018
887

88
996

Drugi odhodki poslovanja so v primerjavi z letom 2018 visji zaradi viSjega oblikovanja rezervacij (ki je

posledica vecjega obsega zaklju€enih projektov, za katere se oblikujejo rezervacije).

3.7. Finanéni prihodki in odhodki

v tiso¢ EUR
Prihodki od obresti

Drugi finanéni prihodki

Skupaj finanéni prihodki

Odhodki za obresti

Odhodki za obresti od sredstev v najemu
Drugi finan€ni odhodki

Skupaj finanéni odhodki

Financ¢ni izid

3.8. Davek iz dobicka in odlozeni davki

Davéni odhodek izkazan v izkazu poslovnega izida

v tiso¢ EUR

Davek tekocega leta
Odlozene terjatve / obveznosti za davek
Skupaj

73

2019
10

10

86
46
137

-127

2019
-616
15
-601

2018

25

15
40

2018
-296

-365
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Uskladitev med dejanskim in izraGunanim odhodkom za davek z upostevanjem efektivhe davéne
stopnje

v tiso¢ EUR 2019 2018
Dobi¢ek pred obdavditvijo 3.785 2.376
Davek iz dobi¢ka upostevajo¢ predpisano davéno stopnjo -721 -451
KoriS€enje davéne olajSave v tekotem obdobju 213 189
Odprava dav¢nih olajSav, kori§€enih v prejsnjih letih 0 -2
Sprememba davéne stopnje 0 0
Davéno nepriznani odhodki -93 -101
Ostale postavke 0 0
Skupaj odhodek za davek -601 -365

Efektivna dav€na stopnja v letu 2019 je znaSala -15,9% v primerjavi z -15,4% v letu 2018.

Spremembe odlozenih davkov, ki so pripoznane v izkazu poslovnega izida

v tiso¢ EUR 2019 2018

Neopredmetena sredstva in opredmetena osnovna sredstva 1 1

Rezervacije 12 -66

Terjatve in zaloge 2 -4

Spremembe odlozenih terjatev/iobveznosti za davek 15 -69
3.9. Neopredmetena sredstva

Gibanje neopredmetenih sredstev v letu 2019

Druga Neopr.
vtisos EUR e R o e 8 vay  Skura
GOSO izgradnji
NABAVNA VREDNOST
Stanje 1. 1. 2019 305 108 22.124 113 22.650
Povecanja 0 0 0 174 174
Povecanja z notranjim razvijanjem 0 0 0 6 6
Prenos v uporabo 168 1 123 -292 0
Zmanjsanja 0 0 0 0 0
Odpisi 0 0 0 0 0
Stanje 31. 12. 2019 473 109 22.247 1 22.830
POPRAVEK VREDNOSTI
Stanje 1. 1. 2019 263 108 6.417 0 6.788
Zmanjsanja 0 0 0 0 0
Odpisi 0 0 0 0 0
Amortizacija 69 0 1.168 0 1.237
Stanje 31. 12. 2019 332 108 7.585 0 8.025
NEODPISANA VREDNOST
Stanje 1. 1. 2019 42 0 15.707 113 15.862
Stanje 31. 12. 2019 141 1 14.662 1 14.805
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Gibanje neopredmetenih sredstev v letu 2018

v tiso¢ EUR

NABAVNA VREDNOST
Stanje 1. 1. 2018
Povecanja

Povecanja z notranjim razvijanjem
Prenos v uporabo
ZmanjSanja

Odpisi

Stanje 31. 12. 2018
POPRAVEK VREDNOSTI
Stanje 1. 1. 2018
ZmanjSanja

Odpisi

Amortizacija

Stanje 31. 12. 2018
NEODPISANA VREDNOST
Stanje 1. 1. 2018

Stanje 31. 12. 2018

Koncesije
in licence

309

192
-3

74
263

117
42

Racunalniski

programi

108

o O o o o

108

90

18

108

18
0

Druga
neopr.

sredstva -

GOSO

16.469
15.707

Neopr.
dolg.
sredstva
v
izgradnji
44
433
27
-391
0
0
113
0
0
0
0
0
44
113

Skupaj

22,195
433

5.547
-3

1.244
6.788

16.648
15.862

Na dan 31.12.2019 druZba izkazuje licence (Microsoft, Autocad, Telecad-GIS 2016, Acrobate professional,
Infinitv basic) in programsko opremo.
Med neopredmetenimi sredstvi izkazuje druzba investicije zasebnega dela projekta javno zasebnega
partnerstva (projekti GOSO Koroska, Ormoz, Podravje, Mokronog - Trebelno, Slovenske Konjice, Sevnica,
Pavlovci, Sveti Tomaz, Drazgose, Pivka, SO Zige, SO Dasnica in SO Spodnje Laze). Zasebni del omrezja
GOS0 je zgrajen z lastnimi sredstvi po modelu BOT (Build - Operate - Transfer) — zgradi — upravljaj - prenesi
v last. Pri tem modelu gre za pogodbeno javho — zasebno partnerstvo, v katerem zasebni partner zgradi
infrastrukturo, jo nato upravlja in vzdrzuje dolo¢eno pogodbeno obdobje (20 let). V tem Casu je zasebni
partner upravi¢en uporabnikom zaraCunavati nadomestilo za uporabo zgrajene infrastrukture. Po izteku
pogodbenega obdobja zasebni partner prenese infrastrukturo na javnega partnerja. Neodpisana vrednost
projektov GOSO na dan 31.12.2019 je 14.662 tiso& EUR ( GOSO Korogka, GOSO Ormoz, GOSO Mokronog
— Trebelno, GOSO Slovenske Konjice, GOSO Sevnica, GOSO Podravje, GOSO Pavlovci, GOSO Sveti
Tomaz, GOSO Drazgose, OSO Pivka, SO Zige, SO Dasnica in SO Spodnje Laze).

Neopredmetena sredstva niso zastavljena in zanje druzba nima obvez.
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3.10. Opredmetena osnovna sredstva
Gibanje opredmetenih sredstev v letu 2019
v tiso¢ EUR Zgragkv)? I Kab(_elsk?_ Kabelvs_ko I:Lif':?eSke Ll grodste Skupaj
zemljiS¢a kanalizacija omrezje oprema izgradnji
NABAVNA VREDNOST
Stanje 1. 1. 2019 23 18 131 (i} 12.921 14 13.107
Povecanja 0 0 0 0 0 1.265 1.265
iz rgerrz;gijiiz sredstev v 0 0 0 10 1.234 -1.244 0
Zmanjsanja 0 0 0 0 -605 -5 -610
Odbpisi 0 0 0 0 219 0 219
Stanje 31. 12. 2019 23 18 131 10 13.331 30 13.543
POPRAVEK VREDNOSTI
Stanje 1. 1. 2019 9 1 35 (] 9.305 0 9.350
Povecanja 0 0 0 0 3 0 3
Amortizacija 1 1 6 1 1.065 0 1.074
Zmanjsanja 0 0 0 0 -598 0 -598
Odbpisi 0 0 0 0 219 0 219
Stanje 31. 12. 2019 10 2 41 1 9.556 0 9.610
NEODPISANA VREDNOST
Stanje 1. 1. 2019 14 17 96 0 3.616 14 3.757
Stanje 31. 12. 2019 13 16 90 9 3.775 30 3.933
Gibanje opredmetenih sredstev v letu 2018
vtos EUR Zaredbein Kabeke KOOSO contle D v skapa
izgradnji
NABAVNA VREDNOST
Stanje 1. 1. 2018 23 18 131 0 12.280 0 12452
Povecanja 0 0 0 0 0 1.044 1.044
P ;erggij'lz sredstev v 0 0 0 0 1.030 11,030 0
Zmanjsanja 0 0 0 0 -82 0 -82
Odpisi 0 0 0 0 -307 0 -307
Stanje 31. 12. 2018 23 18 131 0 12.921 14 13.107
POPRAVEK VREDNOSTI
Stanje 1. 1. 2018 8 0 29 0 8.738 0 8.775
Povedanja 0 0 0 0 0 0 0
Amortizacija 1 1 6 0 947 0 955
Zmanjsanja 0 0 0 0 74 0 74
Odbpisi 0 0 0 0 -306 0 -306
Stanje 31. 12. 2018 9 1 35 0 9.305 0 9.350
NEODPISANA VREDNOST
Stanje 1. 1. 2018 15 18 102 0 3.542 0 3.677
Stanje 31. 12. 2018 14 17 96 0 3.616 14 3.757
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Druga oprema zajema gradbene stroje, standardno in specialno orodje, tovorna in osebna vozila,
instrumente, elektroenergetske naprave in ostalo.

Opredmetena osnovna sredstva niso zastavljena. Druzba zanje nima obvez.
3.11. Sredstva v najemu (pravica do uporabe — ROU)
Druzba imata sklenjene najemne pogodbe za razli€na sredstva, kot so najem prostorov, najem vodov,

avtomobili in drugo. Najemne pogodbe so ve€inoma sklenjene za obdobje 5 do 15 let.

Gibanje sredstev v najemu v letu 2019

B ETT " Najem -

v tiso€ EUR prostorov Vozila Drugo Skupaj
in zemljis€ VLT

NABAVNA VREDNOST
Stanje 1. 1. 2019 2.801 120 1 2.922
Povecanja 0 0 0 0 0
Prenos v uporabo — nove pogodbe 163 0 46 0 209
Zmanj$anja — spremembe pogodb 0 -1 0 0 -1
Odpisi 0 0 0 0 0
Stanje 31. 12. 2019 2.964 119 46 1 3.130
POPRAVEK VREDNOSTI
Stanje 1. 1. 2019 0 0 0 0 0
Povecanja 0 0 0 0 0
Amortizacija 513 63 5 0 581
Zmanjsanja 0 0 0 0 0
Odpisi 0 0 0 0 0
Stanje 31. 12. 2019 513 63 5 0 581
NEODPISANA VREDNOST
Stanje 1. 1. 2019 2.801 120 0 1 2.922
Stanje 31. 12. 2019 2.451 56 4 1 2.549

StroSek amortizacije sredstev v najemu v letu 2019 znaSa 581 tisoC evrov.

Stroski povezani s spremenljivimi najemninami pa so v letu 2019 znas$ali 34 tiso€ evrov.

3.12. Finanéne nalozbe v odvisna podjetja

V letu 2013 je GVO d.o.o. ustanovil odvisno druzbo GVO GmbH s sedeZzem v mestu Stadtlohn, ZR
Nemcija, z osnovnim kapitalom 25 tiso¢ EUR.

Druzba GVO, GmbH je imela v letu 2019 Eisti poslovni izid v viSini 82 tiso€ EUR in kapital na dan 31.12.2019
v viSini 28 tiso€ EUR. Druzba GVO Telekommunikation GmbH nima prejetih posaijil ali drugih obveznosti.

77



Letno porocilo za leto 2019 G IUI O

V decembru 2017 je druzba GVO d.o.o. prevzela 100% poslovni delez v druzbi OPTIC-TEL telekomunikacije
d.0.0., nalozba v to druzbo je izkazana v viSini 4.352 tiso¢ EUR. V januarju 2018 je druzba GVO
d.o.o.prevzela 100% poslovni delez v druzbi INFRATEL, telekomunikacijska infrastruktura, d.o.o., nalozba
v to druzbo je izkazana v visini 3.469 tiso¢ EUR.

Druzba OPTIC-TEL telekomunikacije d.o.o. je imela v letu 2019 Cisti poslovni izid 1 tiso¢ EUR in kapital na
dan 31.12.2019 v viSini 5.117 tiso¢ EUR. Druzba Infratel d.o.o. je imela v letu 2019 Cisti poslovni izid 2 tiso¢
EUR in kapital na dan 31.12.2019 v viSini 4.976 tiso¢ EUR.

3.13. Druge finanéne nalozbe

Druzba izkazuje med drugimi finan¢nimi nalozbami dana stanovanjska posojila zaposlenim. Dana posojila
zaposlenim so dolgoroc¢na. Del posojil zaposlenim, ki zapade v letu dni, se prenese med kratkorocne
finanéne nalozbe. Posojila se obrestujejo z obrestnimi merami od 3,81% do 4,01%. Finanéne nalozbe v
dana posojila zaposlenim druzba izkazuje po placanem znesku, ki je glavnica posojila. Le ob utemeljenih
razlogih na podlagi pogodb se v glavnico vStevajo tudi pripisane obresti. Posojila so zavarovana z upravno
izplagilno prepovedjo na placo.

Poleg omenjenih posojil je druzba GVO, d.o.o. dne 30.1.2019 sklenila posojilno pogodbo za dano
dolgorocno posoijilo odvisni druzbi Infratel d.o.o., v viSini 1.500 tiso¢ EUR, s kon¢&nim rokom vracila posojila
31.12.2027, po dav€no priznani obrestni meri za obresti na posojila med povezanimi osebami v viSini
0,929%. Posojilo je bilo do 31.12.2019 koriS€eno v visSini 882 tiso¢ EUR.

Druzba GVO, d.o.o. je dne 23.10.2019 sklenila posojilno pogodbo za dano kratkoro€no revolving posoijilo
matiCni druzbi Telekom Slovenije d.d., v viSini 7.000 tiso¢ EUR in rokom vracila 23.10.2020 ter viske
denarnih sredstev plasirala v obliki omenjenega posojila po dav&éno priznani obrestni meri za obresti na
posojila med povezanimi osebami v visini 0,0% letni obrestni meri.

v tiso¢ EUR 31.12.2019 31.12.2018
Posoijila zaposlencem 3 8
Posojila drugim podjetijem 882 0
Skupaj druge finanéne nalozbe 885 8
Druga kratkoro¢na posoijila — posojila zaposlencem 5 6
Druga kratkoro€na posojila podjetiem 7.001 0
Skupaj kratkoro¢ne finanéne nalozbe 7.006 6

Dana posojila po roénosti

v tiso¢ EUR 31.12.2019 31.12.2018
Roénost

Zapadle 0 0
Nezapadle

- manj kot 3 mesece 2

- od 3 do 12 mesecev 7.004

-od 1do2let 103

-od 2do5let 782

- veC kot 5 let 0 0
Skupaj 7.891 14
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3.14. Odlozene terjatve za davek

v tiso¢ EUR

Neopredmetena sredstva in opredmetena osnovna

sredstva
Terjatve iz poslovanja

Rezervacije

Odlozene terjatve za davek

3.15. Zaloge
v tiso¢ EUR
Material

Skupaj zaloge

31.12.2019

5

153
318
476

31.12.2019

1.035
1.035

31.12.2018

4

151
306
461

31.12.2018

669
669

Med zalogami druzbe previaduje material za telekomunikacijsko dejavnost v viSini 620 tiso¢ EUR ter
varstvena obleka in obutev v vidini 49 tiso€ EUR. Druzba med svojimi zalogami nima zalog, zastavljenih kot

jamstvo za obveznosti.

V letu 2019 ni bilo oslabitev vrednosti zalog materiala.

3.16. Poslovne in druge terjatve, ACR in kratkoroéna pogodbena sredstva

v tiso¢ EUR

Poslovne terjatve

Skupaj terjatve do kupcev
Dani predujmi

Terjatve za DDV in druge davke
Druge terjatve

Skupaj druge terjatve

OdlozZeni stroski

Vnaprej vraunani prihodki za Ze opravljene
storitve

Drugo
Skupaj aktivne Easovne razmejitve
Ostala kratkoro¢na pogodbena sredstva

Kratkoroéna pogodbena sredstva

Skupaj poslovne in druge terjatve, ACR in
pogodbena sredstva

31.12.2019
Bruto Popravek
vrednost vrednosti

8.692 -805
8.692 -805
1 0
419 0
27 0
447 0
48 0
0 0
91 0
139 0
21 0
21 0
9.299 -805
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Neto
vrednost

7.887
7.887
1
419
27
447
48

0

91
139
21
21

8.494

31.12.2018

Neto
vrednost

12.108
12.108
43
717
44
805
42

1

1
44
257
257

13.214
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Druzba med poslovnimi terjatvami izkazuje 73% poslovnih terjatev do podjetij v skupini. Druge terjatve (v
viSini 447 tiso¢ EUR) zajemajo predvsem druge kratkorocne terjatve do drzavnih in drugih institucij in sicer
v vi8ini 446 tiso€ EUR. Aktivhe Casovne razmejitve vklju€ujejo odlozene strodke v visini 48 tiso€ EUR in DDV
na prejete predujme v visini 91 tiso€ EUR. Kratkorocna pogodbena sredstva izkazujejo vratunane prihodke

za neprejete racune v visini 21 tiso¢ EUR.

Gibanje popravka vrednosti terjatev
v tiso¢ EUR

Stanje 1.1.

Popravki v letu

Odprava popravkov (placila)
Poraba (odpisi)

Stanje 31.12.

2019

=797
-180
96
76
-805

Starostna struktura zapadlih, neoslabljenih terjatev na dan 31.12.2019

v tiso¢ EUR

Nezapadle

Zapadle

do vkljuéno 30 dni

od vklju€no 31 do vklju¢no 60 dni
od vkljuéno 61 do vkljuéno 90 dni
od vklju¢no 91 do vkljuéno 120 dni

od vklju€no 121 dni naprej
Skupaj terjatve

3.17. Denar in denarni ustrezniki

v tiso¢ EUR

Denarna sredstva na TRR ra¢unih na bankah

3.18. Kapital in rezerve

v tisoé EUR

Vpoklicani kapital

Kapitalske rezerve

Rezerve iz dobicka

Zadrzani Cisti poslovni izid

Rezerve za aktuarske primanjkljaje in presezke

Skupaj kapital in rezerve
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Bruto
vrednost

2019
Popravek
vrednosti
7.450 0
1.242 -805
31 -1
315 0
10 -9
-235 -3
1.121 -792
8.692 -805
31.12.2019
3.603
31.12.2019
5.758
1
575
21.735
-330
27.739

2018
-819

33

29
-797

2018

Bruto Popravek

vrednost
12.589
1.121

233

70

14

-1

805
13.710

31.12.2018

3.915

31.12.2018

5.758

1

575
18.551
-133
24.752

vrednosti

0
=797
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Rezerve iz dobiCka zajemajo zakonske rezerve v viSini 575 tiso€ EUR. Zakonske rezerve se oblikujejo,
dokler njihova viina vkljuéno s kapitalskimi rezervami ne doseZe 10% osnovnega kapitala druzbe. Druzba
v letu 2019 skladno z Zakonom o gospodarskih druzbah in statutom druzbe ni oblikovala zakonskih rezerv,
saj ze dosegajo maksimalno dovoljeno visino.

Kot aktuarski primanjkljaj ali preseZzek se izkazujejo spremembe sedanje vrednosti obveznosti do
zaposlencev zaradi sprememb v aktuarskih predpostavkah in na podlagi izkustvenih prilagoditev. V letu
2019 so se rezerve za aktuarske primanjkljaje povecale za 197 tiso¢ EUR.

Ugotovitev bilanénega dobic¢ka na dan 31.12.2019

v tiso¢ EUR 2019
Cisti poslovni izid poslovnega leta 3.184
Preneseni Cisti dobiek 18.551
Dolgoroéno odlozeni stroski razvijanja 0
Bilanéni dobicek 21.735
3.19. Dolgoroéne pogodbene obveznosti
v tiso€ EUR 31.12.2019 31.12.2018
Druge dolgoro€ne pogodbene obveznosti 519 0

Dolgoro¢ne pogodbene obveznosti predstavljajo obvezo druzbe, da bodisi prenese blago ali storitve v
prihodnosti kupcu bodisi vrne prejeto nadomestilo. V obeh primerih se obveznost meri kot znesek
nadomestila, prejetega od kupca. Med dolgoroéno odloZzenimi prihodki druzba evidentira vnaprej
zaraCunane prihodke iz gradbenih projektov v viSini 519 tiso¢ EUR.

3.20. Dolgoroéne razmejene obveznosti
v tiso¢ EUR 31.12.2019 31.12.2018
Brezplaéni prevzem osnovnih sredstev 5 0
Drugi dolgoro€no odlozeni prihodki 0 519

3.21. Rezervacije

Sprem.
v tisoé EUR 31.12.2019 Crpanje Odprava Oblikovanje diskontne 31.12.2018
stopnje
Rezervacije za verjetne obveznosti po toZbah 26 0 0 0 0 26
Rezervacije za jubilejne nagrade in odpravnine ob
upokojitvi 1.564 -27 0 248 46 1.297
Druge rezervacije (invalidi) 0 -27 0 27 0 0
Rezervacije za reorganizacijo podjetja 103 0 0 103 0 0
Druge rezervacije za dana jamstva 2.973 -3 -1.356 1.373 0 2.959
Skupaj rezervacije 4.666 -57 -1.356 1.751 46 4.282
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Druzba oblikuje dolgoro¢ne rezervacije za obveznosti, ki se bodo po predvidevanjih na podlagi obvezujo&ih
preteklih dogodkov pojavile v obdobju, daljem od leta dni in katerih velikost je mogo€e zanesljivo oceniti.

Rezervacije za verjetne obveznosti po tozbah
Rezervacije za obveznosti za tozbe so oblikovane na podlagi ocene verjetnega izida, ki je opravljena z
visoko stopnjo previdnosti. Datuma zapadlosti obveznosti ni mogoce dologiti.

Proti druzbi je bila na dan 31.12.2019 viloZena ena tozba v vrednosti 67 tiso€ EUR (v letu 2018 v viSini 67
tiso€ EUR). Druzba ima na dan 31.12.2019 za obveznosti za tozbe oblikovanih rezervacij za 26 tiso¢ EUR.
V letu 2019 ni bilo ¢rpanj rezervacij za tozbe in tudi ne novega oblikovanja.

Rezervacije za odpravnine in jubilejne nagrade

Rezervacije za odpravnine in jubilejne nagrade so oblikovane na osnovi metode projicirane enote
(»Projected Unit Credit Method) aktuarskega izraCuna s strani pooblas¢enega aktuarja — druzbe 3sigma
d.o.o..

Pri izracunu je bila uporabljena diskontna stopnja 0,97%, stopnja fluktuacije pa je upostevana glede na
starostne intervale in znasa od 0 % do 3,5 % (v letu 2018: diskontna stopnja 1,89%, stopnja fluktuacije od
0 % do 3,5 %). Obveznosti druzbe so enake sedanji vrednosti ocenjenih bodocih izplacil.

Rezervacije za reorganizacijo podjetja
Druzba je v letu 2019 oblikovala rezervacije za odpravnine preseznih delavcev v visini 103 tiso¢ EUR.

Dolgorocne rezervacije za dana jamstva za opravljene storitve (garancije)

Rezervacije za dana jamstva za opravljene storitve se oblikujejo, Ce je le-te mozno zanesljivo oceniti na
podlagi pogodb o opravljenih storitvah. Oceno poda strokovna sluzba druzbe, potrdi pa direktor druzbe. Ob
koncu vsakega poslovnega leta se preveri upravi¢enost stanja tako oblikovanih rezervacij.

V letu 2019 so bile rezervacije za jamstva pri odpravi napak v garancijski dobi oblikovane v visini 3% od
zneska izvedenih del za projekte za povezana podjetja, razen pri odpravi napak, kjer so bile rezervacije
oblikovane v visini 0,5 % od zneska izvedenih del. V sklenjenih pogodbah s povezanimi podjetji je sprejeta
obveznost za odpravo napak v garancijski dobi, ki praviloma traja dve leti.

Na domacem trgu ima druzba sprejeto obveznost za odpravo napak v garancijski dobi, ki traja praviloma od
dve do pet let. Odstotek oblikovanja rezervacij zna8a od 3 do 5 % od zneska izvedenih del za vsako
pogodbo.

3.22. Prejeta posojila
v tiso¢ EUR 31.12.2019 31.12.2018
Prejeta dolgoroc¢na posojila 0 1.500
Posojila druzb v skupini 0 1.500
Skupaj dolgorocni del 0 1.500
Prejeta kratkoro¢na posojila 0 2
Posojila druzb v skupini 0 0
Obresti od posajil 0 2
Skupaj kratkorocni del 0 2

Druzba GVO, d.o.o. je 7.2.2019 pred€asno odplacala dolgorocno posojilo prejeto od mati¢ne druzbe
Telekom Slovenije d.d. v preostali viSini 1.500 tiso¢ EUR.
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3.23. Dolgoroéne finanéne obveznosti iz najemov
v tiso¢ EUR 31.12.2019 31.12.2018
Dolgoro¢ne finan¢ne obveznosti iz najemov 2.036 0

Druzba je v letu 2019 pri€ela uporabljati novi standard MSRP 16 za najeme in tako pripoznala na datum
pri€etka finanéne obveznosti iz najema.

3.24. Kratkoro¢ne in dolgoroéne poslovne in druge obveznosti

v tiso¢ EUR 31.12.2019 31.12.2018
Pogodbene obveznosti za aktivirane programske pravice 56 0
Prejete dolgoro¢ne varscine 140 140
Dolgoro¢ne poslovne obveznosti 196 140
Obveznosti do dobaviteljev 11.028 12.082
Obveznosti za DDV in druge davéne obveznosti 143 123
Obveznosti do zaposlenih 1.003 870
Obveznosti za predujme 528 29
Druge obveznosti 349 448
Kratkoroéne poslovne obveznosti 13.051 13.552
Skupaj poslovne in druge obveznosti 13.247 13.692

Med dolgoro¢nimi poslovnimi obveznostmi so evidentirane prejete dolgoro€ne varSCine in aktivirane
programske pravice.

V letu 2019 so obveznosti do dobaviteljev malo nizje predvsem zaradi krajSih rokov placil in pred€asnega
plaevanja raCunov , druge obveznosti pa predstavljajo v najvecji meri obveznosti iz naslova cesij in
asignacij v visini 250 tiso¢ EUR.

Druzba ima med poslovnimi in drugimi obveznostmi 48 tiso¢ EUR zapadlih poslovnih obveznosti.

3.25. Kratkoro¢ne finanéne obveznosti iz najemov

v tiso¢ EUR 31.12.2019 31.12.2018

Kratkoro¢ne finanéne obveznosti iz najemov 669 0
3.26. Kratkoroéne pogodbene obveznosti

v tiso¢ EUR 31.12.2019 31.12.2018

Druge kratkorocne pogodbene obveznosti 302 0
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3.27. Kratkoroéno razmejene obveznosti

Med kratkoro€no razmejenimi obveznosti skupina in druzba izkazujeta kratkoro€no odloZene prihodki in
vnaprej vracunane stroske in odhodke, prikazane v spodnjih tabelah.

Kratkoro¢no odlozeni prihodki

v tiso¢ EUR 31.12.2019 31.12.2018
Kratkoro¢ni del vladne podpore za opredmetena osnovna 5 0
sredstva

Vnaprej vracunani stroski in odhodki

v tiso¢ EUR 31.12.2019 31.12.2018
Vnaprej vracunani stroski in odhodki za ze opravljene

storitve 579 604
Vnaprej vraunani stroski za neizkoris¢ene letne dopuste 417 488
Vnaprej vraCunane place in nagrade 131 436
Vnaprej vracunani stroski in odhodki 1.127 1.528

Kratkoro¢no vra¢unani stroski v visini 1.127 tiso€ EUR zajemajo vnaprej vracunane stroSke za
neizkoriS€ene letne dopuste in prerazporejene ure v visini 417 tiso€ EUR, vnaprej vraunane nagrade v
viSini 131 tiso€ EUR ter vnaprej vracunane ostale poslovne stroSke v visini 579 tiso€ EUR, ki zajemajo
ocenjene stroske materiala, podizvajalcev in gradbenih del.

3.28. Pogojne obveze

Dane garancije

v tiso¢ EUR 31.12.2019 31.12.2018
Garancije za dobro opravljeno delo in za odpravo napak 2.041 961
Garancije za zavarovanje pogodbenih obveznosti 0 0
Druga jamstva — resnost ponudbe 333 0
Dane garancije 2.374 961

Druzba evidentira v izvenbilan¢ni evidenci dana zavarovanja z ban&nimi garancijami za dobro opravljeno
delo in za odpravo napak v garancijski dobi in druga jamstva kot so resnost ponudbe v vi8ini 2.374 tisoC€
EUR. Na dan 31.12.2018 jih je bilo 961 tiso¢ EUR.
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4. DRUGA RAZKRITJA

4.1. Posli s povezanimi strankami

Prejemki poslovodstva in zaposlenih po individualni pogodbi

v EUR 2019 2018
Direktor 139.507 133.262

Delavci druzbe, zaposleni na podlagi pogodbe za katero ne
velja tarifni del KP

Skupaj 379.181 374.072

239.674 240.810

Med skupnimi zneski prejemkov v letu 2019 so upostevani stroski pla¢ in nadomestil v breme podjetja in
ostali stroski dela - regres, drugi osebni prejemki, neto povracila, bonitete z upoStevanjem bonitete za
uporabo sluzbenih vozil za privatne namene, povracila stroSkov v zvezi z delom in premije prostovoljnega
dodatnega pokojninskega zavarovanja).

Pri razkrivanju podatkov o skupinah oseb druzba uposteva dolocila ZGD-1 v 69. €lenu in razkriva prejemke
za naslednje skupine oseb: ¢lane poslovodstva in druge delavce druzbe, zaposlene na podlagi pogodbe, za
katero ne velja tarifni del kolektivhe pogodbe.

Posojila

Skupni znesek Neodplacéani Odplacila
vseh prejemkov del 2019 v 2019
Direktor 139.507 0 0

Delavci druzbe, zaposleni na podlagi pogodbe za katero
ne velja tarifni del KP

Skupaj 379.181 7.860 5.331

v EUR

239.674 7.860 5.331

Porocilo o odnosih do povezanih druzb

Skladno z zahtevami ZGD-1 v 545. €lenu o razkritju poslov med povezanimi druzbami, mora poslovodstvo
odvisne druzbe v prvih treh mesecih poslovnega leta sestaviti poroCilo o razmerjih s povezanimi druzbami.
V njem se navedejo vsi pravni posli, ki jih je druzba sklenila v preteklem poslovnem letu z obvladujo¢o
druzbo ali z njo povezano druzbo ali na pobudo ali v interesu teh druzb, in vsa druga dejanja, ki jih je
storila ali opustila na pobudo ali v interesu teh druzb v preteklem poslovnem letu. Pri pravnih poslih se
navedeta izpolnitev in nasprotna izpolnitev, pri dejanjih pa razlogi zanje, koristi in prikrajSanja za druzbo.

Kot povzetek porocila o razmerjih s povezanimi druzbami, druzba GVO, d. o. 0., kot odvisna druzba
mati¢ne druzbe Telekom Slovenije, d. d., pojasnjuje, da pri poslih z obvladujo€o in drugimi povezanimi
druzbami v poslovnem letu 2019 ni bila v nobenem primeru prikrajSana, oSkodovana ali bi ji bil s strani
mati¢ne druzbe ali druge povezane druzbe vsiljen posel, ki bi povzrocil druzbi GVO, d. o. 0., poslovno
Skodo, niti ni druzba nikdar opustila sodelovanja v poslih na pobudo obvladujo¢e oz. povezanih druzb, za
kar bi druzba zaradi opustitvenega dejanja ali posla bila prikrajSana. Posledi¢no druzba tudi ni prejela od
povezanih druzb povracil oz. nadomestil za tovrstna o8kodovanja.

Telekom Slovenije, d.d. kot mati¢na druZzba odvisne druzbe GVO, d.o.0., ni za njo izdal v letu 2019
nobenih porostev.
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Posli s povezanimi podjetji

v tiso¢ EUR 31.12.2019 31.12.2018
Terjatve do podijetij v skupini 13.674 10.810
Telekom Slovenije, d.d. 12.270 10.565
Optic-tel d.o.o. 474 180
Infratel d.o.o. 930 65
Obveznosti do podjetij v skupini 8.516 8.035
Telekom Slovenije, d.d. 8.512 7.860
GVO, GmbH 0 171
Avtenta, d.o.o. 4 4
Soline, d.o.o. 0 0
Prihodki od prodaje v skupini 50.440 40.375
Telekom Slovenije, d.d. 49.868 40.128
GVO, GmbH 0 0
Optic-tel d.o.o. 505 183
Infratel d.o.o. 67 64
Antenna TV SI, d.o.o. 0 0
Nakup blaga in storitev v skupini 8.681 8.248
Telekom Slovenije, d.d. 8.657 8.219
GVO, GmbH 0 0
Avtenta, d.o.o. 21 25
Soline, d.o.o.

TSmedia, d.o.o.

Druzba GVO, d.o.o. ima na dan 31.12.2019 terjatev do mati¢ne druzbe v skupni visini 12.270 tiso¢ EUR, od
tega poslovnih in drugih terjatev v viSini 5.247 tiso¢ EUR, kratkoro€no odloZene stroske in odhodke v viSini
2 tiso€ EUR, kratkoro¢no pogodbena sredstva v visini 21 tiso€ EUR in kratkoro&na posojila v visini 7.000
tiso€ EUR. Druzba ima do druzbe Optic-tel d.o.o0. poslovnih in drugih terjatev v vi8ini 474 tiso¢ EUR, do
druzbe Infratel d.o.o. pa ima poslovnih in drugih terjatev v viSini 47 tiso¢ EUR, dolgoro¢nih posajil v visini
882 tiso€ EUR in kratkoro&nih posojil v visini 1 tiso¢ EUR.

Obveznosti do povezanih podjetij druzba GVO, d.0.0. na dan 31.12.2019 izkazuje v viSini 8.516 tiso¢ EUR;
od tega do mati¢ne druzbe poslovnih in drugih obveznosti v viSini 2.718 tiso€ EUR, rezervacij v viSini 2.642
tiso€ EUR, dolgoro¢nih pogodbenih obveznosti v visini 519 tiso€ EUR, dolgoroc¢nih in kratkoro¢nih financnih
obveznosti iz najemov v visini 2.528 tiso€ EUR, dolgoro¢nih poslovnih obveznosti v visini 56 tiso¢ EUR in
vnaprej vracunanih stroSkov in odhodkov v viSini 49 tiso¢ EUR. Druzba ima do druzbe Avtenta, d.o.o.
poslovnih in drugih obveznosti v viSini 4 tiso¢ EUR.

4.2, Stroski revizorja
v EUR 2019 2018
Revidiranje letnih porogil 4.739 4.739
Druge storitve dajanja zagotovil 432 432
Skupaj stroski revizorja 5171 5171
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4.3. Upravljanje finanénih tveganj

V skupini finan¢nih tveganj druzbe sta najpomembnejsi tveganji kreditno tveganje in tveganje kratkorocne
in dolgoro¢ne placilne sposobnosti. Izpostavljenosti obrestnemu tveganju ni, saj druzba na dan 31.12.2019
ni izkazovala prejetih posoijil. Izpostavljenost posameznim vrstam financnih tveganj ter ukrepe za njihovo
obvladovanje se izvaja in presoja na podlagi u€inkov na denarne tokove in odhodke financiranja. V
nadaljevanju so podrobneje prikazana pomembna finan¢na tveganja, ki se jih skladno s sprejeto politiko
redno ocenjuje in preverja ustreznost ukrepov za njihovo obvladovanje.

Kreditno tveganje

Najpomembnejsi vir kredithega tveganja (tveganja neizpolnitve obveznosti nasprotne stranke) predstavlja
neplaCevanje obveznosti s strani pogodbenih strank. Poslovne in druge terjatve predstavljajo 41%
kratkoro¢nih sredstev v druzbi GVO, d.o.o.. Pretezni del poslovnih terjatev izvira iz terjatev do druzb v skupini
in sicer 73%.

Postopke predsodne in sodne izterjave se izvaja v skladu s sprejeto politiko. Druzba terjatve slabi skladno
z racunovodskimi usmeritvami, pri ¢emer uposteva kriterij starosti posamezne terjatve. Druzba oblikuje
popravke vrednosti terjatev do kupcev glede na kreditno sposobnost posameznega kupca, izkusnje iz
preteklih let in priCakovanja v obratunskem obdobju. Zaradi uvedenih postopkov upravljanja terjatev je
kreditno tveganje obvladljivo.

Starostna struktura terjatev in gibanje popravka vrednosti terjatev sta razkriti v tocki 3.16 Poslovne in druge
terjatve, ACR in kratkoro¢na pogodbena sredstva.

V zvezi z drugimi finan¢énimi sredstvi, kot so denarna sredstva na TRR in kratkoro¢no dana posajila,
izpostavljenost druzbe kredithemu tveganju izhaja iz tveganja neporavnave obveznosti druge pogodbene
stranke. Kreditno tveganje iz tega naslova ocenjujemo kot nizko, saj so posojila dana druzbam v skupini,
prav tako zaradi stabilnega banénega sistema ni bistvenega tveganja z vidika drzanja denarnih sredstev na
TRR.

Izpostavljenost kreditnemu tveganju

v tiso¢ EUR 31.12.2019 31.12.2018
Dana dolgoro¢na posojila (posojila zaposlencem) 3 8
Dana dolgoro&na posoijila podjetiem 882 0
Druga kratkoro¢na posoijila zaposlencem 5 6
Druga kratkoro€na posoijila podjetiem 7.001 0
Poslovne in druge terjatve 8.334 12.913

od tega terjatve do kupcev na trgu 2.566 1.555
Denar in denarni ustrezniki 3.603 3.915
Skupaj 19.828 16.842

Tveganje kratkoro€ne in dolgoroéne placilne sposobnosti

Plagilno-sposobnostno tveganje je povezano s primanjkljajem razpolozljivih finanénih virov oziroma s
sposobnostjo zagotavljanja virov likvidnosti in poslediéno s sposobnostjo za poravnavanje obveznosti ob
njihovi zapadlosti.

Druzba tveganje kratkoro¢ne placilne sposobnosti u€inkovito obvladuje na podlagi rednega uravnavanja in
nacrtovanja denarnih tokov. Likvidnost se spremlja dnevno in nacrtuje na mesecni, dvomesecni in letni
osnovi, s Eemer pravoasno zaznava morebitne primanjkljaje likvidnih sredstev, kar je osnova za odloCanje
o ukrepih. Druzba je v letu 2019 razpolagala z vidki denarnih sredstev, ki jih je plasirala v obliki danega
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kratkoroénega revolving posojila mati¢nih druzbi.

Kot nizko je ocenjeno tudi tveganje dolgoro€ne placilne sposobnosti, kar je rezultat dokaj predvidljivega
denarnega toka, ustrezne kapitalske strukture in aktivnhega upravljanja z obratnim kapitalom.

Zapadlost obveznosti
nediskontiranih placil

v tiso& EUR .

Zapadle
31.12.2019

Posoijila in krediti

Predvidene obresti od posgjil

Obveznosti do dobaviteljev in

druge poslovne obveznosti 48 1.094

Obveznosti iz sredstev v najemu 0 0

31.12.2018
Posoijila in krediti

Predvidene obresti od posojil
Obveznosti do dobaviteljev in
druge kratkoro€ne poslovne

obveznosti 810

Upravljanje s kapitalom

druzbe na dan 31.12.2019

Do 3

vpoklic mesece

9.897
144

8.969

in 31.12.2018 na osnhovi

°d13éd° 0d1 0d2do
mesecev do 2 let 5let
2.012 56 0
525 516 1.502
0 1500
18 2 0
3.831 0 0

pogodbenih,
Nad 5 .
let Skupaj
140 13.247
18 2.705
0 1.502
26
140 13.692

Glavni namen upravljanja s kapitalom druzbe je zagotoviti ¢im boljSo kreditno boniteto in kapitalsko

ustreznost.

Druzba spremlja gibanje kapitala z uporabo kazalnika finan€nega vzvoda, izraCunanega z delitvijo (neto)
finanénih obveznosti s kapitalom in kazalnika deleZza kapitala v bilan¢ni vsoti. V okviru neto obveznosti
druzba vkljuCuje prejeta posojila in druge finanéne obveznosti, zniZane za znesek kratkoro&nih finanénih
nalozb in denarnih sredstev s kratkoro¢nimi depoziti. DruZzba izkazuje nizko zadolZenost, kar predstavlja
dobro izhodiS¢e za doseganje ustrezne kreditne bonitete. Druzba na dan 31.12.2019 ni izkazovala
finan€nega dolga, zato izraun kazalnika neto dolg v kapitalu ni smiseln.

v tiso¢ EUR

Prejeta posoijila in druge financne obveznosti

Manj kratkoro€ne finanéne nalozbe in denarna sredstva s

kratkoro&nimi depoziti
Neto obveznosti
Kapital

Bilanéna vsota

Kapital v bilan¢€ni vsoti

Ostala tveganja

2019

-10.609

-10.609
27.739
50.632

54,8%

2018

1.502
-3.921
-2.419
24.752
46.276
53,5%

Druzba se pri svojem poslovanju srecuje tudi z drugimi tveganiji, kot so: tveganje izgube projektov na
domacem trgu zaradi pasivnosti drzave, operativnimi tveganji (§koda in nedostopnost do fizi¢nih sredstev,
izpad elektrike, tehni¢ne napake), kar druzba uspesno obvladuje z rednimi pridobivanji novih poslov in

minimiziranjem verjetnosti neZelenih dogodkov.
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5. DOGODKI PO DATUMU BILANCE STANJA

V letu 2020 je tudi na obmocju Republike Slovenije prisSlo do naglega Sirjenja novega koronavirusa
(SARS-CoV-2), zaradi katere je Republika Slovenija dne 12.3.2020 razglasila epidemijo. V tem ¢asu
so tudi zaceli veljati doloCeni preventivni ukrepi na nivoju celotnega ozemlja Republike Slovenije, ki v
veliki meri zaustavljajo javno Zivljenje in spodbujajo prebivalce k samoizolaciji in prepre€evanju vseh
nepotrebnih stikov s soljudmi. Prav tako so nekatere obcCine ze omejile izvajanje gradbenih del ali
zaustavile izdajo soglasij za izvajanje kakrsnihkoli gradbenih del, z iziemno nujnih intervencij.

Posledi¢no je GVO, d.o.o. Ze moral omejiti izvedbo dolo€enih (predvsem investicijskih) del, pri ¢emer
pa se stanje iz dneva v dan spreminja in vpliva na poslovno leto 2020 v tem trenutku ni mogoce oceniti.

Drugih pomembnejSih dogodkov po datumu bilance stanja ni bilo.
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6. POROCILO NEODVISNEGA REVIZORJA

- Deloitte revizija d.o.0.
Dunajska cesta 165
=) 1000 Ljubljana

Slovenia
VAT ID: SI62560085

Tel: +386 (0) 1 3072 800
Fax: +386 (0) 13072 900
www . deloitte.si

POROCILO NEODVISNEGA REVIZORJA
lastnikom druzbe GVO d.o.o0.

Mnenje

Revidirali smo raéunovodske izkaze druibe GVO d.o.0. (v nadaljevanju 'druzba'), ki vkljucujejo
bilanco stanja na dan 31. decembra 2019, izkaz poslovnega izida, izkaz drugega vseobsegajofega
donosa, izkaz gibanja kapitala in izkaz denarnih tokov za tedaj koncano leto ter pojasnila k
rafunovodskim izkazom, vkljucujo povzetek bistvenih raéunovodskih usmeritev.

Po nagem mnenju priloZzeni ratunovodski izkazi v vseh pomembnih pogledih posteno predstavljajo
finanéni poloZaj druZbe na dan 31. decembra 2019 ter njen poslovni izid in denarne tokove za
tedaj konéano leto v skladu z Mednarodnimi standardi raunovodskega porocanja, kot jih je
sprejela Evropska unija (v nadaljevanju '"MSRP').

Podlaga za mnenje

Revizijo smo opravili v skladu z Mednarodnimi standardi revidiranja. NaSe odgovornosti na podlagi
teh pravil so opisane v tem porofilu v odstavku Revizorjeva odgovornost za revizijo raunovodskih
izkazov. V skladu s Kodeksom etike za raéunovodske strokovnjake, ki ga je izdal Odbor za
mednarodne standarde etike za ratunovodske strokovnjake (Kodeks IESBA), ter eti¢nimi
zahtevami, ki se nanasajo na revizijo ratunovodskih izkazov v Sloveniji, potrjujemo svojo
neodvisnost od druZbe in, da smo izpolnili vse druge etiéne obveznosti v skladu s temi zahtevami
in Kodeksom IESBA. Verjamemo, da so pridobljeni revizijski dokazi zadostni in ustrezni kot osnova
za nase revizijsko mnenje.

Druge informacije
Za druge informacije je odgovorno poslovodstvo. Druge informacije obsegajo informacije v letnem
poroéilu, razen raunovodskih izkazov in revizorjevega porocila o njih.

Nage mnenje o ratunovodskih izkazih se ne nana3a na druge informacije in o njih ne izraZamo
nobene oblike zagotovila.

V povezavi z naso revizijo ratunovodskih izkazov je nasa odgovornost prebrati druge informacije in
pri tem presoditi, ali so druge informacije pomembno neskladne z raéunovodskimi izkazi,
zakonskimi zahtevami ali nadim poznavanjem, pridobljenim pri revidiranju, ali se kako drugace
kaZejo kot pomembno napaéne. Ce na podlagi opravljenega dela zakljuéimo, da obstaja
pomembna napaéna navedba drugih informacij, moramo o takih okolii€inah porogati. V zvezi s
tem na podlagi opisanih postopkov porofamo, da:
« so druge informacije v vseh pomembnih pogledih usklajene z revidiranimi raéunovodskimi
izkazi;
* so druge informacije pripravljene v skladu z veljavnimi zakoni in predpisi; ter
= na podlagi poznavanja in razumevanja druZbe in njenega okolja, ki smo ga pridobili med
revizijo, v zvezi z drugimi informacijami nismo ugotovili bistveno napaénih navedb.

Deloitte refers to one or more of Deloitte Touche Tohmatsu Limited, a UK private company limited by guarantee ("DTTL"), its network of member firms, and their related
entities. DTTL and each of its member firms are legally separate and independent entities. DTTL (also referred to as "Deloitte Global®) does not provide services to
clients. Please see hito://vwivw. deloitte com/si for a more detalled description of DTTL and its member firms.

In Slovenia the services are provided by Deloitte revizija d.0.0. and Deloitte svatovanje d.o.o. (jointly referred to as "Deloitte Slovenia”) which are affiliates of Deloitte
Central Europe Holdings Limited. Desoitte Slovenia is one of the leading professional services organizations in the country providing services in audit, tax, consulting,
financial advisory and legal services, through over 100 national and foreign professionals.

Deloitte revizija d.o.0. - The company s registered with the Ljubljana District Court, registration no. 1647105 - VAT ID SI62560085 - Nominal capital EUR 74,214.30.

© 2020. Deloitte Slovena
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Odgovornosti poslovodstva in nadzornega sveta za racunovodske izkaze

Poslovodstvo je odgovorno za pripravo in posteno predstavitev teh raéunovodskih izkazov v skladu
z MSRP in za tako notranje kontroliranje, kot je v skladu z odlocitvijo poslovodstva potrebno, da
omogodi pripravo raunovodskih izkazov, ki ne vsebujejo pomembno napacne navedbe zaradi
prevare ali napake.

Poslovodstvo je pri pripravi racunovodskih izkazov druzbe odgovorno za oceno njene sposobnosti,
da nadaljuje kot delujoce podjetje, razkritje zadev, povezanih z delujo¢im podjetjem, in uporabo
predpostavke delujo¢ega podjetja kot podlage za racunovodenje, razen ¢e namerava poslovodstvo
druzbo likvidirati ali zaustaviti poslovanje ali nima druge realne moZnosti, kot da napravi eno ali
drugo.

Pristojni za upravljanje so odgovorni za nadzor nad pripravo racunovodskih izkazov in za potrditev
revidiranega letnega porodila.

Revizorjeva odgovornost za revizijo ra¢unovodskih izkazov

Nasa cilja sta pridobiti sprejemljivo zagotovilo o tem, ali so raéunovodski izkazi kot celota brez
pomembno napacne navedbe zaradi prevare ali napake, in izdati revizorjevo porodilo, ki vkljuéuje
nase mnenje. Sprejemljivo zagotovilo je visoka stopnja zagotovila, vendar ni jamstvo, da bo
revizija, opravljena v skladu s pravili revidiranja, vedno odkrila pomembno napaéno navedbo, Ce ta
obstaja. Napacne navedbe lahko izhajajo iz prevare ali napake ter se smatrajo za pomembne, e
je upraviceno pricakovati, da posamic ali skupaj vplivajo na gospodarske odloditve uporabnikov,
sprejete na podlagi teh raéunovodskih izkazov.

Med izvajanjem revidiranja v skladu s pravili revidiranja uporabljamo strokovno presojo in
ohranjamo poklicno nezaupljivost. Prav tako:

* Prepoznamo in ocenimo tveganja pomembno napacne navedbe v racunovodskih izkazih,
bodisi zaradi prevare ali napake, oblikujemo in izvajamo revizijske postopke kot odzive na
ocenjena tveganja ter pridobivamo zadostne in ustrezne revizijske dokaze, ki zagotavljajo
podlago za nase mnenje. Tveganje, da ne bomo odkrili napaéne navedbe, ki izvira iz
prevare, je visje od tistega, povezanega z napako, saj prevara lahko vklju€uje skrivne
dogovore, ponarejanje, namerno opustitev, napaéno razlago ali izogibanje notranjim
kontrolam.

* Pridobimo razumevanje notranjih kontrol, pomembnih za revizijo, z namenom oblikovanja
revizijskih postopkov, ki so okoli¢inam primerni, vendar ne z namenom izraziti mnenje o
u€inkovitosti notranjih kontrol druzbe.

* Presodimo ustreznost uporabljenih ra¢unovodskih usmeritev in sprejemljivost
racunovodskih ocen ter z njimi povezanih razkritij poslovodstva.

* Na podlagi pridobljenih revizijskih dokazov o obstoju pomembne negotovosti glede
dogodkov ali okolis¢in, ki zbujajo dvom v sposobnost organizacije, da nadaljuje kot
delujoge podjetje, sprejmemo sklep o ustreznosti poslovodske uporabe predpostavke
delujofega podjetja, kot podlage racunovodenja. Ce sprejmemo sklep o obstoju
pomembne negotovosti, smo dolZni v revizorjevem porocilu opozoriti na ustrezna razkritja
v racunovodskih izkazih ali, ¢e so tak3na razkritja neustrezna, prilagoditi mnenje.
Revizorjevi sklepi temeljijo na revizijskih dokazih, pridobljenih do datuma izdaje
revizorjevega porocila. Vendar kasnejsi dogodki ali okolis¢ine lahko povzroéijo prenehanje
organizacije kot delujofega podjetja.

* Ovrednotimo splodno predstavitev, strukturo, vsebino ra¢unovodskih izkazov, vkljuéno z
razkritji, in ali racunovodski izkazi predstavljajo zadevne posle in dogodke na nacin, da je
doseZena postena predstavitev.

Pristojne za upravljanje med drugim obvescamo o nacrtovanem obsegu in ¢asu revidiranja in
pomembnih revizijskih ugotovitvah, vkljuéno s pomanjkljivostmi notranjih kontrol, ki smo jih
zaznali med nado revizijo.
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